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 الفصل الأول 

  مدخل الى تحلٌل الموائم المالٌة 

 ممدمة فً التحلٌل المالً

ٌحتاج الكثٌر من الاطراف ذات العلالة او الاهتمام بالمنشاة الى الكثٌر من البٌانات لد لا تتوفر 

لهم من خلال الموائم المالٌة المتمثلة  بالمٌزانٌة التمدٌرٌة ولائمة الدخل ولائمة  بشكل واضح

التدفمات المالٌة وهنا ٌموم المحلل المالً بتوفٌر تلن البٌانات من خلال تحلٌل الموائم المالٌة , 

وٌستفاد من هذا التحلٌل اٌضا فً الحصول على مإشرات تساعد فً تمٌٌم الاداء واستشراق 

ستمبل لذا فان التحلٌل المالً ٌساعد فً توفٌر الكثٌر من المعلومات التً ٌمكن متخذ المرارات الم

من اتخاذ المرارات السلٌمة ومن خلال التحلٌل المالً تفسر الكثٌر من النتائج عن طرٌك تحوٌل 

دامها فً الارلام التً تظهرها الموائم المالٌة بشكل مطلك الى نسب لها مدلولاتها وبالتالً استخ

 ترشٌد المرارات .

ومن الجدٌر بالذكر ان التحلٌل المالً بمفهومة الحدٌث ٌعتبر ولٌد الظروف التً تمٌزت فٌها 

فترة الكساد الكبٌر فً الثلاثٌنات والتً سادت الولاٌات المتحدة الامرٌكٌة وما حدث من غش فً 

 ممارسات بعض المإسسات الحكومٌة والذي أضر بمصلحة المساهمٌن والموظفٌن 

توجه كبٌر لدى كل الاطراف بضرورة نشر جمٌع المعلومات المالٌة ولد مما ادى الى وجود 

تمحض عن هذا التوجه وظٌفة جدٌدة للإدارة المالٌة هً التحلٌل المالً تهتم بالمعلومات ذات 

 الاهمٌة المصوى للجمٌع مساهمٌن ومفوضٌن ومستثمرٌن والمدٌرٌن .

 -تعرٌف التحلٌل المالً :

الً بؤنه مجموعة الادوات والاسالٌب ( التحلٌل الم 100,  2007ٌعرف )النعٌمً واخرون ,

المالٌة المستخدمة فً تحلٌل الموائم المالٌة وصولا الى تشخٌص حالات ونماط الضعف والموة 

 فٌها وتعتبر النسب المالٌة من أهم هذه الادوات الممارنة بٌن المتغٌرات المتماثلة .

ات المالٌة ( فٌعرف التحلٌل المالً بانه عملٌة معالجة منظمه للبٌان232, 2011أما ) عمل,

المتاحة فً مإسسة ما للحصول على معلومات تستعمل فً عملٌة اتخاذ المرارات وتمٌٌم اداء 

المإسسات التجارٌة والصناعٌة فً الماضً والحاضر وكذلن لتشخٌص اي مشكلة موجودة 

)مالٌة او تشغٌلٌة ( وتولع ما ٌكون علٌه الوضع فً المستمبل وتمدٌمها بشكل مختصرة وبما 

 ب مع عملٌة اتخاذ المرار .ٌتناس

( التحلٌل المالً بؤنه ذلن العملٌة التً ٌتم من خلالها استكشاف او 2003,3وٌعرف ) مطر, 

اشتماق مجموعة من المإشرات الكمٌة والنوعٌة حول نشاط المشروع الالتصادي تساهم فً 

تحدٌد اهمٌة خواص الانشطة التشغٌلٌة والمالٌة للمشروع وذلن من خلال معلومات تستخرج من 

الموائم المالٌة ومصادر اخرى ذلن لكً ٌتم استخدام هذه المإشرات  بعد ذلن فً تمٌٌم اداء 

 المنشؤة فً اتخاذ المرارات.
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  -ومن خلال التعارٌف السابمة وغٌرها ٌمكن ان نستنتج بؤن التحلٌل المالً هو :

 اداة مهمة لمساعدة متخذي المرار 

  ان المحلل المالً ٌحصل على معلوماته اساسا من الموائم المالٌة ولد ٌحتاج الى لوائم

 ت اخرى ولرارا

 ٌص الدلٌك لنماط الموة والضعف والمشكلات التً تواجهها المنشؤة ٌتم ان التشخ

باستخدام التحلٌل المالً والذي من خلاله ٌمكن التواصل الى مإشرات تستخدم فً 

 التمٌٌم و أتخاذ المرارات .

 اهداف التحلٌل المالً

 تمٌٌم كفاءة الادارة فً مجال الحصول على الاموال واستخدامها .-1 

 بٌان المولف المالً للشركة.-2 

 داد دٌونها.تحدٌد المركز الائتمانً للشركة وإمكانٌة س-3 

 د جدوى الاستثمار فً الشركة.تحدٌ-4 

 تمٌٌم سٌاسات الشركة المالٌة )سٌاسة التموٌل ( .-5 

 تحدٌد نسب الربحٌة والسٌولة والمدٌونٌة.-6 

 المساعدة فً اتخاذ المرارات المالٌة.-7 

بٌان اتجاهات الشركة من خلال ممارنة لوائمها المالٌة لعدة سنوات ولدرة الشركة على -8 

 جاهات المستمبلٌة (.الاستمرار )الات

تشجٌع المستثمرٌن على الاستثمار فً الشركة من خلال بٌان نسب الربحٌة والمٌمة السولٌة -9 

 للأسهم ونسب المخاطر.

 بٌان المركز التنافسً للشركة موضع التحلٌل.-10 

 تمكٌن الادارة من التخطٌط والرلابة من خلال المإشرات المالٌة وكذلن تمٌٌم الاداء .-11 

 التعرف على نماط الضعف والتراح الحلول لها .-12 

 التعرف على نماط الموة وممترحات تعزٌزها .-13 

 فً لطاعها . معرفة مولف الشركة-14 

 standard of comparisonمعاٌٌر التحلٌل المالً 

لا ٌمكن الاستفادة من نتائج التحلٌل المالً ما لم ٌتم ممارنتها بمعاٌٌر معتمدة تمكن متخذ المرار 

ٌٌم النتائج ولبل الاشارة الى اهم المعاٌٌر المعتمدة فً مجال التحلٌل المالً ٌجب التؤكد من تم

 اولا من توافر الشروط الاتٌة فً المعٌار.

 اي لابلٌة المعٌار للتطبٌك -أولا / الوالعٌة: 

 اي استمراره لفترات مالٌة متعددة وثباته نسبٌا-ثانٌا / الاستمرارٌة: 

 ثالثا / سهولة الفهم اي الوضوح وتجنب التعمٌد

 الحصول على نتائج الممارنة ) كشف الانحرافات ( رابعا / صلاحٌته للممارنة وسهولة
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  -واهم المعاٌٌر المعتمدة فً التحلٌل المالً ما ٌلً: 

 Absolute standardsالمعاٌٌر المطلمة -1

من لبل جمٌع المشارٌع وتعتمدها جمٌع وهً معاٌٌر متعارف علٌها ومعتمدة فً المطاع و

 1:1الاطراف ذات العلالة بالتحلٌل المالً مثال ذلن نسب السٌولة 

 1:2ونسبة التداول 

 Industry Averageصناعٌة المعاٌٌر ال-2

وفً الغالب تعد هذه المعاٌٌر من لبل الاتحادات المهنٌة فً المطاعات حٌث تؤخذ متوسط النسب 

دة وهً معاٌٌر نمطٌة فً الظروف الطبٌعٌة لمجموعة كبٌرة من الشركات ولفترة زمنٌة محد

 الممبولة من لبل المحلل ضمن لطاع الصناعة التً ٌنتمً الٌها المنشؤة

 Trend Analysisالمعاٌٌر التارٌخٌة او المعٌار الاتجاهً -3

عاٌٌر تعتمد على ما حممته الشركة فً السنوات السابمة وممارنتها مع ما حممته فً السنة وهً م

الحالٌة كما فً نسب الربحٌة للأعوام السابمة ونسب الربحٌة للعام الحالً وكذلن معدل دورات 

 المخزون ونسب المدٌونٌة ونسب السٌولة والعائد على الاستثمار 

 planned Budget standardsالمعاٌٌر المخططة ) الموازنات( -4

 Target standardsاو المعاٌٌر المستهدفة 

وتمثل ممارنة الاداء الفعلً بالخطط او الموازنات الممرة للتعرف على  لدرة المنشؤة على تحمٌك 

 الخطط او الموازنات الممررة من جانب ومدى دلة الخطط والموازنات المعدة من جانب اخر

 الشركات المماثلة والتً تتمتع بإنجازات كبٌرة وتارٌخ طوٌل فً سوق العمل.-5

 ممومات التحلٌل المالً    

 اعتماد منهج العلمً فً اجراء التحلٌل المالً-1 

 عند اجراء الممارنة للتوصل الى نتائج موضوعٌة اعتماد معاٌٌر والعٌة ومعتمدة-2 

 تشخٌص مسببات الظواهر )نماط الموة والضعف( وتحدٌد الرإٌة المستمبلٌة للمنشؤة-3 

 -مراعاة ما ٌلً: -4 

 لوانٌن المنشؤة وطبٌعة نشاطها-أ 

 مركز المنشؤة فً لطاع الصناعة الذي تنتمً الٌه وطبٌعة تلن الصناعة-ب 

 طبٌعة السوق الذي تتعامل معه المنشؤة-ت 
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 الشكل المانونً للمنشؤة-ث 

 ( 24,  200ٌجب ان ٌتضمن تمرٌر المحلل المالً ما ٌلً ) مفلح,-5 

 معلومات من خلفٌة المشروع. والصناعة التً ٌنتمً الٌها-أ 

 المعلومات المالٌة وغٌر المالٌة المستعملة فً التحلٌل-ب 

 ٌات الكمٌة والنوعٌة التً ٌراها المحلل فً عناصر التحلٌل الاساسٌةالاٌجابٌات والسلب-ت 

 الاستنتاج الذي ٌخرج به المحلل نتٌجة العمل التحلٌلً الذي لام به -ث 

 وظٌفة المحلل المالً  

  -ٌموم المحلل المالً بوظٌفتٌن رئٌسٌتٌن هما: 

وهً تتمثل فً احتساب النسب والمإشرات المالٌة واجراء الممارنات  -الوظٌفة الفنٌة: -1 

 مع المعاٌٌر المعتمدة

وتعتبر مكملة للوظٌفة الفنٌة وهً تفسٌر النتائج وتحدٌد نماط  -: الوظٌفة التفسٌرٌة-2 

الضعف والموة وبٌان الاسباب التً ادت الى النتائج التً ٌتم تحدٌدهما فً الوظٌفة الفنٌة 

 .مع التراح الحلول المنسبة بشؤن نتائج التحلٌل 

 مصادر بٌانات المحلل المالً 

  -ٌحصل المحلل البٌانات المالٌة من مصدرٌن هما: 

  -المصادر الداخلٌة وتشمل: -1 

 لائمة المركز المالً -أ 

 لائمة الدخل-ب 

 لائمة التدفك المالً-ت 

التمارٌر المعدة من لبل مجلس الادارة والتمارٌر الادارٌة وتمارٌر مدلك -ث 

 الحسابات

 المصادر الخارجٌة-2 

 ةالمإشرات الالتصادٌة الصادرة عن المإسسات الحكومٌ-1 

 تثمارٌةالمكاتب الاس-2 

 العملاء والمجهزٌن-3 

 بٌانات الاسواق المالٌة-4 
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 جودة التحلٌل المالً 

  -تتولف جودة التحلٌل المالً على عوامل عدٌدة منها: 

 المعلومات المتاحة للمحلل المالً ودلتها-1 

 كفاءة المحلل المالً وخبرته-2 

 المطلوبةدرجة الاهتمام ومدى التفاصٌل -3 

 خطوات التحلٌل المالً

 تحدٌد اهداف التحلٌل والفترة الزمنٌة التً ٌتم تحصٌلها-1 

 تجمٌع المعلومات والتمارٌر التً ٌحتاجها المحلل لأغراض التحلٌل-2 

اختٌار الاسلوب الملائم لتحمٌك اهداف التحلٌل فمد ٌستخدم اسلوب النسب المالٌة او -3 

 اسلوب الممارنات او كلٌهما

 اختٌار المعٌار المعتمدة لأغراض الممارنة -4 

 تحدٌد الانحرافات واسبابها-5 

 وضع الاستنتاجات والتوصٌات لالتراح الحلول-6 

( ان خطوات التحلٌل ٌمكن اٌجازها بثلاث مراحل 11, 2011وٌرى السٌلانً )السٌلانً,

 وهً: 

تصنف الارلام الواردة فً الموائم المالٌة وتجمع مع فً هذه المرحلة  -التصنٌف: -1 

 مجموعات متجانسة لتسهٌل عملٌة الممارنة

ٌتم خلال هذه المرحلة ممارنة الاجزاء والمجموعات المتجانسة مع بعضها  -الممارنة: -2 

ومع المجموعات الكلٌة لاكتشاف العلالات بٌنهما فً نفس الفترة المالٌة او مع فترات 

 المعتمدةمالٌة اخرى او مع المعاٌٌر 

تتمخض عن عملٌة الممارنة استنتاجات هً حصٌلة اجراء الممارنة  -نتاج: الاست-3 

 للخروج بمإشرات تمثل نتائج التحلٌل المالً
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 Financial statementsالموائم المالٌة    

 -تمثل الموائم الأتٌة المصدر الرئٌسً للبٌانات:

  Balance sheetلائمة المركز المالً ) المٌزانٌة (  -1 

  income statementلائمة الدخل   -2 

  cash – flows statementلائمة التدفمات النمدٌة -3 

 المالً:لائمة المركز -1 

 -عد لائمة المركز المالً من اهم الموائم المالٌة للأسباب الاتٌة  :وت

لكونها تظهر أرصدة الحسابات جمٌعا و التزامات وحموق ملكٌة وأصول فً تارٌخ .1 

 معٌن

 ولسهولة لراءتها لأنها معروضة بطرٌمة مٌسرة ومفهومة .2 

 من خلال المركز المالً ٌمكن تمٌٌم العائد على الاستثمار .3 

ٌتم تبوٌب المركز المالً فً مجموعات تضم كل مجموعه منها الحسابات ذات الطبٌعة .4 

 الواحدة وعموما هنالن ثلاث ابواب رئٌسٌة وهً :

  -: وتشمل ما ٌلً  Assets-الاصول )الموجودات (:.أ 

كالنمدٌة , المدٌنون , الدٌون المعدومة , الدٌون المشكون  -المتداولة : الموجودات.1 

 فٌها , اوراق لبض , الأوراق المالٌة , بضاعة اخر المدة .

 -الموجودات الثابتة : وهً تكون على نوعٌن :.2 

 كالأراضً والمبانً ,الأثاث ,السٌارات. -موجودات ملموسة :.أ 

شهرة المحل , براءة الاختراع ,حف  -موجودات الثابتة غٌر الملموسة :.ب 

 الامتٌاز.

وتمثل مبالغ دفعتها الوحدة للغٌر ممدما اي انها تمثل مستحمات الوحدة  -خرى :الموجودات الا

لدى الغٌر وتشمل المصروفات المدفوعة ممدما والاٌرادات المستحمة وفوائد الاوراق المالٌة 

 المستحمة .

 -:  Liabilitiesب. المطلوبات )الخصوم( 

  -مثل مصادر التموٌل الرئٌسٌة وتنمسم الى :وهً تت

  current liabilities -الموجودات المتداولة )او لصٌرة الاجل (: (1) 

  -فترة لا تزٌد عن سنة  وتشمل : وتتمثل التزامات الوحدة بتجاه الغٌر والواجبة السداد فً
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الدائنون , اوراق الدفع ,المروض لصٌرة الاجل , اٌرادات مدفوعة ممدما والمصروفات 

 المستحمة 

  long – term liabilities -المطلوبات طوٌلة الاجل : (2) 

 -وهً كافة الالتزامات واجبة السنة خلال فترة اكثر من سنة وتشمل :

 المروض لصٌرة الاجل , الدٌون المستحمة , سندات طوٌلة الاجل , اوراق دفع طوٌلة الاجل 

  -المطلوبات الاخرى : 

وتشمل المبالغ المستحمة على الوحدة ولم تدفع للغٌر كالإٌرادات الممبوضة ممدما والرواتب 

 المستحمة للعاملٌن 

لمال والارباح المحتجزة واحتٌاطٌات والاسهم العادٌة والاسهم وتشمل رأس ا -حموق الملكٌة :

 الممتاز .

 Income statementلائمة الدخل  - 2

هو الفرق بٌن اٌرادات الوحدة وتكالٌفها خلال فترة اعداد لائمة الدخل و التً توضح  -الدخل :

الاٌرادات والمصروفات والنتٌجة النهائٌة سواء كانت ربح او خسارة ولائمة الدخل من الموائم 

 ٌة التً ٌجب اعدادها فً نهاٌة كل فترة مالٌة .الاساس

 عناصر لائمة الدخل

  -وتتكون عناصر لائمة الدخل من الاتً :

المبٌعات )او صافً المبٌعات و الذي ٌساوي اٌراد المبٌعات مطروحا منه مردودات المبٌعات 

 ( والمسموحات

 بٌعات وتشمل المواد الاولٌة والرواتب والضرائب والصٌانة والتؤسٌس والاندثار تكلفة الم

 وتشمل المصارٌف الادارٌة التسوٌمٌة  -المصارٌف التشغٌلٌة :

وٌشمل الارباح المتحممة من فوائد الارصدة والارباح من  -الدخول والمصارٌف الاخرى :

 الاستثمارات ودخل الاٌجارات 

 الفوائد المدنٌة 

 ضرٌبة الدخل 

 صافً الربح 
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 فوائد لائمة الدخل

 الخسائر وتفاصٌل الاٌرادات والمصروفات التعرف على صافً الربح او صافً -1 

 المساعدة فً توزٌع الارباح واجراء التحلٌل المالً -2 

التعرف على جمٌع الانشطة التً لامت بها المنظمة خلال الفترة المالٌة وصولا الى -3 

 التعرف على الاٌرادات التشغٌلٌة عن طرٌك فصلها من مصادر الاٌرادات الاخرى  

شغٌلٌة تعتبر المصدر التعرف على المصدر الرئٌسً للإٌرادات و كون الاٌرادات الت -4 

 الرئٌسً للإٌرادات

 تساعد على التعرف على تؤثٌر تغٌر الطلب على الاٌرادات والتكالٌف وبالتالً الارباح -5 

    

 Cash – flows statementلائمة التدفمات النمدٌة  -3

 نٌة ولائمة الدخل لا تعطٌنا صورة واضحة من التدفمات النمدٌة للمنشاة  المٌزا

فالمٌزانٌات لمدة سنوات تعطٌنا سورة عن التغٌٌر فً الارصدة الا انها لا تعطً صورة عن 

 كٌفٌة تموٌل الزٌادة فً الممتلكات 

أما لائمة الدخل فهً تعطً صورة عن صافً الدخل لكنها لا توضح كمٌة النمد المتحمك من 

 شغٌلٌة او الاستثمارٌة والتموٌلٌة خلال فترة معٌنة النشاطات الت

( ان لائمة التدفك النمدي عبارة عن كشف تحلٌلً  11,ص 2006ٌذكر )الدوري و أٌوزناد ,

لحركة التغٌرات النمدٌة التً حصلت فً المنشؤة سواء بالزٌارة او بالنمص والتعرف على اسباب 

مدٌة الداخلة ومجموع المعاملات النمدٌة لهذه التغٌرات بمعنى انها تصدٌر لمجموع المعاملات الن

 الخارجة 

)وٌمكن ان تشتك منها مإشرات وتسب مالٌة ٌعتمد علٌها فً تمٌٌم نشاطات المنشؤة بشكل افضل 

 من الاعتماد على لائمة المركز المالً (

اعترافا بؤهمٌة النمدٌة  وتتبع حركتنا اصدر مجلد معاٌٌر المحاسبٌة المالٌة الأمرٌكً فً نوفمبر 

( الذي ٌلزم المنشؤة بؤعداد لائمة التدفمات النمدٌة وتهدف لهدف لهذه 95) المعٌار رلم 1987

المائمة الى اظهار والتدفمات النمدٌة الداخلة والخارجة سواء لاعتراض تشغٌلٌة او استثمارٌة او 

  -تموٌلٌة واهم فوائدها ما ٌلً :

لٌاس لدره المنشؤة على تولٌد تدفمات نمدٌة من العملٌات تكفً للوفاء بالتزامات بتجاه الراسً 

 وحملة الاسهم 

 لٌاس مدى حاجة المنشؤة  للتموٌل الخارجً 

 ٌن بسبب صافً الربح والتدفك النمدي والمتولد من الانشطة المختلفة تموٌل التبا
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 لٌاس اثار التدفمات النمدٌة الاستثمارٌة والتموٌلٌة على ربحٌة المنشؤة ومركزها المالً .

 وسوف نتناول بالتفصٌل مكونات هذه المائمة فً الفصل الرابع 

 Tools of financial Analysisأدوات التحلٌل المالً 

هنالن العدٌد من أدوات التحلٌل المالً والمحلل المالً ٌستطٌع ان ٌستخدم اكثر من أداة وبشكل 

  -عام هنالن ثلاث أدوات رئٌسٌة وهً :

  Vertical Analysis Or Common Size Analysisالتحلٌل الرأسً  -1 

  Horizontal Analysisالتحلٌل الأفمً  -2 

   Financial Ratiosٌل باستخدام النسب المئوٌة التحل-3 

 Comparative Financial (Statementممارنة الموائم المالٌة لسنوات مختلفة  -4 

Analysis)  

  Cash Flow Statementلائمة التدفمات النمدٌة -5 

 Break-even Analysisتحلٌل التعادل  -6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 الفصل الثانً

 التحلٌل الافمً والتحلٌل الرأسً

 Or Common analysis ) (Vertical analysisأولا : التحلٌل الراسً او العمودي   

In vertical analysis  a significant  items On a financial  statements 

is used a base value and all other items on the financial statement 

are compared to it.  In performing vertical  analysis  for the balance 

sheet  , total assets  is assigned 100% percent. Each assets 

account is expressed  as a percentage  of total assets is then total 

liabilities and stockholder’s equity is also assigned 100 percent. 

Each liability and equity account is then expressed as  of total 

liabilities  ans stockholders equity. In the income  statement, net 

sales ( or sales ) is given the value of loopercent  and all other 

accounts are evaluated  in comparison to net sales . the resulting 

figures are then given in common size statement. The common 

size analysis of Ratio 

وبموجب التحلٌل الراسً ٌتم استخراج الوزن النسبً لكل عنصر من عناصر المائمة  الى 

مجموعة الفرعٌة التً ٌنتمً الٌها او الى المجموعة الكلٌة التً ٌنتمً الٌها مثال المدٌنون 

الموجودات المتداولة )المجموعة الفرعٌة ( او ٌستخرج الوزن النسبً لها عن طرٌك نسبتها الى 

الى مجموعة الموجودات )المجموعة الكلٌة ( وٌمكن اعتماد المانونٌن الآتٌٌن  فً التحلٌل 

 الراسً للمٌزانٌة 

 (sub group)  الاول : اٌجاد الوزن النسبً لٌاسا بالمجموعة الفرعٌة

    ×   %100   اجمالً المجموعة   الفرعٌة / مبلغ العنصر   الوزن النسبً للعنصر =

  ( gross group) ٌاسا بالمجموعة الكلٌةالثانً  : اٌجاد الوزن النسبً ل

       ×   %100      اجمالً المجموعة   الكلٌة/ مبلغ العنصر      الوزن النسبً للعنصر =

وٌمكن استخدام التحلٌل الراسً فً حالة وجود لائمة مالٌة واحد ) لفتره واحدة ( او لد ٌستخدم 

 الاكثر من لائمة لمعرفة الاتجاه من خلال التغٌرات فً الاوزان النسبة خلال الفترات المختلفة

 لعناصر لائمة الدخل فٌتم استخراجه نسبة الى المبٌعات وكما ٌلً اما الوزن النسبً 

     ×   %100     المبٌعات /  مبلغ العنصر  =   الوزن النسبً للعنصر

ج الوزن النسبً ٌؤتً دور المحلل المالً للحكم على الاوزان المستخرج هل هً وبعد استخرا

طبٌعٌة او غٌر طبٌعٌة وعندئذ ٌبحث عن الاسباب .وغالبا ما ٌستعٌن المحلل بالمنشآت المتماثلة 
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السابمة لغرض الحكم على   او معاٌٌر السائدة فً الصناعة او الاوزان المستخرجة فً السنوات

 ة فً السنة المالٌة لتحدٌد الانحرافات وتحدٌد الاسبابالاوزان النسبٌة المستخرج

 مزاٌا التحلٌل الرأسً

 ٌساعد على بٌان العلالة بٌن عناصر الموائم المالٌة -1 

ٌساعد على تحلٌل اسباب الفشل او عوامل النجاح وخاصه عندما ٌتم الممارنة مع اوزان  -2 

 السنوات السابمة لنفس المنشؤة او مع الاوزان المنشآت المماثلة

 عنصر من عناصر المٌزانٌة ولائمة الدخل التعرف على الاهمٌة النسبٌة لكل-3 

 الانتمادات

 الجمود وعدم المرونة وخاصة اذا التصر التحلٌل على سنة واحدة .-1 

لد ٌحدث تغٌر فً عناصر المجموعة مع بماء المجموعة بدون تغٌٌر عندئذ لا ٌإشر  -2 

 اي  تغٌٌر فً الوزن النسبً المجموعة والوالع خلاف ذلن

 or common size analysis   Analysisخلاصة التحلٌل العمودي أو الرأسً

vertical 

 

 

 

B: on the basis of each  Item  
compared to sub total 
 على أساس المجموعات الفرعٌة

A: on the basis of each Item 
compared to gross total 

 على أساس المجموع الكلً

تمارن كل فمرة من فمرات المٌزانٌة  بمجموعتها 1-
الفرعٌة فالمدٌونٌة على سبٌل المثال جزء من 

 الموجودات المتداولة
رصٌد الموجودات  رصٌد المدٌن / نسبة المدٌونٌة=

 المتداولة
 وكذلن الحال بالنسبة للمطلوبات وحموق الملكٌة

 رصٌد الدائنٌن/ اجمالً المطلوبات نسب الدائنٌن=
 

رصٌد الارباح المحتجزة /  نسبة الارباح المحتجزة =
 حموق الملكٌة

كل فمرة من الفمرات  بالنسبه للمٌزانٌة تمارن-1 
الموجودات عن طرٌك لسمة رصٌد كل فمرة من هذه 

 الفمرات على الرصٌد الموجودات على سبٌل المثال
 رصٌد النمدٌة / رصٌد الموجودات نسبة  النمدٌة= 

  
 مطلوبات مثالبالنسبة لل ءونفس الشً

رصٌد الدائنٌن / اجمالً المطلوبات   نسبة الدائنٌن=
 وحموق الملكٌة

 

 income statement بالنسبة لمائمة الدخل  -2
تمسم كل فمرة من فمرات لائمة الدخل على صافً 

 المبٌعات

 income ة لمائمة الدخل بالنسب -2
statement تمسم كل فمرة من فمرات لائمة الدخل

 على صافً المبٌعات 
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  -وفٌما ٌلً نموذج للتحلٌل الرأسً :

 Exercises solved :- 

Ex1:- 

 النموذج الاول
 التحلٌل الرأسً للمٌزانٌة

Vertical Analysis of balance sheet 

2019 2020  

Percent Amount Percent Amount  

Assets 

22.6 $2,427 23.8 $2,717 Current assets 

26.3 2,819 26.2 2,990 property assets (net) 

51.1 5,471 50.0 5,690 Other assets 

100.0 $10714 100.0 $11,397 Total assets 

Liabilities and Stockholders’ Equity 

37.5 4,020 35.5 $ 4,044 Current liabilities 

43.2 4,625 42.4 4,827 Long-term liabilities 

80.7 8,645 77.9 8,871 Total liabilities 

Equity Stockholders’ 

3.7 397 4.3 493 Common stock 

24.1 2,584 29.7 3,390 Retained earnings 

(8.5) (912) (11.9) (1,357) Treasury stock (cost) 

19.3 2,069 22.1 2526 Total Stockholders’ Equity 

 
100.0 

 
10,714 

 

 
100.0 

11,397$ 
Total Liabilities and 
Stockholders’ Equity 
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Ex2:- 

ج الثانًالنموذ  
لتحلٌل الرأسً لمائمة الدخلا  

Vertical analysis of income statements 

2019 2020                                              

Percent Amount Percent Amount  

100.0 $10,907 100.0 $11,776 Net sales 

55.8 6,082 56.0 6,597 Cost of goods sold 

44.2 4,825 44.0 5,179 Gross profit 

28.0 3,059 28.1 3,311 
Selling and administrative 
expenses 

16.2 1,766 15.9 1,868 Income from operations 

2.7 294 2.7 321 Interest expense   

13.5 1,472 13.2 1,547 Income before income taxes 

4.3 468 3.8 444 Income tax expense 

9.2 $ 1,004 9.4 $ 1,103 Net income 

"Numbers have been rounded to total 100%. 

 

    Horizontal Analysisثانٌاً: التحلٌل الافمً    

Horizontal analysis is used to evaluate the trend in the accounts 

over the year $3 million profit year looks very good after $1 million 

profit year but hot after $4 million profit year Horizontal analysis  is 

usually shown in comparative financial statement companies often 

shown comparative financial  date for 5 year in annual reports 

التحلٌل الافمً : ٌستخدم لتمٌٌم الاتجاه خلال عدة سنوات ربح ثلاث ملاٌٌن دولار  على سبٌل   

هذا الربح غٌر جٌد عند ممارنته مع تحمٌك المثال لد ٌبدو جٌدا بعد تحمٌك ربح لدره  ملٌون لكن 

( ملٌون فً السنة الماضٌة , لممارنة الموائم المالٌة تعتمد الشركات البٌانات المالٌة 4ربح لدره )

 لخمسة سنوات  عادة ولحساب الاتجاه هنالن طرٌمتٌن :

 index numberالطرٌمة الاولى: اعتماد الارلام المٌاسٌة 

وبموجب هذه الطرٌمة  تعتمد ارلام لٌاسٌة لاحد سنوات كسنة أساس  وٌتم اٌجاد نسبة التغٌر فً 

 كل عنصر باستخدام المعادلة التالٌة

  x100صٌد سنة الاساس رصٌد سنة الممارنة / ر

   the value of change لٌمة او نسبة التغٌٌر :لطرٌمة الثانٌةا
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لٌمة سنة الاساس / لٌمة العنصر  -لٌمة العنصر فً سنة الممارنة  =نسبة التغٌر فً كل عنصر

 x 100فً سنة الاساس 

 للمٌزانٌة والاخر لمائمة الدخل وفٌما ٌلً نموذجٌن للتحلٌل الافمً أحدهما 

Ex3:- 

 النموذج الأول
 التحلٌل الافمً للمٌزانٌة

Horizontal analysis of balance sheets 
(the value of change ) 

Increase (Decrease)  
 during 2020        

Percent Amount 2019 2020 Assets 

11.9 $ 290 $2,427 $2,717 Current assets 

6.2 174 2,816 2,990 Property assets (net) 

4.0 219 5,471 5,690 Other assets 

6.4 $683 10,714 S11,397 Total assets 

Liabilities and Stockholders' Equity 

0.6 $ 24 $ 4,020 $ 4,044 Current liabilities 

4.4 202 4,625 4,827 Long-term liabilities 

2.6 226 8,645 8,871 Total liabilities 

Stockholders' equity 

24.2 96 397 493 Common stock 

31.2 806 2,584 3,390 Retained earnings 

48.8 (445) (912) (1,357) Treasury stock (cost) 

22.1 457 2,069 2,526 Total stockholders' equity 

6.4 $ 683 $10,714 $11,397 Total liabilities and 
stockholders' equity 

 

 (  percent( و )  Amountتم حساب الزٌادة أو النمص )

  -كما ٌلً :

Current assets (Amount ) = 2717 – 2427 = 290 

Percent =
290 

2427
× 100 = 11.9 
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Ex4:- 

 النموذج الثانً
 التحلٌل الافمً لمائمة الدخل

Horizontal analysis of income statements 
(the value of change ) 

Increase (Decrease) 
during 2020 

 2020 2019 Amount Percent 

Net sales $11,776 $10,907 $869 8.0 

Cost of goods 
sold 

6,597 6,082 515 8.5 

Gross profit 5,179 4,825 354 7.3 

Selling and 
administrative 

expenses 
3,311 3,059 252 8.2 

Income from 
operations 

1,868 1,766 102 5.8 

Interest 
expense 

321 294 27 9.2 

Income 
before 

income taxes 
1,547 1,472 75 5.1 

Income tax 
expense 

444 468 (24) (5.1) 

Net income $ 1,103 $ 1,004 $ 99 
9.9 

 

 

  percentو   Amountملاحظة : ٌتم استخراج 

 -كالاتً :

Net sales  

Amount = 11776 – 10907 = 869 

8 ≈100 × 𝑝𝑒𝑟𝑐𝑒𝑛𝑡 =
869

10907
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 ثانًال تمارٌن الفصل

Ex1:- selected financial information for Bradley corporation is 

presented below . 

-ٌتم عرض المعلومات المالٌة المختارة لشركه برادلً أدناه :  

December 31 , 2007 December 31 , 2006 

Current assets )50,000$ 62,000 $ )الموجودات المتداولة 

Long-term liabilities )80,000 104,000 )مطلوبات طوٌله الاجل 

Retained earnings    )100,000 118,000 )الارباح المحتجزة 

                                                                  

Instructions 

Prepare a schedule showing a horizontal  analysis for 2007 using 

2006 as the base year . 

 كسنه أساس. 2006باستخدام  2007اعداد جدول ٌوضح التحلٌل الافمً لعام 

Ex2 :- comparative information taken from the Davidson company 

financial statements is show blow. 

        2007                                                                                         

2006 

 (a)Notes receivable  )0 $         20,000$                      )اوراق لبض 

 (b)Accounts earnings      )150,000   185,000     )الحسابات المستحمة 

 (c)Retained earnings  محتجزة()الارباح ال             30,000     (40,000) 

 (d)Income taxes payable   )13,000     25,000)ضرٌبه الدخل المسحمة 

 (e)Sales                                      )690,000   900,000        ( المبٌعات 

 (f) Operating expenses  ) 200,000     213,000   )المصارٌف التشغٌلٌة 

Instructions 

Using horizontal analysis , show the percentage change from 2006 

to  2007 with 2006 as the base year. 
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Ex3:-Following  balance sheet is presented below: 

 
  Balance sheets 

December 31 

                                                                                1999                       1998 
Assets 
Current assets                                                 $1,020,000             $ 945,000 
Plant assets (net)                                                 800,000                 632,500 
Intangible assets                                                    15,000                    17,500 
Total assets                                                     $1,835,000            $1,595,000 
Liabilities  
Current liabilities                                              $344,500                 $303,000 
Long-term liabilities                                           487,500                    497,000 
Total liabilities                                                     832,000                   800,000  
Stockholders’ Equity  
Common stock , $1 par                                     275,400                   270,000 
Retained earnings                                              727,600                   525,000 
Total stockholders’ equity                               1,003,000                 795,000 
Total liabilities and stockholders’ equity       $1,835,000         $1,595,000 

 

Required:- 

Calculate the percentage using vertical analysis (sub total). 

Ex4//Horizontal Analysis .Ali Corporation Provides The Following  

Comparative Income Statement: 

Ali Corporation 

Comparative Income Statement 

For the Years Ended December 31,20X3 and 20X2 

                                                   20X3                           20X2 

Sales                                        $ 570,000                    $680,000 

Cost of goods sold                   200,000                      170,000  

Gross profit                              $370,000                    $510,000 

Operating expenses                 100,000                       210,000              
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EBIT                                           $ 270,000                   $300,000 

 (a) Calculate the Percentage change using horizontal 

analysis and  

 (b) evaluate the results.  

Ali Corporation 

Comparative Income Statement 

For the Years Ended December 31,20X3 and 20X  

                                            20X3               20X2 

Sales                               $570,000       $680,000         

Cost of goods sold         200,000           170,000         

 Gross profit                   $370,000         $510,000   

Operating expenses      100,000           210,000           

EBIT                               $270,000         $300,000           

Ex5//  Index Numbers. Ahmed Corporation reports the following for 

the period  20X1 to 20X3: 

                       20X3              20X2               20X1                                                

Current liabilities       $34,000       $25,000                $20,000 

Long-term liabilities   $60,000       $45,000               $50,000 

The base year is 20X1.Using trend analysis, determine the 

appropriate index numbers. 
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Ex6//the following are balance sheet ( Kasim ) company you are 

required to prepare the horizontal analysis ( value of change ) 

Ali company 
Balance sheet as at 2001 and 2003 

 

 Items  2001 
(X1) 

2002 
(X2) 

2003 
(X3) 

 Assets current assets  

1 Cash  70 70 30 

2 Short – term investment  10 30 20 

3 Account receivable 20 30 20 

4 Inventory  100 90 50 

5 Total current assets 200 220 120 

6 Plant assets  182 194 110 

7 Accumulated depreciation   (12) (14) (10) 

8 Plant assets, net  170 180 100 

9 Total assets 370 400 220 

 Liabilities  

10 Current Liabilities     

11 account payment  102 100 55.4 

12 Long – term loans  140 150 80 

13 Total Liabilities 242 250 135.4 

 Stock holder's equity  

14 Stock par 4500 shares  90 90 45 

15 Retained earnings  36 60 39.6 

16 Total Stock holder's equity  128 150 84.6 

17 Total Liabilities Stock holder's equity  370 400 220 

horizontal analysis (value of change) =  

 

 Percent of change  
  ;   

  
  ,   Percent of change 

  ;   
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Ex7//The following is information Osama company for the year ended on 

31/12/2016 required the vertical analysis (by sub – Grope) 

 

Osama company balance sheet  
 

 
Current assets  Amount  

Liabilities and stock 
holders  

Amount 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

Cash  
Securities  
Account receivable  
Raw material  
Goods  
Total current Assets 
Fixed assets  
Deprecation  
Net Fixed assets  

5000 
15000 
20000 
10000 
20000 
70000 
180000 
50000 
130000 

Account payable  
Notes payable  
Total current 
liabilities  
Long – term loans  
Capital  
 

26000 
4000 
30000 
70000 
60000 
40000 

 

10 Total assets  200000 Total liabilities and 
stock holders 

200000 

 

Income statement 31/12/2016 

 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
 

Net sales  
Cost of goods sold  
Gross profit  
General and administrative 
expenses  
Net operation profit  
Other revenue  
Interest  
Net revenue before taxes  
Taxes (30%)  
Net profit after taxes  

300000 
240000 
60000 
40000 
20000 
50000 
50000 
20000 
6000 
14000 

 

 

 

 

 



21 
 

Ex8//Following the financial position for Amir company you are 

required to prepare the horizontal analysis by (the value of 

change) 

 

Amir company 

Balance sheet 

December 31/2001 and 2002 

 Terms  2000 
(X1) 

2001 
(X2) 

2002 
(X3) 

 Assets current assets  

1 Cash  200 150 900 

2 Account receivable 600 300 200 

3 Inventory 600 700 200 

4 Total current assets 1400 1150 1300 

5 Fixed assets     

6 Plant and equipment   900 700 600 

7 Accumulated depreciation   (200) (150) (200) 

8 Net Fixed assets  700 550 400 

9 Long – term investments  300 400 300 

 Total assets   2400 2100 2000 

10 Liabilities and Stock holder's equity  

11 Current Liabilities 

12 account payable  800 400 100 

13 Taxes payable 50 100 200 

 Total Current Liabilities 850 500 300 

14 Bonds payable 150 500 700 

15 Stock holder's equity 

16 Capital stock  800 700 500 

17 Retained earnings  600 400 500 

18 Total Stock holder's equity 1400 1100 1000  

19 Total Liabilities Stock holder's equity 2400 2100 2000 

 

horizontal analysis (percent of change) =  
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Percent of change   
  ;   

  
  ,   Percent of change  

  ;   

  
  

 

Ex9//Following the financial position for Salim company you are 

required to prepare the vertical analysis by (sub - Grope) 

 

Salim  company 

Balance sheet 

December 31/2001 and 2002 

 
Terms 

2000 
(X1) 

2001 
(X2) 

2002 
(X3) 

 Assets current assets  

1 Cash  200 150 900 

2 Account receivable 600 300 200 

3 Inventory 600 700 200 

4 Total current assets 1400 1150 1300 

5 Fixed assets  

6 Plant and equipment   900 700 600 

7 Accumulated depreciation   (200) (150) (200) 

8 Net  Fixed assets  700 550 400 

9 Long – term investments  300 400 300 

 Total assets   2400 2100 2000 

10 Liabilities and Stock holders equity  

11 Current Liabilities 

12 account payable  800 400 100 

13 Taxes payable 50 100 200 

 Total Current Liabilities 850 500 300 

14 Bonds payable 150 500 700 

15 Stock holder's equity 

16 Capital stock  800 700 500 

17 Retained earnings  600 400 500 
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18 Total Stock holder's equity 1400 1100 1000  

19 Total Liabilities Stock holder's 
equity 

2400 2100 2000 

Ex10:- Sami Company's sales, current assets, and current 

liabilities (all in thousands of dollars) have been reported as follows 

over the last five years (Year 5 is the most recent year): 

 Year 5 Year 4 Year 3 Year 2 Year 1 

Sales $5,625 $5,400 $4,950 $4,725 $4,500 

Current assets:      

Cash $ 64 $ 72 $ 84 $ 88 $ 80 

Accounts receivable 560 496 432 416 400 

Inventory 896 880 816 864 800 

Total current assets $1,520 $1,448 $1,332 $1,368 $1,280 

Current liabilities $ 390 $ 318 $ 324 $ 330 $ 300 
 

Required:  

1-  Express all of the asset, liability, and sales data in trend 

percentages. (Show percentages each item.) Use Year 1 as 

the base year, and carry computations to one decimal place. 

2- Comment on the results of your analysis 
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 الفصل الثالث 

 التحلٌل باستخدام النسب المالٌة

Financial ratios analysis 

*النسب المالٌة علالة بٌن رلمٌن او اكثر من عناصر الموائم المالٌة وهو من الاسالٌب المدٌمة 

التً سادت بعد الكساد الكبٌر وهو تعطً اجابات واضحة للأطراف المستفٌدة من التحلٌل 

ر من نسبة لغرض التحلٌل المالً للتوصل الى نتائج اكثر دله المالً, وفً الغالب ٌعتمد على اكث

للحكم على اداء المنشؤة سواء من حٌث النشاط او الربحٌة او المدٌونٌة او السٌولة,  وللحكم على 

النسب المالٌة وتفسٌرها ٌتم الاستعانة بالمعاٌٌر المعتمدة والتً اشرنا الٌها. ولد تكون دلالات 

كون نسب الربحٌة جٌدة ولكن على حساب سٌولة المنشؤة وهنا ٌجب الاخذ النسب متعارضه فمد ت

بنظر الاعتبار السٌاسات المعتمدة من لبل المنشؤة ولدرة المحلل المالً فً التفسٌر والاستنتاج 

والتنبإ بنتائج التحلٌل باستخدام النسب المعتمدة حٌث لد ٌلجؤ المحلل المالً بممارنة النسب مع 

دة فً فترة سابمة ومعرفة التغٌٌرات واسبابها وكلما زادت عدد الفترات الزمنٌة مثٌلاتها المع

كلما توصل الى نتائج اكثر دله ولد ٌلجؤ المحلل المالً الى تعدٌل الموائم المعلنة والمٌام باستخدام 

( 154, 2007المعادلات والنسب والاتجاهات وبعض المعالجات الاحصائٌة )عبد الهادي, 

لٌة الارلام بافتراض ان الارلام المنشورة صادلة والحصول على تناسك وانسجام لضمان مصدا

فً الحسابات تمكنه من دراسته تطور النتائج من سنة لأخرى فعدم الثبات فً احتساب 

 الاستهلان وتمٌٌم بضاعة اخر المدة لد ٌإدي الى نتائج غٌر حمٌمٌة.

رٌك اٌجاد العلالة بٌن عناصر الموائم المالٌة وٌمكن التوصل الى العدٌد من النسب المالٌة عن ط

الا انه ٌجب التؤكٌد على النسب التً تخدم اهداف المائم بالتحلٌل والتً تفسر الظواهر موضوع 

الدراسة لذلن تم تمسٌم النسب الى عدد من المجموعات تختص كل مجموعة بتمٌٌم جانب من 

 الاهداف المتوخاة من التحلٌل

التحلٌل باستخدام النسب المالٌة هو المرالبة فمرالبة اداء الشركة ٌمكن ان وأهم هدف ٌتحمك من 

تعتمد على نسب النشاط ومرالبة سٌولة الشركة من خلال نسب السٌولة ومولف الشركة 

الائتمانً من خلال نسب المدٌونٌة وربحٌة الشركة من خلال نسب الربحٌة ونمو الشركة من 

ً السوق من خلال نسب السوق وتتحمك المرالبة من ممارنة خلال نسب النمو ومولف الشركة ف

 هذه النسب بالمعاٌٌر المعتمدة من لبل الشركة .

 والاتً اهم النسب المالٌة ودلالات البعض منها:

 اهم النسب المالٌة واستخداماتها

 Liquidity Ratiosنسب السٌولة  -اولا: 

 مفهوم السٌولة .1

ارتفاع نسب السٌولة تعنً )توفر النمد ( وبالتالً  ممدرة المنشؤة على ممابلة التزاماتها الجارٌة 

فً توارٌخ استحمالها وتعبر السٌولة عن ممدرة المنشؤة على تحوٌل اصولها المتداولة الى نمود 

فً امكانٌة  وللسٌولة بعدان الاول ٌمثل فً الولت اللازم لتحوٌل الاصل الى نمود والبعد الثانً

 (  157,ص2015تحمٌك المٌمة الفعلٌة من تحوٌل الاصل الى نمود )عبد الهادي, 
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وتعرف السٌولة بؤنها تعنً توفر النمد عند الحاجة وتكلفة مدفوعة مما ٌؤدي الى مواجهه 

الالتزامات بتارٌخ استحمالها والسٌولة الاصل تعنً الممدرة على تحوٌل الاصل الى نمد 

 خسائر ممكنة وهذه ٌعنً تحمك شرطٌه هما : بسرعة وبؤدنى

 سداد الالتزامات فً مواعٌد الاستحماق دون تؤخر .1

ان لا تتحمل المنظمة خسائر عند سدادها التزاماتها كؤن ٌتم بٌع جزء من البضاعة فً  .2

غٌر موسمها او بؤلل من سعرها او ٌترتب على ذلن نمصان اصل من اصول 

العوامل الواجب مراعاتها عند مجموعة من  المنظمة وهً بحاجة الٌها وهنالن

 احتساب مإشرات تحلٌل السٌولة وهً :

 الاصول المتداولة ولابلٌتها الى التحوٌل الى نمدٌة خلال السنة المالٌة . أ

ضرورة الاخذ بنظر الاعتبار ان الاصول المتداولة لد تتحول الى نمدٌة بالل  . ب

 من لٌمتها

عتبار فً حساب السٌولة هً الالتزامات الخصوم المتداولة التً تإخذ بنظر الا . ت

التً ٌحل مٌعاد تسدٌدها خلال السنة المالٌة فمط علما بان بعض الخصوم 

الثابتة تدرج ضمن الخصوم المتداولة عند حساب السٌولة عندما ٌكون مٌعاد 

 (157,ص2015سدادها اثناء السنة المالٌة)عبد الهادي,

 اهداف السٌولة -2

الربح التشغٌلً لا ٌعنً احٌانا ٌتجاوز خطر تعرضها للعسر المالً ان تحمٌك مستوى عالً من 

بسبب للة السٌولة كما ان العكس صحٌح لذا ٌجب النظر الى الجانبٌن لكً لا تمع الادارة فً 

خطر الافلاس فالسٌولة تعرض المرونة فً متطلبات التوسع والنمو وهً ضمان استمرار 

من اخطار الازمات الطارئة وتجنبها الالتراض بشروط عملٌة الانتاج والبٌع وتحصن المنشؤة 

وبتكالٌف عالٌة وتنمص السٌولة ٌحد من لدرة المنظمة على اغتنام الفرص المتاحة فً الاسواق 

و عدم حصولها على خصومات الدفع النمدي عند الشراء وعدم لدرتها على البٌع بالأجل 

ثمارات فً ولت غٌر مناسب نظرا وتعرضها للخسائر عند لجوئها الى تصفٌة بعض الاست

 لحاجتها للأموال وفٌما ٌلً شرح لأهم نسب السٌولة

 النسبة الجارٌة ((   current Ratio(CR)نسبة التداول  .1

  current Assetsالموجودات المتداولة 

.............................................. 

 current liabilitiesالمطلوبات المتداولة 

عدد مرات تغطٌة الموجودات المتداولة للمطلوبات المتداولة وهً توضح المدى الذي تمٌس 

تتدنى فٌه المٌمة الدفترٌة للموجودات المتداولة ولا ٌزال لدى المنشؤة المدرة على تسدٌد التزاماتها 

 المتداولة

لة مساوٌة ( اي ان المنشؤة تحتفظ بموجودات متداو1:2ان المٌمة المرغوبة لنسبة التداول هً )

الى ضعف المطلوبات المتداولة و توفر حد الامان الذي تحتاجه الجهات التموٌلٌة كً تضمن 

 استرداد اموالها المودعة لدى المنشؤة
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( 115,ص2011ان الوضع الملائم لنسبة السٌولة لا ٌتحدد فمط برلم معٌن اذ ٌشٌر )الزبٌدي, 

  -نسبة وهً: الى جملة عوامل ٌجب مراعاتها عند تمٌٌم لهذه ال

 تركٌب الموجودات المتداولة من حٌث الاهمٌة النسبٌة لفمراتها .1

 تركٌب المطلوبات المتداولة من حٌث الاهمٌة النسبٌة لاستحمالاتها .2

 العمر الالتصادي للمنشؤة وسمعتها فً السوق .3

 شروط منح الأتمان .4

 الاحتمالات الناشئة عن العوامل الموسمٌة وتملبات الاسعار والطلب .5

 غٌرات فً المجموعات المختلفة للمٌزانٌةالت .6

 

 Quick or Acid-Test Ratio(QR)نسبة السٌولة السرٌعة  .2

. /المطلوبات current Assets – Inventoryالمخزون   –=الموجودات المتداولة 

 current liabilitiesالمتداولة  

 الاستعانة بالمخزون وتمٌس لهذه النسبة لدرة المنشؤة على تسدٌد التزاماتها المتداولة دون

 ( 124,ص2011وٌشٌر ) الزبٌدي,  

ان السبب فً استبعاد المخزون من مكونات الموجودات المتداولة لأنه الل عناصر الموجودات 

المتداولة سٌولة واللها سرعة فً التحول الى نمدٌة بسبب الولت الذي تحتاجه عملٌة البٌع او 

الاولٌة ثم أتمام عملٌة  بٌعها اضف الى ذلن ان المخزون الولت الذي تتطلبه عملٌة انتاج المواد 

ٌحمك اكبر لدرة من الخسارة بالممارنة بالموجودات المتداولة الاخرى فً حالة التصفٌة واٌضا 

بسبب عدم التؤكد من بٌع المخزون السلعً,  وتنتمد هذه النسبة كونها لا تستبعد اصول متداولة 

ا وبعض الاوراق المالٌة غٌر المتداولة والمصروفات اخرى كالدٌون المشكون فً تحصٌله

المدفوعة ممدما وهً لد تكون اكثر صعوبة فً التحول الى نمدٌة من المخزون .وتعتبر النسبة 

هً الل النسب ممبولٌة غٌر ان ذلن لا ٌعنً الاستغناء عن الممارنة مع النسب السائدة فً  1:1

 الصناعة.

 صافً رأس المال العامل .3

 Current Assets -  current liabilities =net work capital 

وٌمٌس المدرة على الوفاء بالالتزامات وامتصاص الخسائر التشغٌلٌة الناتجة عن انخفاض 

 المخزون السلعً او العجز فً تحصٌل الحسابات المدٌنة,  فالشركة التً تحتفظ بؤموال متداولة

تضمن الالتزامات المتداولة تتمتع بمدرة على الابماء بالالتزامات المتداولة مع ضرورة التحمك 

 من طبٌعة ذلن الاصول وكذلن الالتزامات المتداولة  

  Assets management or activity ratiosنسب النشاط  -ثانٌا :

وتدعى نسب ادارة الموجودات واكثرها شٌوعا معدلات الدوران وهً كما ذكرنا تستخدم لتمٌٌم 

  -اداء المنشؤة فً ادارة الموجودات لإنتاج السلع والخدمات وفٌما ٌلً اهمها: 
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 inventory. Turnoverمعدل دوران المخزون  -1

 account receivable turnoverمعدل دوران الحسابات المدٌنة  -2

 fixed assets turnoverدوران الموجودات الثابتة  معدل -3

  total Assets turnoverمعدل اجمالً المبٌعات  -4

 Work capital turnoverمعدل دوران راس المال العامل  -5

 current assets turnoverالموجودات المتداولة معدل  -6

 Average collection periodمعدل فترة التحصٌل -7

 average paymentمعدل فترة الرفع - -8

 selling periodسٌولة المخزون او فترة البٌع   -9

 وفٌما ٌلً شرح موجز لأهمها :

 معدل دوران المخزون -1

 ولحسابة نستخدم المانون الاتً:

n ent r  t rn  er    معدل دوران المخزون   =
 et s  es  المبٌعات صافً

i ve t ry المخزون
 

OR 

                    =
              c  t المباعة البضاعة تكلفه

 er  e  n ent r   المخزون متوسط
 

ٌشٌر هذا المعدل الى عدد المرات التً تموم بها المنشؤة ببٌع المخزون خلال فترة معٌنة )عادة 

سنة( وعند ممارنة هذه المعدل مع المنشآت المتماثلة لد ٌتبٌن انخفاض معدل الدوران وهذا ٌعنً 

ً نسبة المبٌعات وبالتالً تراكم المخزون الامر الذي ٌتطلب اعادة النظر فً العدٌد انخفاض ف

 من العوامل لتشخٌص اسباب انخفاض المبٌعات 

وكلما كان معدل دوران المخزون مرتفعا فهذا مإشر علً لدرة المنشؤة على تصرٌف مخزونها 

لها فً المخزون بسبب زٌادة عدد من البضائع وبالتالً تحمٌك الارباح وكفاءة فً استثمار اموا

 مرات استخدامها فً تولٌد الارباح

 account receivable turnoverمعدل دوران الحسابات المدٌنة  -2

  -وٌحسب باستخدام المانون الاتً: 

=
              net cre  t    e الاجلة المبٌعات صافً

er  e  cc  nt rece     e   المدٌنة الذمم متوسط
 

وٌماس بعدد المرات وٌتمثل بعدد المرات التً بإمكان المدٌنٌن تسدٌد ما  بذمتهم خلال الفترة 

المالٌة وٌمثل سلامة السٌاسة الائتمانٌة للمنشؤة ولدرتها على تحصٌل الدٌون وهذه المعدل ٌمثل 
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ساب المدٌنٌن واوراق المبض( الى اٌضا لدرة المنشاة على تحوٌل الذمم المدٌنة )وهً تمثل ح

 سٌولة نمدٌة.

ارتفاع لهذا المعدل ٌمكن المنشؤة من اعادة استثمار مبالغ الذمم المدٌنة وبالتالً زٌادة ارباحها 

كما ان ذلن ٌإدي الى ان فترة التحصٌل لصٌرة )عمر الدٌن لصٌر(  وهذه المإشر ٌهتم به 

 المستثمرون والمساهمون على حد السواء

 

 fixed assets turnoverل دوران الموجودات الثابتةمعد -3

 -وٌحسب باستخدام المانون الاتً: 

=
 net    eالمبٌعات صافً

                 صافً الموجودات الثابتة
 

ٌشٌر هذا المعدل الى عدد مرات استخدام الموجودات الثابتة فً تولٌد المبٌعات وارتفاع هذه 

لدرة المنشؤة على استخدام موجوداتها الثابتة بكفاءة وانخفاضها ٌشٌر الى ضرورة المعدل ٌعنً 

 البحث عن الاسباب ومعالجتها

 total assets turnoverمعدل دوران اجمالً الموجودات  -4

  -وتحسب باستخدام المانون الاتً: 

=
 net    e المبٌعات صافً

 er  e t t      et   معدل اجمالً الموجودات  
 

 فً خلعهشٌر هذه النسبة الى عدد مرات استخدام الموجودات )الاستثمار فً  الموجودات(  وت

المبٌعات وهً مإشر على كفاءة الادارة فً استغلال الفرص الاستثمارٌة المتاحة واستغلال 

موجوداتها وانخفاض هذا النسبة مدعاة الى البحث عن اسباب انخفاض المبٌعات والموجودات 

 )ان وجدت( فً العملٌة الإنتاجٌة او نمص فً الاستثمار فً الموجودات غٌر المستغلة

 net work capital turnoverمعدل دوران رأس المال العامل -5

 -وٌحسب باستخدام المانون الاتً: 

net working capital Turnover 

=
         

                                   
 

 

وٌشٌر الى كفاءة المنشؤة فً استخدام رأس المال العامل وبممارنة هذا المعدل مع ماهو سائد فً 

 نفس الصناعة ٌمكن الحكم والتمٌٌم .

 current assets turnoverمعدل دوران الموجودات المتداولة   -6

  -خدام المانون الاتً: وٌماس باست
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current assets turnover  
net salesصافً المبٌعات 

current salesالموجودات المتداولة 
 

وتتعلك الموجودات المتداولة بالأموال التً ٌتم استثمارها خلال الفترة المالٌة لتحمٌك المبٌعات 

هذه الفترة وكلما كان هذا ومعدل دورانها ٌشٌر الى مدى استخدامها فً تحمٌك المبٌعات خلال 

المعدل مرتفع كلما دل على لدرة المنشؤة على استخدام هذه الموجودات فً تولٌد المبٌعات اما 

انخفاض. هذا المعدل لد ٌستدعً اعادة النظر بحجم المبالغ المستثمرة فً كل عنصر من 

ك بعض الدٌون عناصر الموجودات المتداولة والطرق المستخدمة. فً تمٌٌم المدٌنٌن وتدلٌ

 )الجٌدة والمشكون فً تحصٌلها والمعدومة(

 Average collection periodمعدل فترة التحصٌل  -7

 او سٌولة الحسابات المدٌنة

  -وتماس باستخدام المانون الاتً: 

 
الحسابات المدٌنة

معدل المبٌعات الٌومٌة
 

  er  e c   ect  n  er   =
 cc  nt rece     e

  er  e    e   er    
 

 

=
 cc  nt rece     e  360

 nn      e 
 

 average payment periodمعدل فترة الرفع  -8

  -وتماس بالمانون الاتً: 

=
 cc  nt       e 

  er  e   rc   e  er    
 

Or 

 cc  nt       e  360

 nn     rc   e
 

 selling periodسٌولة المخزون او فترة البٌع  -9

  -وتماس بالمانون الاتً: 

=
 n ent r    r         360

net    e 
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O er t n  c c e =
  er  e    e   er   

  er  e c   ect  n. Per   
 

 نسب المدٌونٌة )او نسب الرفع( نسب التغطٌة -ثالثا: 

DEBT (FINANCIAL LEVER AGE) Ratios or solvency ratio 

ن التعرف على مدى اعتماد المنشؤة على الدٌون فً تموٌلها وهً النسبة التً من خلالها ٌمك

وطبٌعً ان زٌادة نسب المدٌونٌة تمكن ان ٌعرض المنشؤة لمخاطر عجزها عن تسدٌد الدٌون 

فضلا عن ان الكثٌر من الارباح تذهب كفوائد للدٌون والنسب المنخفضة للمدٌونٌة تعكس لدرة 

ٌشجع الممرضٌن والمستثمرٌن على الالراض  لمنشؤة على تسدٌد هذه الدٌون الامر الذي

 -والاستثمار وفٌما ٌلً اهم هذه النسب: 

 Debt Ratio (DR)نسبة الدٌون الى اجمالً الموجودات  -1

Debt to Total assets 

  -وتماس باستخدام المانون الاتً: 

 Total  ebt اجمالً الدٌون 

اجمالً الموجودات   Total assets
 

مساهمه الممرضٌن فً تموٌل الموجودات بهٌئة لروض لصٌرة او طوٌلة  تمٌس هذه النسبة مدى

الاجل وكذلن توضح امكانٌة تغطٌة اجمالً الالتزامات بؤجمالً الاصول  ارتفاع هذه النسبة 

تعنً زٌادة خطر العجز عن تسدٌد الدٌون او زٌادة الخطر التموٌلً  ونمصها لد ٌعنً حرمان 

روض فً زٌادة الارباح وكل تلن الدلات ٌمكن ان نتوصل الٌها المالكٌن من الاستفادة من الم

 بممارنة النسب للمنشؤة بمثٌلاتها فً الصناعة.

 Debt to equity ratioنسبة الدٌون الى حموق الملكٌة  -2

Or shareholder Equity Ratio 

 -:وتماس باستخدام المانون الاتً

  T t          t e  اجمالً الالتزامات 

 t t   e   t   r  t c      er  e   t  اجمالً حموق المكلٌة 
 

موال المالكٌن المستثمرة فً المنشؤة والمبالغ التً تحتجز من الارباح وهً حموق الملكٌة تمثل ا

اٌضا حموق للمالكٌن ومن جهة نظر الممرضٌن أن  انخفاض هذه النسبة هو فً صالح المنشؤة 

باب ذلن واعادة تمٌٌم السٌاسة المالٌة والتعرف على جدوى وارتفاعها ٌستدعً البحث عن اس

 الاعتماد الزائد على المروض والذي ٌزٌد الخطر التموٌلً.

 time interest earned(TɪE)عدد مرات تغطٌة الارباح للفائدة على الدٌون.  -3

OR  Interest coverage ratio 

 -وتماس باستخدام المانون الاتً:
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e rn n   e  re t  e   n   ntere t.     T                    

 ntere t e  en    ntre t c  r e  
 

 الارباح لبل الفوائد والضرائب /الفوائد على الدٌون

ان انخفاض هذه النسبة ٌعنً امكانٌة تعرض المنشؤة لخطر العجز عن تسدٌد فوائد الدٌون فً 

وبالتالً تعرضها لخطر الافلاس وٌعكس الحالة عندما  حالة انخفاض الارباح ولو بنسبة للٌل

للمنشؤة اي انها   .credit ratingٌرتفع هذه النسبة فان ذلن ٌحسن من التصنٌف الائتمانً 

 تعطً صورة جٌدة من لدرة المنشؤة على دفع فوائد الدٌون

المنشؤة على تولٌد عدم لدرة والبعض ٌرى ان النسبة اذا كانت الل من واحد تمثل اشارة الى 

ارباح لتغطٌة فوائد الدٌون بغض النظر عن الصناعة التً ٌنتمً الٌها المنشؤة وان بغض النظر 

 هً الحد الادنى لمستوى الامان لأي منشؤة 1.5عن الصناعة التً ٌنتمً الٌها المنشؤة وان نسبة 

 profit ability ratiosنسب الربحٌة  -رابعا:

اءة لرارات الادارة فً مجال الاستثمار وسٌاساتها المالٌة ولدرتها وهً النسب التً تمٌس كف

على تحمٌك الارباح والاستخدام الامثل للموارد فً تعظٌم الارباح وهً محط انظار المستثمرون 

الذٌن ٌهمهم معرفة العوائد المحتملة لاستثماراتهم كما ان الممرضون من خلالها ٌتعرفون على 

د التزاماتها من الساط وفوائد دٌون وهنالن العدٌد من المإشرات لبل ممدرة المنشؤة فً تسدٌ

  -التعرف من خلالها على ربحٌة المنشؤة منها ما ٌلً: 

 gross profit margin (GPM)هامش اجمالً الارباح  -1

 -وتماس باستخدام المانون الاتً: 

 gross profit(E  T)اجمالً الربح 

net salesصافً المبٌعات 
 

وتمٌس ممدار  هذه النسبة الربح ٌمثل الفرق بٌن سعر السلعة والتكلفة انتاجها او شرائهااجمالً 

ما ٌحممه الدٌنار من المبٌعات من اجمالً الربح وٌستخدم هذا المإشر فً الرلابة على الكلف 

وكممٌاس لكفاءة التشغٌل وتعكس هذه النسبة العلالة بٌن مكونات كلفة البضاعة وسعر بٌعها ان 

 دات هذه النسبة هً كلفة البضاعة وسعر البٌع .محد

 return on total assets(ROA)على الموجودات نسبة العائد  -2

 -وتماس باستخدام المانون الاتً:

net income after interest and taxesصافً الربح بعد الضرائب والفوائد 

total assetsاجمالً الموجودات 
 

                                                    او باستخدام معادلة دٌبوٌنت

TAT×ROA=NPM 
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تمٌس هذه النسبة ربحٌة المشروع بالممارنة مع اجمالً موجوداته ورأس المال المستثمر فً 

 الموجودات وهً مإشر على امكانٌة استثمار الاموال مهما كان مصدرها فً تولٌد الارباح

 operating profit margin (OPM)نسبة هامش الربح التشغٌلً  -3

  -وتماس بالمانون الاتً: 

E  T( perating profit))الربح لبل الفوائد والضرائب(

et sales  صافً المبٌعات 
 

من ارباح تشغٌلٌة وانخفاض هذه النسبة وهذه النسبة تمٌس نسبة ما ٌحممه كل دٌنار فً المبٌعات 

 فً التكالٌف التشغٌلٌة او الاثنٌن معالد ٌإشر الى انخفاض فً المبٌعات او ارتفاع 

 net profit margin (NPM)هامش صافً الربح  -4

  -وٌماس بالمانون الاتً: 

net income after ɪ &Tصافً الربح بعد الفوائد والضرائب

net salesصافً المبٌعات 
 

ارتفاع من ربح صافً وانخفاض هذه الهامش لد ٌشٌر الى  المبٌعاتوٌمٌس ما ٌولده الدٌنار من 

 تكلفة المبٌعات ممارنة بسعر البٌع

 return on common equity(ROE)نسبة العائد على حموق الملكٌة  -5

RO = net  r   t   r  n  er cent  e   t t      et t rn  er       t     t    er   

net incomeصافً الدخل )صافً الربح(  

common equity or average stock holders equityاجمالً حموق الملكٌة 
 

 

ٌحصل علٌه المالكون على اموالهن الموظفة فً المنشؤة  وتمٌس هذه النسبة العائد الذي

وارتفاعها تعنً كفاءة تشغٌل اموالهم وتدل على اعتماد المنشؤة على الدٌن بمعدلات ممبولة

 Basic earning power (BEP)المدرة الإٌرادٌة -1 

  P =
   T

t t      et 
 

وهً مإشر على لرارات الاستثمار فكلما زادت هذه النسبة كلما كانت مإشر على صحة 

 لرارات الاستثمار

   market ratiosنسب السوق -خامسا:

 وهً النسب التً تكون محل اهتمام المستثمرٌن المحتملة وتعكس إدارة الشركة وخاصة فٌما 
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ة والربحٌة وانعكاس لهذا الاداء على الدخل الناتج من استثماراتهم فً أسهم ٌتعلك بالسٌول

الشركة حٌث أن العائد على السهم إذا كان مرتفعا فؤن ذلن ٌشجع المستثمرٌن على الاستثمار فً 

المنشئات كذلن فؤن الممرض والادارة تهتم بمعرفة اثر سٌاسات الشركة على لٌمة الاسهم فً 

مها هدفها الأساسً وهو تحطٌم ثروة المستثمرٌن عن طرٌك تعظٌم لٌمة السوق ومدى تحمٌ

السولٌة للأسهم وطبٌعً ان المستثمر لدٌه خٌارات متعددة للاستثمار فً الاسهم المطروحة فً 

 -السوق ولدٌهم اهتمام بزٌاده سعر السهم فً السوق تزداد خٌاراتهم وأهم النسب السولٌة ما ٌلً:

1 
𝑝𝑟𝑖𝑐𝑒

𝑒𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠
𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜  

𝑝

𝐸
 𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜 =  

  r et  r ce  er    re 

e rn n    er    re 
 

 

=نسبة السعر الجاري فً السوق الى ربحٌة السهم
سعر السهم فً السوق 

الاٌراد لكل سهم 

2          e  er    re 

=
 t c     er′ e   t  𝑝𝑟𝑒𝑓𝑒𝑟𝑟𝑒𝑑 𝑠𝑡𝑜𝑐𝑘 𝑜𝑤𝑛𝑒𝑟𝑠 𝑒𝑞𝑢𝑖𝑡𝑦  

c    n    re    t t n  n   n .       re 

 

=المٌمة الدفترٌة للسهم
الاسهم الممتازة -حموق المساهمٌن

عدد الاسهم العادٌة الصادرة 
 

 

3 𝑒𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠 𝑝𝑒𝑟 𝑠ℎ𝑎𝑟𝑒

=  
net  nc  e 

  t  t n  n  c    n    re  
𝑜𝑟 𝑎𝑣𝑒𝑟𝑎𝑔𝑒 𝑛𝑢𝑚𝑏𝑒𝑟 𝑜𝑓 𝑐𝑜𝑚𝑚𝑜𝑛 𝑠ℎ𝑎𝑟𝑠 𝑜𝑢𝑡 𝑠𝑡𝑎𝑛𝑑𝑖𝑛𝑔 

 

=ربحٌة السهم الواحد
صافً الدخل 

عدد الاسهم العادٌة المصدرة 
 

4 𝐷𝑖𝑣𝑖𝑑𝑒𝑛𝑑𝑠 𝑝𝑒𝑟 𝑠ℎ𝑎𝑟𝑒 =  
     en   D  tr  nt   e  r   t  

  t  t n  n     re  n .       re  
 

OR   

Distributable dividends 

Distributable profit = net profit – retained earning 
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 =حصة السهم من الارباح الموزعة 
الارباح الموزعة 

عدد الاسهم العادٌة المصدرة
 

 

5 𝐷𝑖𝑣𝑖𝑑𝑒𝑛𝑑 𝑝𝑎𝑦𝑜𝑢𝑡 =  
     en    er    re  

e rn n   er     re 
 

 

 =نسبة توزٌع الارباح 
 حصة السهم من الارباح الموزعة

 الاٌراد لكل سهم 
 

 

6 𝐷𝑖𝑣𝑖𝑑𝑒𝑛𝑑 𝑦𝑖𝑒𝑙𝑑 𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜 =  
     en    er    re  

  r et  r ce  er    re 
 

 

7) 𝑚𝑎𝑟𝑘𝑒𝑡/𝑏𝑜𝑜𝑘 𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜 =
m rket price per sh re

b  k v  ue per sh re

⬚

 

 المٌمة الدفترٌة للسهم = حموق الملكٌة / عدد الاسهم

8)  r   t  er    re =  
 et pr fit

  . f sh re
 

 حصة السهم من الارباح =صافً الربح / عدد الاسهم 

9)𝑚𝑎𝑟𝑘𝑒𝑡 𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒 𝑜𝑓 𝑠ℎ𝑎𝑟𝑒 =
sh re divide ds

required r te  f retur  
 

 

 محددات التحلٌل باستخدام النسب المئوٌة

. ٌعتمد التحلٌل المالً بشكل اساسً على الموائم المالٌة والتً لد تعد بشكل لا ٌمكن استخدامها 1

 كؤساس فً الحكم على كفاءة المنظمة

تمده من الماضً والذي لد لا ٌستمر س. المعلومات التً ٌستمد منها المحلل المالً استنتاجاته م2

 لفً المستمب
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لمالٌة التً ٌعتمد علٌها التحلٌل المالً لا تكشف الكثٌر من الحمائك المتعلمة  بخطط . الموائم ا3

 التوسع او ادخال منتجات جدٌدة

. ان دلة نتائج التحلٌل المالً تعتمد على دلة المعلومات التً تعتمد فً التحلٌل ولد لا تكون 4

 هذه المعلومات دلٌمة

 صٌاغة نتائج التحلٌل فتبتعد عن الموضوعٌة. لد تتدخل التمدٌرات الشخصٌة للمحلل فً 5

. ان تغٌر الموة الشرائٌة للنمد جراء استمرار التضخم ٌإثر على دلة نتائج التحلٌل باستخدام 6

 النسب المئوٌة

. ان اعداد الموائم التً ٌستمد منها المحلل المالً نسبة المالٌة تعتمد على سٌاسات ومبادئ 7

 ختلف من منظمة لأخرىوتصنٌف للأصول والخصوم ومعالجة للإٌرادات والمصروفات لد ت

. ان اعتماد المحلل المالً فً تحلٌله على لائمة المركز المالً وهو بحد ذاتها تعانً من 8

  -لصور ٌتمثل بالاتً: 

ارلام المركز المالً تمثل ارلام فً لحظة معٌنة من الزمن ) فً العادة نهاٌة العام ( ولد لا    -أ

اس شخصً تتكرر بل لا تمثل الوالع الحالً وهنالن عناصر من المائمة تمدر على اس

 كالاستهلان وبضاعة اخر المدة فضلا على وجود بعض الموجودات التً ٌصعب تمٌٌمها

 بعض المنظمات تزٌد من معدلات الاندثار وهذا ٌإثر على نتائج التحلٌل المالً .  -ب

  -ان استخدام لائمة الدخل فً التحلٌل المالً ٌواجه ببعض المحددات أهمها:  -ت

التمدٌر الشخصً صافً الربح الظاهر فً لائمة الدخل لد لا ٌكون والعٌا نظرا لاعتماد -أ 

 فً تحدٌد الاندثار وبضاعة اخر المدة

تعد لائمة الدخل على اساس الاستحماق وبالتالً لد تكون المصروفات والاٌرادات غٌر -ب 

 والعٌة بسبب عدم تحمٌمها فً المستمبل

التحلٌل المالً ساكن وٌمثل عن علالات بٌن عناصر المائمة المالٌة ولائمة الدخل لحظة  -ث 

 معٌنة من الزمن.
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 بوٌنتنظام دي 

DuPont system analysis 

 duوهو اسلوب لتمٌٌم اداء المنشؤة اعتمادا على العائد على الاستثمار ولد طور من لبل شركة 

Pont) . فً النصف الاول من المرن العشرٌن ) 

(  ROA( والعائد على الموجودات ) ROEالنظام هو ملخص للعائد على حموق الملكٌة )

  -ٌلخص نظام بوٌنت بالمعادلة الاتٌة :

Return on Equity =net income /revenue sale ×revenue. Sale 

/assets ×assets /equity 

الموجودات / ×المبٌعات /الموجودات ×العائد على حموق الملكٌة = صافً الربح/المبٌعات 

 حموق الملكٌة

 ولد ٌجزأ العائد الى نسب اخرى وكما ٌلً 

ROE=EBT/s ×s/A×A/E)1-TR) 

EBT=earing before tax 

S=sales 

A=Assets 

TR=tax Rat 

 ٌمكن نظام دي بوٌنت من التعرف على اسباب تغٌٌر العائد على حموق الملكٌة

 هل سببه تغٌٌر فً الرفع المالً

 او زٌادة انتاجٌة الاصول او انخفاضها )العائد على الموجودات(  

 مش الربح او سبب الرفع المالًاو زٌادة او انخفاض ها

 حٌث ٌتغٌر العائد على حموق الملكٌة من اهم النسب التً تساعد المستثمرٌن على الاستثمار

الاتً البٌانات الخاصة بشركة انوار البشائر والمطلوب بٌان العائد على حموق الملكٌة.  -مثال:

 )العائد على الاستثمار(  واسباب انخفاضه
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 2011سنة                             2010سنة                                         التفاصٌل

 210000                                230000صافً الدخل                                   

 420000                                380000المبٌعات                                       

 680000                                660000اجمالً الاصول                              

  880000                                840000حموف المساهمٌن                            

 الحل

حموق × اجمالً الاصول / المبٌعات  × = صافً الربح /المبٌعاتالعائد على حموق الملكٌة

 الملكٌة / اجمالً الاصول 

 

 

 

 

 

 

من خلال تعلٌل الارلان اتضح  انخفاض العائد على حموق الملكٌة سببه الاساس انخفاض من 

 ه و بسٌطة % اما الانخفاضات الاخرى فهً للٌل65هامش الربح بنسبة 

 التمارٌن المحلولة

Example 1: 

Following information for (y) company you are required to: 

 1- Calculate liquidity ratios             3- Debt Ratios 

 2- Calculate activity Ratios  4- Profit ability ratios  

Assets  Amount  Liabilities and equity  Amount  

Current assets  
Cash  
Temporary 
investment  
Debtors  

 
150000 
450000 
350000 
150000 

Current liabilities  
Creditors  
Notes payable  
Other accrued  
Short – term loans  

 
390000 
490000 
92500 
340000 

660000

840000
×
660000

380000
×
230000

380000
 

2111 

=78.57% ×57%×60.5% 

=27.38% 

880

680000
×
680

420
×
210

420
 

1211 

=77.27% ×61.76%×50% 

=23. 86% 
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Note receivable  
Goods 
Goods under made  
Raw material  
Total current assets  
Fixed assets  
Building  
Equipment  
Machinery  
Total fixed assets  
Total assets  

160000 
750000 
90000 
210000
0 
 
900000 
100000 
290000
0 
390000
0 
600000
0 

Total current Liabilities 
Long – time loans  
Stock holder's equity  
Capital common shares 
 per share (1) $ 
Retained eatning  
 
 
 
Total Liabilities and equity  

131250
0 
108750
0 
 
100000
0 
 
260000
0 
 
 
 
600000
0 

 

Income statement  

   

Net sales 
  cost of goods  ــ 
= gross profit 
  operating expenses ــ
Selling and advertising expenses  
General and administrative 
expenses  
Depreciation  
Rent  
Net operation profit  
+ other revenue  
Other expenses  
Interest paid  
Net revenue before taxes  
  taxes ( 25% ) ــ
Net profit after taxes  
Profit distributed  
Retained earnings (2010)  

 
 
 
 
66000 
120000 
300000 
84000 
 
45000 
 
135000 

9000000 
7440000 
1560000 
 
 
 
 
570000 
990000 
 
 
 
900000 
225000 
675000 
300000 
375000 

 

Others information  

Accrued purchase = 5000000 
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Industrial standards : 

 

 1- Current ratio                                2: 1 

 2- quick current ratio                       1.5: 1 

 3- absolute liquidity ratio                 1: 1 

 4- collection period                            (20 days) 

 5- selling period                                 (10 days) 

 6- net – working ratio                        65% 

 7- fixed assets turnover                     1.4 

 8- current assets turnover                 3.2  

 9- assets turnover                               1.37 

    10– account receivable turnover       18 

    11– account payable turnover       =  6.5  

   12– payment period                            56.2  

  13– net working capital turnover 

 ))ملاحظات تساعد على حل السإال ((   

 ن + اوراق المبض( الحسابات المدٌنة  = المدٌنو1

Account receivable = debtors + note receivable  

= 350000 + 150000 = 500000 

 ( الحسابات الدائنة = الدائنون + اوراق الدفع 2

Account payable = creditors + not payable 

= 390000 + 490000 = 880000 

 ( المطلوبات = المطلوبات المتداولة + المروض طوٌلة الاجل 3

Liabilities = current liabilities + long term loans  
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1312500 + 1087500 = 2400000 

 ( حموق الملكٌة = راس المال + الارباح المحتجزة 4

Equity = capital + retuned earning 

= 1000000 + 2600000 = 3600000  

 ( الارباح لبل الفوائد والضرائب = صافً الربح التشغٌلً + اٌرادات اخرى5

 

 

Inventory = Goods +Goods under made + Raw material  

= 

750

000

+ 

90000 + 160 0000 

=1000000 

Liquidity Ratios  نسبة السٌولة 

 1- 𝑐𝑢𝑟𝑟𝑒𝑛𝑡 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 =
curre t Assets 

curre t Li bi ities 
=

2100000

1312500
= 1: 1.6 

= نسبة التداول
الموجودات المتداولة

 المطلوبات المتداولة
 

 

2-                    =
curre t Assets;          

curre t  i bi ities 
=

2100000; 160000:750000:90000 

1312500
= 1: 0.83 

 

3-                          =
 emp r ry i vestme t:     

curre t  i bi ities 
 

 

0.46 =
450000  150000

1312500
 

 

=  نسبة التداول السرٌعة  
المخزون السلعً الموجودات المتداولة 

المطلوبات المتداولة
              

Net operating profit other revenue = profit before interest and taxes + other revenue 

               990000 + 45000 = 1035000 
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4-                   =
360 

Acc u t  eceive b e  ur  uer 
 

 

( سٌولة الحسابات المدٌنة) فترة التحصٌل =
360

 معدل دوران الحسابات المدٌنة
 

 

 

360

         
                   

=
360

9000000
350000  150000

=
360

9000000
500000

=
360

18

=  ٌوم 20

 

5-                =
360 

  ve t ry  ur   ver
 

 

( سٌولة المخزون) فترة البٌع =
360

 معدل دوران المخزون

=
360

 صافً المبٌعات          

 المخزون      

 

 

6.4 =
360

9000000
160000

 

 لان فمرات المخزون الاخرى لاتباع .  goodsهنا نذكر فمرة  

6- O er t n    c e =  Collection Period + Selling Period 

 فترة التشغٌل + فترة البٌع + الدورة )الفترة( التشغٌلٌة

20 + 6.5  = 26.4 = 

7- Per    P   ent =  
360

 Acc u t   y b e  ur  ver
 

  

فترة الدفع = 
360

معدل دوران الحسابات الدائنة
 

 

  
360

 
                 

               

  = 
360

 
    المشترٌات  الاجلة

   الحسابات الدائنة

  =    
360
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=63   
360 ×972500

5000000
= 

      8- Net Working Capital = Current Assets-Current Liabilities 

= صافً راسمالٌة الموجودات المتداولة   المطلوبات المتداولة 

=2100000 – 1312500 = 787500 

 

2- Activity Ratios نسب النشاط  

1-       et T rn  er R t   =  
 et    es

  t   Assets
   

معدل دوران الموجودات = 
صافً المبٌعات

مجموع الموجودات
 

= 
9000000

6000000
 = 1.5 

2-      rrent    et  T rn  er =  
 et    es

curre t Asset
     

معدل دوران الموجودات المتداولة = 
صافً المبٌعات

الموجودات المتداولة
 

                                                           =  
9000000

2100000
     4.2  =  

3-    e     et  T rn  er  =  
 et    es

 ixed Asset
 

=  
9000000

3900000
 = 2 

4-        Net  r      t   T rn O er =  
 et    es

 etw rk   pit  
 

=  
9000000

2100000;1312500
 =  

9000000

787500
 = 11.4 

5-          T rn  er =  
 et    es

  sh: emp r ry   v tme t 
       

معدل دوران النمدٌة = 
المبٌعات السنوٌة

النمدٌة  الاستثمارات المإلتة 
 

=  
9000000

150000 : 450000
 = 15 
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6-   n ent r  T rn  er =  
 et    es r 

i vet ry 
 

=  معدل الدوران المخزون  
 صافً المبٌعات

  المخزون
 

=  
9000000

90000:60000:750000
 = 9 

7-     cc  nt rece     e T rn  er =  
 et    es  r credit s  es

 ccu  t receiv b e 
 

=  
9000000

150000:350000
 = 18 

 

8-    cc  nt P     e T rn  er =  
Accrud  urch se

Acc u t   y b e 
 

معدل دوران الحسابات الدائنة = 
المشترٌات الآجلة

 الحسابات الدائنة
 

=  
5000000

490000 : 390000
 =   

5000000

880000
 = 5.68 = 6 

3- Debt Ratios نسب المدٌونٌة  

 

1- De t     t  R t  =  
  t   Li bi ities

 t k    der  quity
=  

1312500 : 1087500

1000000 : 2600000
=

2400000

3600000
= 0.67 

 

ملاحظ :- مجموع المطلوبات = 

المطلوبات المتداولة + لروض طوٌلة 

 الاجل

1- De t R t  =  
  t   Li bi ities

  t   Assets
 

نسبة الدٌون =  
   مجموع  الدٌون

الموجودات الاصول
 

1312500:108700

6000000
  = 0.4 

2- T  e  ntere t e rne =
     

  terest 
 

= معدل تغطٌة الفوائد او مدى تغطٌة الفوائد  
صافً الربح لبل الفوائد 

الفوائد 
 

نسبة الدٌون الى حموق الملكٌة = 
مجموع الدٌون

حموق الملكٌة
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990000 : 45000

135000
  = 7.7 

3- T e Str ct re O      t   R t  =  
L  g erm Li bi ities

  t     pit   
 

 

= نسبة هٌكل راس المال  
الالتزامات طوٌلة الاجل

 مجموع هٌكل راس المال
 

1087500

1000000
  = 1.1 

 

 

4- Profitability نسب الربحٌة  

 

1-  r     r   t   r  n =  
 r ss pr fit

 et s  es
 

 

نسبة تكلفة المبٌعات الى صافً المبٌعات = 
تكلفة  المبٌعات

صافً  المبٌعات
 

1560000

9000000
  = 0.173 

 

2- Ret rn  n e   t =  
 et pr fit

equity
 

 

نسبة صافً الربح الى الملكٌة حموق = 
  صافً الربح

  حموق الملكٌة
 

675000

  1000000 : 2600000 < 3600000 
  = 0.1875 

3- Ret rn  n t t      et  =  
 et pr fit

  t   Assets
 

 

معدل العائد على الموجودات = 
صافً الربح بعد الضرائب والفائدة

 مجموع الاصول
 

675000

6000000
  = 0.11 
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4- Net  r   t r t  =  
 et pr fit

 et s  es
 

 

نسبة صافً الربح   = 
  صافً الربح

مبٌعاتال   صافً 
 

675000

9000000
  = 0.075 

5-     c e rn n     er =
     

t t   Assets 
 

 

= معدل تغطٌة الفوائد او مدى تغطٌة الفوائد  
الدخل لبل الفوائد والضرائب 

اجمالً المجودات 
 

990000:45000

6000000
 = 0.17 

6- O er t  n  nc  e   r  n =  
 et  per ti g pr fit

 et s  es
 

 

هامش الدخل التشغٌلً = 
صافً ربح العملٌات

صافً المبٌعات
 

990000

900000
  = 1.1 

 

5- Market ratios   النسب السولٌة 

 

1)          e  er    re =  
 w ers equity  

   .   f  sh re
 

 =  المٌمة الدفترٌة للسهم          
  حموق الملكٌة

عدد الاسهم
 

O ner  e   t   = capital + reserves + retained earning  

 الارباح المحتجزة + الاحتٌاطٌات + راس المال  = حموق الملكٌة         

 

2) Pr   t   r    re =  
 et pr fit  

   .   f  sh re
 

 = حصة السهم من الارباح           
  صافً الربح

عدد  الاسهم
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3) D  tr   t   e      en   =  
 istribut b e pr fit  

   .   f  sh re
 

= حصة السهم من الارباح الموزعة     
  الارباح  الموزعة

عدد  الاسهم
    

          D  tr   t   e  r   t  = net profit – retained earning  

صافً الربح –الارباح المحتجزة  =   الارباح الموزعة         

  

4)   r et     e       re =
sh re divide ds fr m  istribut b e pr fit

required r te  f retur   
 

 = المٌمة السولٌة للسهم         
حصة السهم من الارباح

    معدل العائد المطلوب
 

 

5) Re   ret rn  n    re =  
 istribut b e divide ds 

m rket v  ue  f  sh re
 

 =  العائد الحمٌمً للسهم 
سهمال من الارباح الموزعة  حصة 

    المٌمة السولٌة للسهم
 

Example 2: 

Following in for motion related (Salim) co.  

1- Debt ratio = 50% 

2- Total assets turn over = 1.5  

3- Inventory turnover    = 5  

4- Quick ratio = 80  

5- collection period   = 36  

6- required complete the following balance sheet  

Assets                                                     liabilities and equity  

cash?                                                     current liabilities? 

account receivable?                            Long term loans 60 

                                                               Common shares?  
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Inventory?                                            Return earning 97.5 

total assets 300                                    Total liabilities 300 

 

1) Dept. ratio = 
t t    i bi ities

t t    ssets  
    =      %50   = 

t t    i bi ities

300  
  

:- total liabilities = 300 * % 50  = 150  

Total liabilities = current liabilities + long term loans  

150     = current liabilities + 60  

current liabilities = 150 – 60 = 90  

equity = total assets – total liabilities 

  300 - 150   = 150  

Common shares = Equity ـــ return earning  

  52.5 =    97.5 ـــ   150 =

Total assets turnover = 
 et s  es  

t t    ssets  
 

 

       1.5 = 
 et s  es  

300 
 

Net sales = 300 * 1.5 = 450  

Inventory turnover = 
 et s  es  

  ve t ry 
    

         5 =   
450

i ve t ry 
   

 Inventory =  
450

5 
   = 90  

Quick ratio = 
curre t  ssets  ــ            

curre t  i bi ities  
   = 

%80   =   
curr et  ssets 90 ـــ

90 
        

current assets 72 = 90 ـــ  
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current assets = 90 + 72 = 162  

Collection period =  
360 

 ccu  t receiv b e tur  uer   
 

       36  = 
360 

          

                  

  = 
360 
    

                  

   

     account receivable   =   
36 x 450 

360   
  = 45  

cash = current assets ـــ (account receivable + inventory) 

cash = 162 - (45 + 90) = 27  

Example 3:  

Select data from fall harvest co. are presented below: 

Total Assets                                                    1800000 

Average Assets                                               1950000 

Net Income                                                      410000 

Net Sales                                                         1600000 

Average common stock holder's Equity      1200000 

Instruction 

Calculate the profitability ratios that can be computed from the 

above information. 

Solution: - 

1. Profit margin = 
   et   c me 

 et    es
 =  

  410000 

1600000
 *100 = 25.6% 

2. Return on Assets = 
   et   c me 

Aver ge Asset
 = 

  410000 

1950000
 

3. Return on common stock holders = 
   et   c me 

st ck h  ders  quity
 

= 
  410000 

1200000
 = 34.2% 
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Example 4:  

Following information related (Magid) co.  

1. 
              

      
 = 

  20 

100
 

2. Long-term loans to short-term loans = 
  3 

2
 

3. Total equity = 800000 

4. A- Cash Sales = 450000 

B- Credit Sales = 450000 

5. Account receivable turnover = 12 

6. Current ratio = 1.5 

7. Quick current ratio = 0.7 

Required: Complete the following balance sheet 

   Cash Current Liabilities 

Account receivable Short-Term loans 

Inventory  Long-Term loans 

Total current Assets  Total Liabilities 

Fixed Assets Total equity 800000 

Total Assets Total Liabilities and equity 

 

Solution: - 

1. 
              

      
 = 

  20 

100
 

              
              

800000
 = 

  20 

100
 

Liabilities = 
  20    800000 

100
 = 160000 

2. 
      ;           

     ;          
 = 

 3 

2
 

Long-Term loans = 
 3 

5
 * Total Liabilities 

                             = 
 3 

5
 * 160000 = 960000 
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Short-Term loans = 
 2 

5
 * 160000 = 64000 

                         = current Liabilities 

3. Total Liabilities and Equity = 160000 + 800000 

         = 960000 = Total Assets 

4. 5. Account receivable Turnover = 
              

                  
 

12  
450000 

                  
 

5. Account receivable = 
450000 

12
 = 37500 

6. Current ratio = 
 urre t Assets

 urre t Li bi ities   h rt     s   
 

1.5 = 
 urre t Assets

64000
 

Current Assets = 1.5 * 64000 

                         = 96000 

Fixed Assets = Total Assets – current Assets 

                      = 960000 – 96000 = 864000 

7. Quick ratio = 
 urre t Assets ;    ve t ry

 urre t Li bi ities 
 

0.7 = 
 urre t Assets ;    ve t ry

64000 
=

96000;          

64000
 

96000 – Inventory = 64000 * 0.7 

Inventory =96000 – 44800 = 51200 

8. Current Assets = Cash + Inventory + Account receivable 

96000 = Cash + 51200 +37500 

Cash = 7300 
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Example 5:  

The financial information below was taken from the annual 

financial statement of falls company 

                                                         2005 

Current assets                               240000 

Current Liabilities                        80000 

Total assets                                   550000 

Sales                                              800000 

Cost of goods sold                        525000 

Inventory                                      100000 

Account receivables(net)             100000 

Common stock holder's equity   330000 

Net Income                                   54000 

Total liabilities                             220000   

 

Instructions 

Calculate the following ratios for fall company for 2005 

1. Current ratio 

2. Quick ratio 

3. Selling period 

4. Collection period 

5. Network capital 

6. Net capital turnover 
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Solution: - 

1. Current ratio = 
 urre t Assets

 urre t Li bi ities 
 = 

240000

80000 
=3 

2. Quick ratio = 
 urre t Assets ;   ve t ry

 urre t Li bi ities 
  = 

240000 ;  100000

80000 
= 1.75 

3. Selling period = 
  360 

  ve t ry tur  ver
 

Inventory turnover = 
  et    es

  ve t ry 
    = 

 800000

100000 
 = 8 

Selling period = 
  360 

8
 = 45 

4. Collection period = 
  360 

Acc u t receiv b e tur  ver
 

Account receivable turnover = 
   et    es 

Acc u t receiv b e 
   = 

  800000 

100000 
=8 

Collection period = 
  360 

8
 = 45 

5. Net work capital = Current Assets – Current Liabilities 

                                 = 240000 – 80000=160000 

6. Network capital turnover = 
   et    es 

 etw rk c pit   
 = 

  800000 

160000 
= 5 

 

Example 6:  

Match the ratios with the appropriate ratio computation by entering 

the appropriate letter in the space provided  

 ضع الحرف المناسب ازاء النسب الواردة فً السإال 

A. Current ratio 

B. Selling period 

C. Total Asset turnover 

D. Inventory turnover 

1. 
 et s  es

  t   Assets 
 



53 
 

2. 
 urre t Assets

 urre t Li bi ities 
 

3. 
  st  f g  ds s  d

  ve t ry 
 

4. 
360

  ve t ry tur  ver 
 

Answer: - 

1. C 

2. A 

3. D 

4. B 

Example 7:  

The following data is exacted from the records of the company: 

Cost of goods sold                     68800 

Current ratio                             3 

Current Liabilities                    8000 

Inventory                                   8600  

Total Assets turnover                6 

Account receivable                    24000 

Collection period                       90 days 

Net Sales                                    180000 

Account receivable turnover     4 

Determine: 

1. Quick ratio 

2. The Number of days of Inventory 

3. Fixed Assets turnover 
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4. Sales on credit 

Solution: - 

1. Quick ratio = 
   urre t Assets ;   ve t ry 

 urre t  i bi ities
 

Current ratio = 
   urre t Assets  

 urre t  i bi ities
 

                   3 = 
   urre t Assets  

8000
 

Current Assets = 3 * 8000 = 24000 

Quick ratio = 
  24000 ; 8600 

8000
 = 1.925 

2. The Number of days of Inventory = 
    st  f g  ds s  d 

  ve t ry tur  ver
 

    Inventory turnover = 
    st  f g  ds s  d 

  ve t ry
= 

  68800

8600
= 8 

   The Number of days of Inventory = 
  360

8
= 45 days 

3. Fixed Assets turnover = 
   et    es 

 ixed Assets 
 

 Fixed Assets = Total Assets – current Assets 

Total Assets turnover = 
   et    es 

  t   Assets 
 

                                6 = 
  180000

  t   Assets 
 

               Total Assets = 
  180000

6 
 = 30000 

Fixed Assets = 30000 – 24000 = 6000 

Fixed Assets turnover = 
   et    es 

 ixed Assets 
 = 

180000 

6000 
 = 30 

Account receivable turnover = 
   et    es  r credit    es

Acc u t receiv b e
 

                                           4 = 
credit    es

24000 
 

                             credit Sales = 4 * 24000 = 96000 
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Example 8:  

1. A company has a receivables turnover of 10 times. the 

receivables during the period are 300000 what is the amount of 

net credit sales for the period: 

a. $ 30000 

b. $ 3000000 

c. $ 360000 

d. Cannot be determine from information given  

Solution: - 

Account receivable turnover = 
 et credit 

Acc u t receiv b e tur  ver
 

                                              10 = 
 et credit 

300000
 

Net credit = 10 * 300000 = 3000000 

 

2. If the average collection period is (50) days what is the 

receivable turnover: 

a) 6.64 times 

b) 7.20 times  

c) 3.65 times 

d) None of these 

Solution: - 

The average collection period = 
  360

Acc u t receiv b e tur  ver
 

                                        50 = 
  360

Acc u t receiv b e tur  ver
 

                                               = 7.20 

3. Ahamed co. reported net sales of: 
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        240000 

        420000 

And 540000  

In the year 2005, 2006 and 2007 respectively if 2005 is the base 

year, what is the trend percentage for 2007? 

a) 129% 

b) 135% 

c) 164% 

Solution: - 

540000

240000 
 * 100 = 225% 

Example 9:  

The following data is exacted from the records of the company: 

Quick ratio                                0.9 

Current Liabilities                    18000 

Inventory                                   30000 

Long-term Liabilities                57000 

Fixed Assets                              23800 

Taxes                                         12000 

Net Sales                                   36000 

Cost of goods                            150000 

Stock holder's equity               187500 

Net operating profit after 

Interest and taxes                    208000 

Determine: 
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1. Current ratio 

2. Total assets turnover 

3. Inventory turnover 

4. Debt-to equity ratio 

5. Return on assets 

6. Times of days of Inventory 

Solution: - 

1. Current ratio = 
   urre t Assets  

 urre t  i bi ities
 = 

   urre t Assets  

18000
 

 

Quick ratio = 
   urre t Assets ;   ve t ry 

 urre t  i bi ities
 

            0.9 = 
   urre t Assets ; 30000 

18000
 

0.9 * 18000 = Current Assets – 30000  

16200 = Current Assets – 30000 

Current Assets = 16200 + 30000   = 46200 

Current ratio = 
  46200  

18000
= 2.6 

2. Total Assets turnover = 
   et    es 

  t   Assets 
 = 

360000 

  t   Assets 
 

Total Assets = current Assets + Fixed Assets 

                    = 46200 + 23800 

                    = 70000 

Total Assets turnover = 
  36000 

70000 
0.5 

3. Inventory turnover = 
    st  f g  ds 

  ve t ry
 = 

  150000

30000
 = 5 

4. Debt-to equity ratio = 
    t    i bi ities

 quity
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Total liabilities    = Current liabilities + Long-term liabilities 

           = 18000 + 57000 = 75000 

Debt-to equity = 
  75000

187500
= 0.4 

5. Return on assets =
                                              

             
=

208000

70000
= 3 

6. Times of days of Inventory = 
360

   ve t ry tur  ver
 

Inventory turnover = 
   et    es 

  ve t ry  
 = 

36000 

30000  
 = 1.2 

 Times of days of Inventory = 
360

 1.2
 = 300 days 

EX10:-the following balance sheet and income statement are for 

Arab industries : 

Arab industries : Balance sheet as of December 31, 2008 ($000). 

Assets Liabilities and shareholders’ Equity 

Current assets  
Cash                                                     
100 
Marketable security                           
50 
Accounts receivable                         
650 
Inventories                                         
600 
Total current assets                       
1,400 
Fixed assets  
Land and buildings                         
1,600 
Machinery and equipment           
1,000 
Furniture and fixtures                    
1,000 
Gross fixed assets                            
3,600 

Current liabilities 
Accounts payable                                   120                              
Notes payable                                         200                                             
Bank overdraft                                         60                                                
Tax payable                                              
200                                                  
Accrued expenses                                   20                                                    
Total current liabilities                          600                                             
Long-term liabilities  
Long-term loans                                    
1,000                                                    
Long-term bonds                                   400                                                    
Total liabilities                                       
2,000                                                    
Shareholders’ Equity  
Preferred stock                                         0                                                       
Common stock (200,000shares)        1,000                            
Retained earnings                                 
1,000                                                  
Total shareholders’ equity                  2,000                                    



59 
 

(-) Accumulated depreciation     
(1,000) 
Net fixed assets                                
2,600 

Total assets                                       
4,000  

Total liabilities &shareholders’ equity 4,000                

 

Arab industries : income statement for year Ended December 

31,2008($000) 

Net sales  
(-) cost of goods sold  
Gross profits  
(-)operating expenses . 
Earnings before interest and taxes (EBIL) 
(-) Interest  
Earnings before taxes (EBT) 
(-)Taxes (40%) 
Net income after taxes  
(-)preferred dividends  

6000 
(4800) 
1200 
(380) 
820 
(190) 
630 
(252) 
378 
(0) 

Net income available for common 
stockholders 

378 

 

You are required to calculate the following ratios compare them 

with the industry average. 

Ratio                                                                       industry Average   

1. Current Ratio (CR)                                                        2.5 times 

2. Quick Ratio (QR)                                                           1.5 times 

3. Inventory Turnover Ratio(ITR)                                   9.0 times 

4. Average collection period                                          25 days 

(credit term) 

5. Fixed Assets turnover (FAT)                                       2.3 times  

6. Total Assets turnover (TATR)                                     1.9 times 
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7. Debt Ratio (DR)                                                                40% 

8. Times interest Earned (TIE)                                             7times 

9. Gross profit Margin(GPM)                                                25% 

10. Operating profit margin (OPM)                                   18% 

11.  Net profit margin (NPM)                                             8.5% 

12. Return on total Assets (ROT)                                     14% 

13. Return on common Equity                                          20,5% 

14. Price Earnings (P/E)Ratio                                       12.5 times 

15. Market /book ratio                                                      2.3 times  

_Assume the company stock was selling at $18 and there and 

200,000 shares outstanding . 

SOLUTION : 

1. Current ratio (CR): 

              CR=current assets /current liabilities 

                  = $1400/$600 

                  = 2.33:1(or times )                       (industry average = 

2.5 times ) 

Interpretation : 

The ratio of 2.33:1 means that for every dollar of current liabilities 

(short-term obligations ) the company has $2.33 of current assets . 

this ratio is very near to the industry average (2.5) , so the current 

ratio of Arab company is considered to be satisfactory , and the 

company can meet its short-term obligations. 

2. Quick ratio (QR): 

QR=( current assets-Inventories)/ current liabilities 

      =1400-600/600 

      =800/600   =1.33:1(or times)    (industry average = 1.5 times) 
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Interpretation : 

The ratio of 1.33:1 means that for every dollar of current liabilities 

the company has $1.33 of liquid / quick assets . this ratio is very 

near to the industry average (1.5), therefore the liquidity position of 

the company is quite satisfactory , and it can pay off its current 

liabilities provided that it has to sell its marketable securities 

without significant loses and collect its receivables , even without 

having to liquidate its inventory . 

1. Inventory turnover ratio (ITR): 

ITR=cost of goods sold / inventories  

      =4800/600 

      = 8 times                                   (industry average =9.0) 

Interpretation : 

The firm is turning its inventory of finished goods (at cost ) 8 times 

a year. This ratio is very near to the industry average indicating 

that the company does not have excessive stock of inventory . 

 ays’ sales in inventory or Average age of inventory   

360/ITR=360/8=45 

Days. Interpretation : on average ,the firm takes 45 days to sell its 

inventory. 

4.  ays’ Sales in Receivables or Days Sales Outstanding (DSO) or 

Average Collection Period (ACP)  

ACP (DSO) =Receivables / Annual ÷365  

=650 / 6000/ 360  

=650/ 16.44  

 39.5≈40 days  

Interpretation: 

On average , the company takes 40 days to collect its receivables . 

Since this ratio is above the industry average , so the company 
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has poor collection department and its customers are not paying 

their bills on time . Thus , the company needs to reassess its credit 

policy .  

5. Fixed Assets Turnover (F A T ) : 

FAT =Net sales/ Net fixed assets  

=6000/2600 

=2.31 

Interpretation: 

The ratio of 2.31 times means that , for every dollar invested in net 

fixed assets the company produces $2.31 of sales . Since this ratio 

is equal to the industry average so the company is using its fixed 

assets efficiently as other firms in the industry .Arab Industries 

seems to have neither too much nor too few fixed assets in relation 

to other firms . 

6. Total Assets Turnover (TAT): 

TAT =Net Sales /Total Assets  

=6000/4000 

=1.5 times  

Interpretation: 

This ratio shows that Arab Industries generates sales of $1.5 for 

every dollar invested in total assets . Arab’s ratio is somewhat 

below the industry average , indicating that the company is not 

generating a sufficient volume of sales comparing to its investment 

in total assets . Hence, sales should be increased ,some assets 

should be disposed of , or both . 

7. Debt Ratio (DR): 

DR= Total debt /Total assets  

=2000/4000 

=0.50 
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Interpretation: 

This ratio means that Arab Company financed 50% of its assets 

with debt, i.e. creditors have supplied half the firm’s total financing. 

Since the average debt ratio for this industry is 40%, the company 

would find it difficult to borrow additional funds without first raising 

more equity capital.  

8. Times- Interest Earned (TIE) : 

TIE =EBIT (Operating Income) / Interest charges  

=820/190 

=4.32 times 

 Interpretation: 

Arab’s interest is covered 4.32 times. Since the industry average is 

7.0 times Arab Company is covering its interest charges by a 

relatively low margin of safety, thus, the TIE ratio reinforces our 

conclusion based on debt ratio that Arab’s Company would face 

difficulties if it attempts to borrow additional funds.  

9.Gross Profit Margin (GPM): 

GPM= Gross Profit/Net Sales  

=1200/6000 

=20% 

Interpretation:  

This ratio means that for every dollar of sales the firm produces 

$0.20 gross profit. Arab  ndustries’ profit margin is 20% which is 

below the industry average(28%), indicating that its costs of goods 

sold are too high, its sales are too low, or both.  

10.Operating profit Margin (OPM): 

OPM= operating profit / Net Sales.  

=820/6000 
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=13.7%  

Interpretation: 

This ratio means that for every dollar of sales the company 

generates $0.137 operating profit. Arab’s operating profit margin is 

below the industry average of 18% indicating that its sales are too 

low gross profit margin.  

11. Net Profit Margin (NPM): 

NPM =Net income after taxes /Net sales  

=378/6000 

=0.063 = 6.3%  

Interpretation 

This ratio means that for every dollar of sales the firm generates 

$0.063 net profits. Arab’s net profit margin is below the industry 

average of 8.5% indicating that its cost too high in relation to sales 

revenues.  

12. Return on Total Assets (ROA):  

ROA= Net income after taxes and Interest/ Total assets 

=$378/4000 

=0.095  =9.5%  

The R A also can be found using the  uPont formula’ which can 

be calculated by multiplying the NPM by TAT:  

ROA= NPM x TAT  

ROA = 0.063 x 1.5   =0.095  

  Interpretation 

This ratio means that for every dollar investment in total assets the 

company produces $0.095 net profit. This ratio is below the 

industry average due to low earning power of the company.  
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13. Return on common Equity (ROE): 

ROE =Net income avail to common stockholders / Common equity  

=378/2000 

0.19 =19%  

The R E also can be found using the  uPont formula’ which can 

be calculated by  multiplying the ROA by the financial leverage 

multiplier (FLM):  

  Interpretation 

This ratio means that the return on each dollar invested by 

common stockholders is $0.189 . Arab’s 18.9% return is below the 

industry average , but it’s not as far below as the return on total 

assets . this is somewhat a better result due to the company’s 

greater use of debt (financial leverage ). 

14. price /earnings ratio (P/E): 

 P/E ratio =market price per share / earnings per share (EPS) 

(EPS)=Net income available for  stockholders/Number of common 

share outstanding. 

          = $338,000/200,000   =$1.69 

P/E ratio = $18/$1.69 

                  =10.65 times                             (industry average = 12.5 

times ) 

Interpretation 

This ratio means that investors are willing to pay $10.65 for each 

dollar of earnings . since Arab company’s P/E ratio is below the 

industry average this suggests that the company is regarded as 

being somewhat riskier than most , as having poorer poorer  

growth prospects  ,or both . 

15.Market /Book ratio (MBR): 

MBR =Market price per share / book value per share  
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Book value per share  = common equity / shares outstanding 

                                        =$2000/200 

                                        =$10 

. . M/B ratio = $18/10  

                        = 1.8 times                      (industry average = 2.3 

times) 

Interpretation 

This ratio means that investors are willing to pay $1.8 for each 

dollar of Arab’s book value . investors are willing to pay less for 

Arab’s book value than for that of an average company in its 

industry because its return on equity is below than other 

companies in the industry. 

Arab industries : summary of financial Ratios 

Ratio Actual Industry 
average 

Comment 

Liquidity 
Current ratio 
Quick ratio 
Asset Management 
Inventory turnover 
Days sales Outstanding 
Fixed asset turnover 
Total assets turnover 
Debt Management 
Debt ratio 
Times interest earned 
Profitability 
Gross profit margin 
Operating profit margin 
Net profit margin 
Return on total  assets 
Return on common equity 
Market value 
Price / earnings ratio 
Market / book ratio 

 
2.33 
1.33 
 
8.0 
40 
2.31 
1.5 
 
50% 
4.32 
 
20% 
13.7% 
6.3% 
9.5% 
19% 
 
10.65 
1.8 

 
2.5 times 
1.5 times 
 
9.0 times 
25 days 
2.3 times 
1.9 times 
 
40% 
7.0 
 
28% 
18% 
8.5% 
14% 
20.5% 
 
12.5 
times 
2.3 times 

 
Fair 
Fair 
 
Fair 
Poor 
Fair 
Somewhat 
poor 
 
High (risky) 
Low (risky) 
 
Poor 
Poor 
Poor 
Poor 
Poor 
 
Poor 
Poor 

. 
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 تمارٌن الفصل الثالث

Example 1: 

The following information related the public co. limited 

          Item                                     balance    

1) capital per share                       300000 

2) reserves                                      200000  

3) return earning                           100000 

4) net profit                                    900000 

Required rate of return             12  معدل العائد المطلوب% 

Required: calculate market ratio  

Example 2: 

Following information related (sail) co.  

1) Net sales = 2250000 

2) account receivable turnover = 15  

3) selling period = 40  

4) fixed assets turnover = 3.75  

5) current assets ratio   = 1.6 

required    

complete the following balance sheet  

Example 3:  

Following information related (Salim) co.  

1. Debt ratio = 50% 

2. Total Assets turnover = 1.5 

3. Inventory turnover = 5 
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4. Quick ratio = 80% 

5. Collection period = 36 

Required: complete the following balance sheet 

              Assets         Liabilities and equity 

Cash Current Liabilities 

Account receivable Long-Term loans Equity 

Inventory  Common shares 

Current Assets Return Earning 

Fixed Assets  

    Total Assets 300 Total Liabilities and equity 300 

  

Example 4:  

Following the balance sheet of (Magid) co. use the following 

information to complete the balance sheet 

1. Current ratio = 1.5: 1 

2. Quick ratio = 0.7: 1 

3. Account receivable turnover = 12 

4. Net Sales 900000 (50% cash) 

5. 
   urre t Li bi ities 

   g; erm     s
 = 

 2  

3
 

6. 
    t   Li bi ities 

  t   equity
 = 20% 

Total Equity 800000 

 

Example 5:  

Designate the best answer for each the following question: 

1. Shor-term Liquidity ratios include the: 

a) Profit margin ratio 
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b) Payout ratio 

c) Debt to total assets ratio 

d) Acid test ratio 

2. Short-term creditors are usually most interested in evaluating: 

a) Solvency 

b) Liquidity 

c) Marketability 

d) profitability 

3. Horizontal analysis is also called: 

a) Linear analysis 

b) Vertical analysis 

c) Trend analysis 

d) Straight-line analysis 

Example 6:  

Winter corporation has issued common stock. The company has 

been successful an has gross profit rate 20% the information 

shows below was taken from the company's financial statements  

Beginning inventory                                   482000 

Purchases                                                    4146000   

Ending Inventory                                             ? 

Average accounts receivable                      700000 

Sales (all on credit)                                     5110000 

Net Income                                                  490000 

Average common stock holder's equity      3500000 

Instructions 
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                              Compute the following 

1. Receivable turnover 

2. The average collection period  

3. Inventory turnover 

4. The average days to sell inventory 
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 الفصل الرابع

 لائمة التدفمات النمدٌة

-الممدمة :  

تعتبر لائمة التدفمات النمدٌة من الموائم المالٌة التً تعكس معلومات فً غاٌة الاهمٌة عن والع 

وٌتعذر استحصالها من لوائم مالٌة اخرى )لائمة الدخل ولائمة المركز المالً (.المنشؤة   

 -ولد مرت لائمة التدفمات النمدٌة بمراحل ثلاث :

  opinion No .APB( 3لائمة مصادر الاموال واستخدامها التً تطلبها الرأي رلم ) -1

 . 1963عام   AIcpAالصادر عن 

 (19تً تطالبها الرأي )لائمه التغٌرات فً المركز المالً ال -2

opinion No .19 A P B ( الصادر عن مجلس المحاسبٌةAPB  عام )1971 . 

الصادر عن مجلس المعاٌٌر المحاسبٌة  95لائمة التدفمات النمدٌة التً تطلبها المعٌار رلم  -3

(FASB  فً عام )1987 . 

تً الدخل والمركز حٌث طالب المجلس بإصدارها كمائمة مستملة ٌتم أصدراها الى جانب لائم

( 7المالً وكذلن اللجنة الدولٌة للمعاٌٌر المحاسبٌة التً اصدرت المعٌار المحاسبً الدولً رلم )

. 1972عام   

والهدف الاساسً لمائمة التدفمات النمدٌة هو تزوٌد المستخدمٌن واصحاب الصلة بالمعلومات 

ة زمنٌة حٌث تضم كل العملٌات المتعلمة بالممبوضات والمدفوعات النمدٌة للمنشؤة خلال فتر

المتعلمة بالممبوضات والمدفوعات النمدٌة من الانشطة تشغٌلٌة والاستثمارٌة والتموٌلٌة ومن 

-خلالها ٌمكن الاجابة على الاسئلة الاتٌة :  

 من اٌن جاءت النمدٌة خلال الفترة ؟ -1

 فٌم استخدمت النمدٌة ؟ -2

 ما هو  ممدار التغٌر فً النمدٌة ؟ -3

لائمة التدفمات النمدٌة ٌتم تحدٌد التغٌرات التً حدثت بالنمدٌة فمط أما التغٌرات التً  و عند أعداد

حدثت بالمركز المالً بدون المساس فً النمد فلا تإخذ بنظر الاعتبار فالتركٌز على التدفمات 

النمدٌة ولٌس على التدفمات المالٌة وعلى المركز المالً . فالمشترٌات على حساب او ممابل 

دار أسهم مثلا لا تعتبر تدفما .اص  
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 -اهمٌة لائمة التدفمات النمدٌة :

 إمكانٌة تمٌم التغٌرات فً الموجودات الشركة وهٌكلها التموٌل عن طرٌمه المائمة .  -1

تنتج المعلومات المتوافرة فً لائمة  التدفك امكانٌة لٌاس لدرة الشركة على تولٌد النمدٌة  -2

 .اء التشغٌلً اضافة الى التنبإ بالتدفمات النمدٌة المستمبلٌة واجراء الممارنات وتمارٌر لأد

من خلال التعرف على التدفمات النمدٌة من لأنشطة التشغٌلٌة والتموٌلٌة ولاستثمارٌة ٌمكن  -3

للمستخدمٌن التعرف على تؤثٌرها على الوضع المالً للشركة وتمٌم العلالة بٌن هده 

 .لأنشطة

حسب طبٌعتها) التشغٌلٌة او لاستثمارٌة او التموٌلٌة ( ٌساعد تمسٌم لائمة النفمات النمدٌة  -4

 على معرفة نماط الموة والضعف فً لدرة الشركة على تولٌد التدفمات .

ٌعتبر العنصر التً ٌستخدمها فً تسدٌد لالتزامات الشركة وتموٌل التوسعات وتوزٌع  -5

 لأرباح .

ها تتضمن معلومات لا ٌمكنه التوصل تعتبر اداة انتمال بٌن لائمتً الدخل والمٌزانٌة كون -6

 الٌها عن طرٌك المائمتٌن .

 تساعد المعلومات التً تظهر فً المائمة  فً التمٌٌم التدفك للوضع المستمبلً لشركة . -7

ٌمكن استخراج العدٌد من النسب باستخدام المائمة لأغراض التمٌٌم كنسبة التدفمات النمدٌة   -8

ة ومإشر النشاط التشغٌلً وتمٌٌم السٌولة كنسبة تغطٌة التشغٌلٌة ومإشر النمدٌة التشغٌلٌ

 النمدٌة وتمٌٌم سٌاسات التموٌل .

تمكن لائمة التدفك النمدي من لٌاس السٌولة على مستوى التنبإ والعجز والفائض النمدي  -9

 ووضع برنامج زمنً للتحصٌل النمدي وتسدٌد النمدي .

 التخطٌط التدفمات النمدٌة الداخلٌة والخارجٌة . -10

 المساعدة فً لرارات الشراء والائتمان . -11

 تصنٌف التدفمات النمدٌة 

تبوب لائمة التدفمات النمدٌة حسب طبٌعة الانشطة المتعلمة بها الى تدفمات من الانشطة 

( وهً تدفمات من الانشطة   cash flows from operating Activitiesالتشغٌلٌة )

 cash flowsفمات من الانشطة الاستثمارٌة )الرئٌسٌة المولدة لإٌرادات المنشؤة والتد

from investing Activities   وتتمثل بالتدفمات من الاصول طوٌلة الاجل مثال ذلن )

بٌع العمارات والمعدات وشرائها وتحصل الدٌون وشراء السندات , وتدفمات ناتجة من 

الملكٌة مثل توزٌعات الانشطة التموٌلٌة وتتمثل بالتدفمات الناتجة من الالتزامات وحموق 

الارباح وبٌع اسهم حموق الملكٌة وشراء اسهم الخزٌنة والحصول على نمدٌة من الدائنٌن 
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وسداد الاموال الممترضة اضافة الى الحصول على الاموال من الملان وعلٌة فان لائمة 

 -التدفمات النمدٌة تظهر بالشكل الاتً :

 التدفمات النمدٌة من الأنشطة التشغٌلٌة    -1

Cash flows from operating Activities  

 التدفمات النمدٌة من الانشطة لاستثمارٌة     -2

Cash flows from Investing Activities 

   وٌلٌةمالتدفمات النمدٌة من الأنشطة الت -3

 Cash flows from financing Activities 

 = صافً )الزٌادة او النمص ( فً النمدٌة 

Net increase or decrease in cash 

 ٌضاف رصٌد النمدٌة فً بداٌة العام )من لائمة المٌزانٌة للسنة السابمة (

+ 

Cash balance At the beginning 

 = رصٌد النمدٌة فً بداٌة العام 

Cash balance At the end of period= 

أي معامل تدخل ضمن حساب صافً الدخل تبوب باعتبارها من أنشطة  -أنشطه التشغٌل:  . أ

وتإدي الى تدفمات نمدٌة أما داخلة او خارجه وتشمل  .operating Activitiesالتشغٌل 

 -المتحصلات النمدٌة من: 

 مبٌعات السلع والخدمات

 من حسابات التشغٌل. استثمار وفوائد الفوائد)من جمٌع المصادر(  لٌمة السهم, ٌغٌر

 اٌرادات متنوعة مثل الاٌجار

 المدفوعات للممرضٌن )الفوائد المدٌنة المسددة(

 المتحصلات من )الفوائد الدائنة(  للمروض الممنوحة للغٌر

  -والمدفوعات النمدٌة الى: 

 الموردٌن )شراء المخزون السلمً(
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 العاملٌن )خدماتهم( 

 ,  الاٌجارات(الغٌر )التؤمٌن, المٌاه, الكهرباء

 الضرائب

والمدفوعات للممرضٌن كالفوائد المستحمة )لٌمة المرض ونفمات التسدٌد تدخل ضمن أنشطه 

 التحوٌل(

  Investing Activitiesأنشطه الاستثمار   . ب

حصول على أو الاستغناء عن الاصول غٌر المتداولة وتشمل النمدٌة اي معامله  تشمل ال

 -الواردة من :

 المبانً أو الآلات و المعدات. بٌع الاراضً أو -

 بٌع الاوراق المالٌة مثل الاسهم والسندات للشركات الاخرى  -

 تحصٌل المروض الممنوحة للغٌر. -

 منح المروض -

 متحصلات بٌع السندات التً تملكها الشركة. -

 -النمدٌة المستخدمة فً :

 شراء الاراضً والمبانً الآلات والمعدات . -

 شراء الاوراق المالٌة مثل الاسهم والسندات للشركات الاخرى  -

 الراض الغٌر مثل الشركات التابعة . -

 مدفوعات شراء سندات أو أسهم . -

 Financing  Activitiesالانشطة التموٌلٌة  . ت

كل المعادلات الخاصة بالإلراض من الدائنون )بخلاف سداد الفوائد ( و أٌة المعاملات 

بخلاف توزٌعات الاسهم وتجزئة الاسهم تبوب على انها أنشطة  خاصة بملان الشركة

 تموٌلٌة .

 -وتشمل النمدٌة الواردة من )الداخلة(:

الالتراض لصٌر أو طوٌل عن طرٌك الاوراق التجارٌة او السندات او الرهن او ما شابه 

 ذألن بٌع اسهم راس مال الملان المتحصلات من الالتراض طوٌل الاجل ولصٌر الاجل .

  -النمدٌة المستخدمة فً :
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 سداد الاوراق التجارٌة والسندات والرهن وما شابه ذألن 

 اعادة شراء اسهم راس المال من الملان

 دفع توزٌعات الاسهم للملان وتوزٌعات الارباح 

 سداد المروض بؤنواعها .

 Cain’s and losses on sales at Assetsث. مكاسب وخسائر بٌع الاصول 

ب الاصول تطرح من صافً الدخل لحساب النمدٌة الناتجة من انشطة التشغٌل ان مكاس (1

لأنها جزء من سعر البٌع )النمدٌة الناشئة عن البٌع ( وان هذا المبلغ داخل من الانشطة 

الاستثمارٌة وتجنبا لتكرار المبلغ  فلا ٌجوز حسابها مرتٌن احدهما جزء من صافً الدخل ثم 

 ة .جزء من المتحصلات النمدٌ

الخسائر تضاف الى صافً الدخل لان الخسائر تعتبر استمطاعات غٌر نمدٌة مثل  (2

 الاهلان تخفض صافً الدخل ولكنها لا تتضمن تدفمات نمدٌة خارجٌة .

 خطوات اعداد لائمة التدفمات النمدٌة 

 -ٌتم اعداد لائمة التدفمات النمدٌة بؤتباع الخطوات الاتٌة :

النمدٌة :وٌتم تحدٌد التغٌر عن طرٌك الفرق بٌن سنة اعداد لائمة تحدٌد التغٌٌر فً  . أ

 التدفمات والسنة السابمة لها على سبٌل المثال :

_ رصٌد النمدٌة فً  2020= رصٌد النمدٌة فً مٌزانٌة  2020التغٌٌر فً النمدٌة لسنة 

 2019مٌزانٌة 

ٌر فً ارصدة النمدٌة تحدٌد التدفمات النمدٌة من انشطة التشغٌل حٌث ٌتم تحدٌد التغ . ب

للمٌزانٌات الممارنة ولائمة الدخل للسنة الجارٌة ,ٌتم تحدٌد التدفمات النمدٌة بطرٌمتٌن 

 هما الطرٌمة المباشرة والطرٌمة الغٌر مباشرة .

تحدٌد التدفمات النمدٌة من الانشطة الاستثمارٌة وٌتم من خلال تحدٌد فمرات الاصول  . ت

ة الى المعلومات التً ٌتم من خلال تحدٌد فمرات طوٌلة الاجل فً الموازنات اضاف

 الاصول طوٌلة الاجل عموما .

 تحدٌد التدفمات النمدٌة من الانشطة التموٌلٌة . . ث

تحدٌد صافً النمد فً نهاٌة الفترة وذلن بإضافة النمد فً اول الفترة الى صافً التدفك  . ج

 النمدي المستخرج من الخطوات السابمة .

المستخرج فً الفمرة )ج( مساوي لصافً النمد الظاهر فً رصٌد التؤكد من ان النمد  . ح

 المٌزانٌة نهاٌة الفترة .

 اعداد لائمة التدفمات النمدٌة 



76 
 

 اولا : التدفك النمدي من الانشطة التشغٌلٌة 

 -هنالن طرٌمتٌن لأعداد لائمة التدفمات النمدٌة هما :

 Direct Approachاولا: الطرٌمة المباشرة 

طرٌمة تحوٌل لائمة الدخل من أساس الاستحماق الى الأساس النمدي وتحدٌد تتطلب هذه ال

 مكونات التدفك النمدي على النحو التالً :

 -( وٌساوي : cash collected from customersالنمد الممبوض من العملاء ) -1

 xxxصافً المبٌعات                                        

 xxxو اوراق المبض       ٌضاف: النمص فً المدٌنٌن 

 xxxٌطرح : الزٌادة فً المدٌنٌن واوراق المبض        

 xxxالنمد الممبوض من العملاء                           

 ٌجب ان ٌستثنى تؤثٌر لٌود الدٌون المشكون على حساب الذمم المدٌنة. -ملاحظة :

 -النمد الممبوض من مصادر اخرى  : -2

(cash received from miscellaneous sources ) 

ومن امثلتها الفوائد الممبوضة وارباح الاسهم الممبوضة , وٌسحب صافً التدفك النمدي من 

 -هذه المصادر كما ٌلً :

 xxxالدخل من الفوائد او ارباح الاسهم                             

    xxxٌضاف : النمص فً الاٌرادات المستحمة غٌر الممبوضة  

 (xxxالزٌادة فً الاٌرادات المستحمة غٌر الممبوضة    ) ٌطرح :

  xxxمجموع النمد الممبوض من المصادر الاخرى                

 -( وٌحسب كما ٌلً: cash paid to suppliersالنمد المدفوع لموردٌن   ) -3

 xxxتكلفة البضاعة المباعة                                 

 xxxٌضاف: الزٌادة لً مخزون البضاعة                  

 (xxxٌطرح : النمص فً المخزون البضاعة           )    

 xxxلٌمه المشترٌات                                             

 xxxٌضاف: النمص فً الذمم الدائنة                           
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 xxxائنة                       ٌطرح: الزٌادة فً الذمم الد    

 xxxالنمد المدفوع للموردٌن                                    

 (cash paid to expensesالنمد المدفوع على المصارٌف ) -4

 مجموع المصارٌف خلال الفترة 

 xxx                            )دون الاستهلاكات و الأطفاءات (

 xxxالمصارٌف المدفوعة ممدما         ضاف: الزٌادة فًٌ      

    xxxالنمص فً المصارٌف المستحمة غٌر المدفوعة          

 xxx)ٌطرح: النمص فً المصارٌف المدفوعة ممدما        )      

 xxx) )     الزٌادة فً المصارٌف المستحمة غٌر المدفوعة       

    xxx       النمد المدفوع على بعض المصارٌف                

 (indirect or Add back Approachالاسلوب غٌر المباشرة ) -ثانٌا:

تتطلب هذه الطرلة تحدٌد النمد من العملٌات )الدخل النمدي( وذلن بإضافة المصروفات 

النمدٌة كالاستهلاكات الى صافً الربح الظاهر فً لائمة الدخل , كذلن تحدٌد التغٌرات فً 

 -العامل الظاهرة فً المٌزانٌة وعلى النحو التالً :بنود رأس المال 

 xxxصافً الربح                                                

 xxxٌضاف :المصارٌف غٌر النمدٌة )مثل الاستهلان (      

  xxxالنمد من العملٌات                                         

 xxx                        ٌضاف : النمص فً المدٌنٌن     

 xxxالنمص فً البضاعة                                       

 xxxالنمص فً المدفوعات ممدما                             

 xxxالزٌادة لً الدائنٌن                                        

 xxx   الزٌادة فً المصارٌف المستحمة                     

 ( xxxٌطرح : الزٌادة لً المدٌنٌن                           )

 ( xxxالزٌادة فً البضاعة                                    )

 (  xxxالزٌادة فً المدفوعات ممدما                          )
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 ( xxxالنمص فً الدائنٌن                                     )

 ( xxxفً المصارٌف المستحمة                     )النمص 

 xxxٌضاف : ضرٌبة الدخل المدفوعة                     

 xxxصافً التدفك النمدي من الانشطة التشغٌلٌة         

 ثانٌا: التدفك النمدي من الانشطة الاستثمارٌة 

تحلٌلها , والتً من امثلتها ما وتحدٌد هذا التدفك ٌعتمد على طبٌعة بنود المٌزانٌة التً ٌجري 

 -ٌلً :

 النمد المدفوع لشراء معدات جدٌدة -

 وٌساوي :

 الكلفة الاجمالٌة للمعدات فً نهاٌة الفترة 

 xxx)مضافا الٌها كلفة الاجهزة المستبعدة ان وجدت(                

 xxxٌطرح : الكلفة الاجمالٌة للمعدات فً بداٌة الفترة               

 النمد المتحصل من بٌع معدات 

 وٌساوي:

  xxxالمٌمة الدفترٌة للمعدات المباٌعة                                 

 xxxٌضاف :ارباح بٌع معدات                                        

  xxxاو ٌطرح : خسارة بٌع معدات                                   

 من الانشطة التموٌلٌة : ثالثا: التدفك النمدي

وٌعتمد تحدٌد  هذا التدفك النمدي اٌضا على طبٌعة بنود المٌزانٌة التً ٌجري تحلٌلها , ومن 

 امثلتها ما ٌلً :

 النمد المتحصل من زٌادة رأس المال : -

 وٌساوي:

  xxxالزٌادة فً لٌمة رأس المال                         

 عة:النمد المدفوع على الارباح الموز -

 وٌساوي :
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 الارباح الممترح توزٌعها فً بداٌة الفترة 

   xxx)الظاهرة فً المٌزانٌة (                          

 ٌضاف : الارباح الممترح توزٌعها للفترة

  xxx)الظاهرة فً لائمة الدخل (                       

 

 التدفك النمدي من المروض : -

 وٌساوي:

  xxxرصٌد المروض فً نهاٌة الفترة                   

  xxx             ٌطرح رصٌد المروض فً بداٌة الفترة 

اذا كان المبلغ موجبا تكون الشركة لد حصلت على لروض اضافٌة خلال الفترة وبالعكس 

 تكون الشركة لد لامت بتسدٌد كل أو جزء منها .

 
 مة المباشرةنموذج لائمة التدفك النمدي بالطرٌ

 /...........13/12عن الفترة المالٌة المنتهٌة فً 

 مبالغ كلٌة مبالغ جزئٌة البٌان

   التدفمات النمدٌة من العملٌات التشغٌلٌة :

  xxx نمدٌة من العملاء

  (xxx) نمدٌة الى الدائنٌن 

  ( xxx) نمدٌة للمصروفات التشغٌلٌة 

  ( xxx) نمدٌة مدفوعة لضرٌبة الدخل 

  ( xxx) نمدٌة مدفوعة الى الفوائد 

 xxx  صافً التدفمات النمدٌة عن العملٌات التشغٌلٌة)صافً الدخل(

 التدفمات النمدٌة عن العملٌات الاستثمارٌة :

  xxx ممبوضات نمدٌة عن بٌع اصول غٌر متداولة 

  ( xxx) مدفوعات نمدٌة لشراء اصول غٌر متداولة 

 xxx  صافً التدفمات النمدٌة عن العملٌات الاستثمارٌة 

 التدفمات النمدٌة عن العملٌات التموٌلٌة :

  xxx زٌادة رأس المال 

  (xxx) توزٌع ارباح للملان 

  ( xxx) تسدٌد المروض 

 xxx  صافً التدفمات النمدٌة عن العملٌات التموٌلٌة 

 xxx  صافً الزٌادة )النمص( فً النمدٌة 

 xxx  + رصٌد النمدٌة بداٌة الفترة 

 xxx  = رصٌد النمدٌة نهاٌة الفترة 
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 نموذج لائمة التدفك النمدي باستخدام الطرٌمة غٌر المباشرة

 /...........13/12عن الفترة المالٌة المنتهٌة فً 

   التدفمات النمدٌة من العملٌات التشغٌلٌة :

 xxx  صافً الدخل بعد الفوائد والضرائب 

   ٌضاف :

  xxx مصارٌف الاندثار والاطفاء 

  xxx النمص بالمخزون 

  xxx الزٌادة فً حسابات الدائنٌن 

   ٌطرح :

  ( xxx) مكاسب بٌع اصول غٌر متداولة 

  ( xxx) الزٌادة فً حسابات المدٌنٌن 

  ( xxx) نمدٌة مدفوعة للضرائب 

  ( xxx) نمدٌة مدفوعة للفوائد 

 xxx  صافً التدفمات النمدٌة من العملٌات التشغٌلٌة 

 التدفمات النمدٌة عن العملٌات الاستثمارٌة :

  xxx تضاف : ممبوضات عن بٌع اصول غٌر متداولة 

  ( xxx) تطرح : مدفوعات لشراء اصول غٌر متداولة 

 xxx  صافً التدفمات النمدٌة عن العملٌات الاستثمارٌة 

 التدفمات النمدٌة عن العملٌات التموٌلٌة :

  xxx زٌادة رأس المالتضاف: 

  ( xxx) تطرح : توزٌع الارباح

  ( xxx) تطرح : تسدٌد لروض 

 xxxx  صافً التدفمات النمدٌة عن العملٌات التموٌلٌة

 xxx  النمدٌةصافً الزٌادة )النمص( فً 

 xxx  + رصٌد النمدٌة بداٌة الفترة 

 xxxxx  = رصٌد النمدٌة نهاٌة الفترة 

 

 اسئلة محلولة

 (1مثال )

اعداد لائمة التدفمات النمدٌة فً نهاٌة العام الاول للنشاط / جمٌع العملٌات فٌما ٌلً بٌانات 

 م 2004م و 2005عن المركز المالً لشركة الحافظ عن السنوات المالٌة 

 البٌان 2005 2004

 الاصول المتداولة  

 الصندوق 6,750 4,500

 المدٌنون 11,250 9,000

 المخزون 22,500 24,750
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 اجمالً الاصول المتداولة 40,500 38,250

 الاصول الثابتة  

 مبانً 135,000 112,500

22,500-  33,750-  مخصص استهلان الاصول الثابتة - 

لٌمة الاصول الثابتة صافً 101,250 90,000  

 اجمالً الاصول 141,750 128,250

 الخصوم  

 الدائنون 11,250 27,000

 لروض 22,500 -

 حموق الملكٌة  

 رأس مال 90,000 90,000

 ارباح 18,000 11,250

 اجمالً الخصوم وحموق الملكٌة 141,750 128,250

 

  2005/ 31/12لائمة الدخل عن السنة المالٌة المنتهٌة فً 

 كلً جزئً البٌان

 191,250  المبٌعات

   ٌطرح : تكلفة المبٌعات :

  24,750 مخزون أول المدة

  132,750 المشترٌات

  157,500 تكلفة البضاعة المتاحة للبٌع

   ٌطرح :

  22,500 مخزون اخر المدة

 135,000  تكلفة المبٌعات

 56,250  مجمل الربح

   ٌطرح منه :

 33,750  مصروفات النشاط

 22,500  صافً الربح

   ٌضاف الٌه :

 11,250  ارباح أعوام سابمة

 33,750  اجمالً الارباح المابلة للتوزٌع 

م 2005توزٌعات الارباح لعام    15,750 

 18,000  ارباح محتجزة 

 

 المطلوب : اعداد لائمة التدفمات النمدٌة 

وفك الطرٌمة المباشرة .◊◊   

وفك الطرٌمة غٌر المباشرة .◊◊   
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 الحل

 اولا: الطرٌمة المباشرة

 كلً جزئً البٌان

   اولا / النشاط التشغٌلً :

  191,250 المبٌعات

(الزٌادة فً المدٌنون -  2,250  

 189,000  اجمالً التدفمات النمدٌة الداخلة

  132,750 المشترٌات

  15,750 )+(النمص الدائنون

 148,500  

  33,750 مصروفات النشاط

(الاهلان-)  11,250  

  22,500 المصروفات المدفوعة

 171,000  اجمالً التدفمات النمدٌة الخارجة

 18,000  صافً التدفمات النمدٌة من العملٌات التشغٌلٌة

   ثانٌا: النشاط الاستثماري :

  22,500 شراء اصول ثابتة

22,500-  صافً التدفمات النمدٌة من العملٌات الاستثمارٌة  

   ثالثا: النشاط التموٌلً :

  22,500 لروض

   ٌطرح منه:

  15,750 توزٌعات ارباح العام

 6,750  صافً التدفك النمدي من العملٌات التموٌل

3+2+1الانشطة صافً التدفك النمدي من   
2005/1/1رصٌد النمدي فً   

 2,250 
4,500 

2005/12/31رصٌد النمدي فً    6,750 

 

 ثانٌا: الطرٌمة غٌر المباشرة 

 كلً جزئً البٌان

   اولا/النشاط التشغٌلً :

  22,500 صافً الربح )اساس الاستحماق (

  11,250 )+(استهلان الاصول الثابتة 

  2,250 )+(النمص فً المخزون

  36,000 اجمالً الاضافات

   ٌطرح منه:

  2,250 )+( الزٌادة فً المدٌنون

  15,750 )+(النمص الدائنون

  18,000 اجمالً الخصومات
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 18,000  صافً التدفمات النمدٌة من العملٌات التشغٌلٌة

   ثانٌا: النشاط الاستثماري :

  22,500 شراء اصول ثابتة

النمدٌة من العملٌات الاستثمارٌةصافً التدفمات    22,500-  

   ثالثا: النشاط التموٌلً :

  22,500 لروض

   ٌطرح منه :

  15,750 توزٌعات ارباح العام

 6,750  صافً التدفك النمدي من العملٌات التموٌل

3+2+1صافً التدفك النمدي من الانشطة   
2005/1/1رصٌد النمدي فً   

 2,250 
4,500 

2005/12/31النمدي فً رصٌد    6,750 

 

Ex2/ salman Comparative balance sheets at year end for 

October 31 , 1996 and 1995 appear below. 

Debits  1996 1995  

cash $60,000 26,000 34,000 

Accounts Receivable 
(net) 

90,000 80,000 10,000 

Merchandise Inv. 120,000 100,000 20,000 

Plant & Equipment  270,000 200,000 70,000 

 $540,000 406,000  

Credit     

Accumulated 
Depreciation  

$ 50,000 75,000 (25,000) 

Accounts/payable 50,000 30,000 20,000 

Notes payable  160,000 40,000 120,000 

Common share  200,000 200,000 _ 

Retained Earnings 80,000 61,000 19,000 

 $540,000 406,000  

 

ADDITIONAL INFORMATION :- 

A) Net income $29,000  

B) Equipment costing $50,000 ,having $45000 Accumulated 

Depreciation , was sold for $7,000. 

C) Purchased plant & Equipment & 120,000 with a L.T. Note 

payable . 
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D) Cash Dividends paid $10,000. 

E) Depreciation Expense $20,000. 

REQUIRED : 

PREP ARE A STATEMENT OF CASHFLOWS FOR THE YEAR 

END APRIL 30,2002.using indirect method . 

Sol:Ex2/ 

salman 
Comparative sheet Balance 
DEC 31 

1996 1995 change 

cash $60,000 26,000 34000 

Accounts Receivable (net) 90,000 80,000 10,000 

Merchandise Inv. 120,000 100,000 20,000 

Plant & Equipment  270,000 200,000 70,000 

 $540,000 406,000  

Credit     

Accumulated Depreciation  $ 50,000 75,000 (25,000) 

Accounts/payable 50,000 30,000 20,000 

Notes payable  160,000 40,000 120,000 

Common share  200,000 200,000 _ 

Retained Earnings 80,000 61,000 19,000 

 

Cash flows from operating Activities  
Net income  
Depreciation 
Gain from sale of equipment 
Increase in A/R 
Increase in Mer. INV. 
Increase in A/p . 
Net cash provided by operation Activities  
 
Cash Flows from investing Activities  
Sale of Equipment 
Net cash provided by investing Activities 
Cash Flows from financing Activities  
Cash Dividends paid  
Net cash provided by financing Activities  
  

 
 
20,000 
(2000) 
(10,000) 
(20,000) 
20,000 
 
 
 
7,000 
 
 
(10,000) 
 
 

 
29,000 
 
 
 
 
8,000 
37,000 
 
 
 
7,000 
 
 
(10,000) 
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Net increase in cash 
Cash at beginning of period 
Cash at end of period  

   34,000 
26,000 
$60,000 

 

EX3 /A comparative  balance  sheet for Cadim is presented 

below : 

Cadim CO . Balance Sheet December 31 

Assets  1999   1998 
Cash $63,000 $22,000 
Accounts receivable 85,000                                         76,000 
Inventories 180,000 189,000 
Land 75,000 100,000 
Equipment 260,000 200,000 
Accumulated Depreciation (66,000) (42,000) 
Total $597,000 $545,000 
   Liabilities & stockholder’s Equity                

 Accounts payable                     $34,000                          $47000 

 Bonds payable                            150,000                         

200,000 

Common share ($1 per)             214,000                         164,000 

Retained Earnings                       199,000                         

134,000 

Total                                               $597,000                      

$545,000 

Additional information : 

1.  Net income for 1999 was $ 105,000. 

2.  Cash dividends of $40,000 were declared and paid . 

3.  Bonds payable amounting to $50,000 were redeemed for 

cash $ 50,000. 

4.  Common stock was issued for $50,000. 

5.  Depreciation expense was $24,000. 
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6.  Sales for the year were $978,000. 

Instructions:  prepare a statement of cash flows for 1999 using 

the indirect method.           

Sol : Ex3 /   

Cadim CO. 

Statement of cash flow 

For the year ended December 31 , 1999 

Cash flows from operating Activities  
Net income   $105,000 
Dep. Expense 24,000  
Increase in A/R (9000)  
Decrease in inventory 9000  
Increase in A/p . (13,000)  
Net cash provided by operation Activities   $11,000 
  116,000 
Cash Flows from investing Activities    
Sale of Land 25,000  
Purchase of equipment (60,000)  
Net cash provided by investing Activities  (35,000) 
   
Cash Flows from financing Activities    
Payment of cash dividends  (40,000)  
Bonds payable redeemed (5000)  
Issuing common stock 50,000  
Net cash provided by financing Activities   40,000 
Net increase in cash  41,000 
Cash at the beginning of period  22,000 
Cash at end of period   63,000 

 

EX3 /Refer to the comparative sheets of gasim co. at year ends 

on April 30.2001 and 2002  . 

Debits 2002 2001 

cash $50,000 38,000 

Accounts Receivable 90,000 50,000 

Merchandise inventory  100,000 120,000 

Plant & Equipment  420,000 300,000 
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 $660,000 $508,000 

Credits    

Accumulated Depreciation $60,000 $48,000 

Accounts payable 50,000 40,000 

Notes payable (long Term) 180,000 100,000 

Common shares  270,000 230,000 

Retained Earnings 100,000 90,000 

 $660,000 $508,000 

    Additional information : 

A) Net income $40,000 

B) Depreciation Expanse $12,000 with a L.T. Note payable . 

C) Purchased plant & Equipment $120,000 with a L.T. Note 

payable . 

D) Paid a $40,000 L.T. Note payable by issuing common stock . 

E) Cash Dividends were declared $ 30,000. 

REQUIRED: 

Prepare A STATEMENT OF CASHFLOWS FOR THE YEAR 

END APRIL 30 ,2002. Using indirect method . 

Sol : Ex4/ 

Cash flows from operating Activities  
Net income  
Accumulated Depreciation  
Increase in A/R 
Decrease in Mer. Inv. 
Increase in A/p . 
Net cash provided by operation 
Activities  
 
Cash Flows from investing Activities  
Net cash provided by investing  
Activities 
Cash Flows from financing Activities  
Cash Dividends paid  
Net cash provided by financing 
Activities  

 
 
12000 
(40,000) 
20,000 
10,000 
 
 
 
 
0 
 
 
(30000) 

 
$40000 
 
 
 
 
2,000 
42000 
 
 
 
0 
 
 
(30000) 
12000 
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Net increase in cash 
Cash at the beginning of period 
Cash at end of period  
 

38000 
50000 

EX5/Adjustment to Net income . Indicate whether each of the 

events described below will be added to or deducted from net 

income in  order to compute cash flow from operations. 

وضح ما اذا كان ٌتم اضافه او طرح الاتً من صافً الدخل لغرض احتساب التدفك النمدي 

 من العملٌات التشغٌلٌة . 

1. Gain on sale of an asset. ارباح بٌع الموجودات        

2. Increase in account receivable. الزٌادة فً المدٌنون      

3. Decrease in prepaid insurance .   ممدما     النمص فً التامٌن المدفوع 

4. Depreciation expense. الاستهلان       

5. Increase in account payable. زٌادة الدائنون     

6. Uncollectible accounts expense. دٌون مشكون فٌها       

7. Decrease in wages payable. انخفاض الاجور المستحمة        

8. Increase in inventory. المخزون   زٌادة     

9. Amortization of a patent. اطفاء براءة الاختراع        

Solution:- 

1. Deducted from    الاستثمارٌةٌطرح لأنه ٌدخل ضمن التدفمات الانشطة 

2. Deducted from ٌطرح زٌادة فً الموجودات المتداولة                      

3. Added to ٌضاف لأنه مطلوبات متداولة                                        

4. Added to تضاف )استهلان (                                                    

5. Added to زٌادة فً المطلوبات )فً حساب الدائنون (                        

6. Added to لائمة الدخل     تضاف لأنها زٌادة غٌر نمدٌة لصافً الدخل فً  

7. Deducted from تطرح لأنها نمصان مطلوبات المتداولة                     
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8. Deducted from تطرح لأنها زٌادة موجودات متداولة                       

9. Added to                تطرح لأنها اضافه غٌر نمدٌة لصافً الدخل فً لائمه الدخل

  

 

EX6/Classify cash transactions in the first three columns correct 

cash flow activity . 

SOL : EX 6 / 

 

 

Type of actively 

Operating  Investing  Financing  

(a) Issued common stock for cash  

(b) Purchased treasury stock  

(c) Paid an account payable  

(d) Declared a cash dividend  

(e) Issued a hand payable 

(f) Purchased land  

(g) Sold a machine at book value    

   

Type of actively 

Operating  Investing  Financing  

(a) Issued common stock for 
cash  

(b) Purchased treasury stock  
(c) Paid an account payable  
(d) Declared a cash dividend  
(e) Issued a hand payable 
(f) Purchased land  
(g) Sold a machine at book 

value    

 
 
X 
 

 
X 
 
 
 
X 
X 

X 
 
 
X 
X 
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EX 7 :- the income statement for the year ended December 31,  

2020 , for Ali  manufacturing  company contains the following 

condensed information . 

Ali manufacturing company 
income statement 

for the year ended December 31,2020 

Sales revenue  $6,583,000 

Cost of goods sold $2,810,000  

Operating expenses (excluding depreciation) 2,086,000  

Depreciation expense 880,000  

Loss on disposal of plant assets 24,000 5,800,000 

Income before income taxes   783,000 

income tax expense   353,000 

net income   $430,000 

 

The $ 24,000 loss resulted from selling equipment for $ 270,000 

cash , equipment was purchased at a cost of $750,000. 

The following balances are reported on Ali comparative balance 

sheets at December 31 . 

Ali Manufacturing company 
Comparative balance sheets (partial) 

 
Cash  
A/R 
Inventory  
A/P 

      2020 
 $672,000 
   775,000 
   834,000 
   521,000 

       2019 
  $130,000 
    610,000 
    867,000 
    501,000 

 

Income tax expense of $ 353,000 represents the amount paid in 

2020 . Dividends declared and paid in 2020 totaled $ 200,000.  

 

Instructions :-  

a. Prepare the statement of cash flows using indirect method. 

b. Prepare the statement of cash flows using the direct method . 
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SOL : EX7/ 

A:- 

Ali Manufacturing company 
Statement of cash flows – indirect method 

For the year ended December 31,2020 

Cash flows from operating activities  
Net income  
Adjustments to reconcile net income to net 
cash  
Provided by operating activities : 
Depreciation expense 
Loss on disposal of plant assets 
Increase in accounts receivable  
Decrease in inventory  
Increase in accounts payable  
Net cash provided by operating activities  
Cash flows from investing activities  
Sale of equipment  
Purchase of equipment  
Net cash used by investing activities  
Cash flows from financing activities  
Payment of cash dividends  
Net cash used by financing activities  
Net increase in cash  
Cash at beginning of period  
Cash at end of period  

 
 
 
 
$880,000 
24,000 
(165,000) 
33,000 
20,000 
 
 
270,000 
(750,000) 
 
 
(200,000) 
 

 
$430,000 
 
 
 
 
 
 
792,000 
1,222,000 
 
 
 
(480,000) 
 
 
(200,000) 
542,000 
130,000 
$672,000 

B:- 

Kosinski Manufacturing company 
Statement of cash flows – Direct method 
For the year ended December 31,2020 

Cash flows from operating activities  
Cash collections from customers   
Less :- cash payments  
To suppliers  
For operating expense  
For income taxes  
Net cash provided by operating activities  
Cash flows from investing activities  

 
 
 
$2,757,000** 
2,086,000 
353,000 
 
 

 
$6,418,000* 
 
 
 
5,196,000 
1,222,000 
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Direct – method computations :- 
1)*computation of cash collections from customers: 
Sales revenue  
Deduct :increase in accounts receivable 
Cash collections from customers  
 
2)**computation of cash payments to suppliers  
Cost of goods sold per income statement  
Deduct : decrease in inventories  
Deduct : increase in accounts payable  
Cash payments to suppliers    

 
 
 
$6,583,000 
(165,000) 
$6,418,00 
 
 
$2,810,000 
(33,000) 
(20,000) 
$2,757,000 

 

EX8:- The income statement of Mahmud . for the year ended 
December 31, 2005, reported the following condensed information:  

Service revenue                                                 $600,000  
Operating expenses                                           360,000  
Income from operations                                    240,000  
Income tax expense                                           60,000  
Net income                                                       $180,000  
 
Quayle's balance sheet contained the following comparative data 
at December 31:  

2005 2004  
Accounts receivable                       $50,000 $45,000  
Accounts payable                              35,000 41,000  
Income taxes payable                       6,000 3,000  
 

  Sale of equipment  
Purchase of equipment  
Net cash used by investing activities  
Cash flows from financing activities  
Payment of cash dividends  
Net cash used by financing activities  
Net increase in cash  
Cash at beginning of period  
Cash at end of period 
 

270,000 
(750,000) 
 
 
(200,000) 
 

 
 
(480,000) 
 
 
(200,000) 
542,000 
130,000 
$672,000 
 



93 
 

Quayle has no depreciable assets. Accounts payable pertains to 
operating expenses. Test Bank for Accounting Principles, Seventh 
Edition 18 - 30  
 
Instructions  
Prepare the operating activities section of the statement of cash 
flows using the direct method.  
 
Solution  
Statement of Cash Flows  
For the Year Ending December 31, 2005  
Cash flows from operating activities  
Cash receipts from customers ($600,000 – $5,000) $595,000  
Cash payments:  
For operating expenses ($360,000 + $6,000) $366,000  
For income taxes ($60,000 – $3,000) 57,000 423,000  
Net cash provided by operating activities $172,000  
 
 

Ex9:- The income statement of gasim Company is shown below:  

gasim COMPANY  
Income Statement  

For the Year Ended December 31, 2005 
  

Sales $8,000,000 
Cost of goods sold 5,400,000 
Gross profit 2,600,000 
Operating expenses   
Selling expenses $500,000 
Administrative expense 700,000 
Depreciation expense 90,000 
Amortization expense 30,0001,320,000 
Net income $1,280,000 
 

Additional information:  
1. Accounts receivable increased $400,000 during the year.  
2. Inventory increased $250,000 during the year.  
3. Prepaid expenses increased $200,000 during the year.  
4. Accounts payable to merchandise suppliers increased $100,000 
during the year.  
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5. Accrued expenses payable increased $180,000 during the year.  
 
Instructions  
Prepare the operating activities section of the statement of cash 
flows for the year ended December 31, 2005, for Stover Company, 
using the direct method. The Statement of Cash Flows 18 - 31  
 
Solution EX9  

gasim COMPANY  

Statement of Cash Flows  

For the Year Ended December 31, 2005  

Cash flows from operating activities  

Cash receipts from customers $7,600,000 (1)  

Cash payments:  

To suppliers $5,550,000 (2)  

For operating expenses 1,220,000 (3) 6,770,000  

Net cash provided by operations $ 830,000  

(1) Sales $8,000,000  

Deduct: Increase in accounts receivable 400,000  

Cash receipts from customers $7,600,000  

(2) Cost of goods sold $5,400,000  

Add: Increase in inventory 250,000  

Purchases 5,650,000  

Deduct: Increase in accounts payable 100,000  

Cash payments to suppliers $5,550,000  

(3) Operating expenses exclusive of depreciation and  

amortization $1,200,000  

Add: Increase in prepaid expenses 200,000  

Deduct: Increase in accrued expenses payable (180,000)  

Cash payments for operating expenses $1,220,000  

 

Ex10:- The financial statements of Anwar Company appear below:  

Anwar COMPANY 
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Comparative Balance Sheet 

December 31 

Assets 2005 2004 

Cash $ 39,000 $ 23,000 

Accounts receivable 26,000 34,000 

Merchandise inventory 25,000 15,000 

Property, plant, and equipment 50,000 78,000 

Accumulated depreciation (20,000)           (24,000) 

Total $120,000         $126,000 

Liabilities and Stockholders' Equity 

Accounts payable $ 15,000 $ 23,000 

Income taxes payable 13,000 8,000 

Bonds payable 7,000                33,000 

Common stock 41,000               24,000 

Retained earnings 44,000               38,000 

Total $120,000          $126,000                                                                                                     

 

Test Bank for Accounting Principles, Seventh Edition 18 - 32  

Anwar COMPANY  

Income Statement  

For the Year Ended December 31, 2005   

                                                                                                                                                                                                                                                  
      

Sales $350,000 
 

Cost of goods sold                                                                               280,000 
 

Gross profit                                                                                       70,000 
 

Selling expenses                                                                              $20,000 
 

Administrative expenses                                                                 16,000 36,000 
Income from operations 34,000 
Interest expense                                                                               4,000 
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Income before income taxes 30,000 
Income tax expense                                                                         10,000 

 
Net income                                                                                      $ 20,000 

 
The following additional data were provided:  

1. Dividends declared and paid were $14,000.  

2. During the year, equipment was sold for $12,000 cash. This 

equipment cost $28,000 originally and had a book value of 

$12,000 at the time of sale.  

3. All depreciation expense is in the selling expense category.  

4. All sales and purchases are on account.  

5. Accounts payable pertain to merchandise suppliers.  

6. All operating expenses except for depreciation were paid in 

cash.  

Instructions  

Prepare a statement of cash flows for Anwar Company using the 

direct method.  

Solution  

Anwar COMPANY  

Statement of Cash Flows  

For the Year Ended December 31, 2005  

Cash flows from operating activities  

Cash receipts from customers ($350,000 + $8,000) $358,000  

Cash payments:  

To suppliers $298,000 (1)  

For operating expenses 24,000 (2)  

For interest expense 4,000  
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5,000 331,000 $5,000)  –For income taxes ($10,000  

Net cash provided by operating activities 27,000  

Cash flows from investing activities  

12,000 of equipment  Sale 

Net cash provided by investing activities 12,000  

Cash flows from investing activities  

Redemption of bonds payable (26,000)  

Issuance of common stock 17,000  

) (14,000Payment of cash dividend  

) (23,000Net cash used by financing activities  

Net increase in cash 16,000  

23,000 Cash at beginning of period  

Cash at end of period $ 39,000 The Statement of Cash Flows 18 - 

33  

                                                          

 اسئلة الفصل الرابع
 

Ex1 /Statement of cash flows. Acme Manufacturing has provide 
the following financial statement .  
 

Acme Manufacturing 
Comparative Balance sheets 

For the years Ended December 31,20X4 and 20X5 
 

ASSETS 20X4 20X5 الفرولات 

Cash $112,500 $350,000  

Accounts receivable 350,000 281.250 68,750 

Inventories  125,000 150,000  

Plant and equipment 1,000,000 1,025,000 25000 

Accumulated 
depreciation 

 تهمل (525,000) (500,000)
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Land 500,000 718,750 218,750 

Total assets  $1,587,500 $2,000,000  

LIABILITIES AND EQULTY  
Accounts payable                                                  $300,000                      
$237,500 
Mortgage received                                                     _                                 
250,000 
Common stock                                                        75,000                            
75,000 
Contributed capital in excess of par                   300,000                         300,000 
 
Retained earnings                                                   912,500                        
1,137,500 
Total liabilities and equity                                   $1,587,500                    
$2,000,000 
 

 
 

Income statement 

For the years Ended December 31, 20X5 

الدخل                        Revenues                                         $1,200,000  

         

ارباح بٌع المعدات      Gain on sale of equipment                   50,000         

                 

تطرح تكلفه البضاعة المباعة      Less :cost of goods sold                    

(640,000)                                     

تطرح الاندثار           Less : Depreciation expense           (125,000)     

                  

طرح الفوائد                Less : interest expense                        

(35,000)                              

                              Net income                                       $450,000 

Other information : 

 

 لرض الرهن العماري المستلم

رأس المال 

 المساهمٌن

الارباح 

 المحتجزة

 تم بٌعها المٌمة الدفترٌة معدات
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(a) Equipment with a book value of $125,000 was sold for 

$175,000 (original cost was $225,000) 

(b) Dividends of $225,000 were declared and paid . الارباح الموزعة  

   

Prepare a statement of cash flows. 

EX2:- statement of cash Flows The comparative balance sheet for 
Kane Company appears below: 

 
KANE COMPANY 

Comparative Balance Sheet 

Assets 

                                      Dec.31.2005             Dec.31.2004 

Cash                                        $53,000                      $12,000 

Accounts receivable                    6,000                           8,000 

Inventory                                      11,000                        7,000 

Prepaid expenses                         2,000                         3,000 

Building                                         20,000                       20,000 

Accumulated depreciation __ building      (3,000)           (2,000) 

    Total assets                               $89,000                  $48,000 

Liabilities and Stockholders` Equity 

Accounts payable                           $1,000                      $4,000 

Long _term note payable                 13,000                    14,000 

Common earnings                             38,000                    18,000 

Retained earnings                            37,000                       12,000 

Total liabilities and stockholders` equity        $89,000         $48,000 

The income statement for the is as follows:- 

KANE COMPANY 

 تكلفة الاصل
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Income Statement  

For the Year Ended December 31,2005 

Sales (all on credit )                                        $280,000   

Expenses and losses                                                  

Cost of goods sold                                              $192,000 

Operating expenses ,exclusive of depreciation                42,300 

Depreciation expense                                                            1,000 

Interest expense                                                                      1,200 

Loss on sale of land                                                                 2,500 

Income taxes                                                                 9,000 

Total expenses and loss                                            248,000 

Net income                                                                $32,000 

Cash dividends of $7,000 were paid during the year . land costing 

$20,000 was acquired by the issuance of common stock . the 

property was subsequently sold for $ 17,500 cash. 

Instructions 

Prepare a statement of cash flows for the year ended December 

31, 2005 using the indirect  method. 

Prepare a statement of cash flows for the year ended December 

31, 2005 using the direct   method. 

EX3:- Mahir corporation income statement ($000) for the year 

Ended December 31, 2009 

Sales revenue                                                               $1,700 

Less Cost of goods  sold                                            1,000 

Gross profits                                                                 $700 

Less operating expenses  
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Selling expense                                                           $70 

General and  Administrative expenses                                    120 

Lease expenses                                                                       40 

Depreciation expenses                                                            100 

  Total operating expenses                                                      $300   

Earnings before interest and taxes (EBIT)                              $370 

Less : interest expense                                                            70 

Net profits before taxes                                                          $300 

Less : taxes (rate = 40 %)                                             120 

Net profits after  taxes                                                   $180 

Less : preferred stock dividends                                     10 

Earnings available for common stockholders                  $170 

Earnings per share (EPS)                                              $1.70                   

                                                                                 
  Ex4:- Prepare a statement of cash flows for the year using the 
indirect method . 

Comparative Balance sheet December 31 

Assets 2007 2006 

Cash $700000 $35,000 

Accounts Receivable $820000 530000 

Inventories 120,000 132,000 

Prepaid expenses 190,000 25,000 

Investments 80,000 65,000 

Plant assets 310,000 250,000 

Accumulated depreciation (65,,000 ) (60,000)    

Total $616,000 $500,000 

liabilities and stockholders’ equity 
 

Accounts payable $95,000 $75,000 

Accrued  expenses payable      22,000 24,000 

Bonds payable 120,000 150,000 

Common stock 245,000 170,000 
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Retained Earnings 134,000 81,000 

Total $616,000 $500,000 

Income statement for the year ended December31,2007 
 

Sales  
Less: 

$480,000  

Cost of goods sold $290,000  

Operating expenses 
 (excluding depreciation) 

60,000  

Depreciation expense 17,000  

Income taxes 15,000  

Interest expense 13,000  

Loss on sale of plant assets 3,000 398,000 

Net income $82,000  

 
Additional information  

1. New plant assets costing $85,000 were purchases for cash 
in 2007 . 

2. Old plant assets costing $25,000 were sold for $10,000 cash 
when book value was $ 13,000 

3. Bonds with a face value of $30,000 were converted into $ 
30,000 of common stock  

4. A cash dividend of $19,000 was declared and paid during the 
year.  
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 الفصل الخامس

 التحلٌل لأغراض  التموٌل

 الممدمة

ٌعتمـــد التنبإ بالاحتٌاجات المالٌة من العناصر الاساسٌة فً التخطٌط المالً وهو ٌتضمن 

وضع التمدٌرات لما سوف ٌحصل بالمستمبل وتحدٌد الاحتٌاجات المالٌة اللازمة فً 

اولاً التنبإ بالمبٌعات المستمبلٌة لان  المستمبل من اجل تطبٌك الخطط المعتمدة وهو ٌتطلب

تنفٌذ خطط المبٌعات المستمبلٌة ٌستلزم توفٌر الاموال اللازمة لأغراض الانتاج وتؤمٌن 

الموجودات اللازمة وما ٌرافك ذلن من التزامات اضافٌة متمثلة بدفع المروض 

الاحتٌاجات المالٌة  المستحمـــــة وفوائدها وتوزٌع الارباح وتوجد العدٌد من الطرق لتحدٌد

 منها :

   Percentage – of – salesاولاً : اسلوب النسبة المئوٌة من المبٌعات 

  Math Metical Equation Methodثانٌاً : اسلوب المعادلة الرٌاضٌة

  Regression Analysis Method ثالثاً : اسلوب تحلٌل الانحدار

  Analysis of Account Methodتحلٌل الحسابات رابعاً : اسلوب

 طرٌمة نسبة المٌزانٌة الى المبٌعات )طرٌمة النسبة المئوٌة من المبٌعات( اولاً:

  استخدامهوسوف ٌمتصر شرحنا على أسلوب النسبة المئوٌة من المبٌعات لأهمٌته وشٌوع 

لمبٌعات من ان اهم خطوه فً عملٌة التنبإ بالاحتٌاجات المالٌة هو التنبإ بالمبٌعات لما ل 

تؤثٌر على ممدار الموجودات المطلوبة فزٌادة المبٌعات تستدعً زٌادة الانتاج ولهذا ٌتطلب 

 زٌادة كل من :

 مخزون المواد الاولٌة. -1

 البضاعة نصف المصنعة والجاهزة. -2

 وسوف ٌرتفع مستوى الحسابات المدٌنة. -3

 ارتفاع مستوى النمدٌة لتحوٌل الزٌادة فً المبٌعات. -4

 لمتداولة.المطلوبات ا -5

 الفوائد والاجور والضرائب. -6

 لد تزداد الموجودات الثابتة عندما تستنفذ طالات الموجودات الحالٌة. -7

 لد تزداد الموجودات الثابتة عندما تستنفذ طالات الموجودات الحالٌة. -8

 وفً جانب المطلوبات تتغٌر الحسابات الدائنة والمستحمات واداره الدفع. -9

   Percentage – of – salesاولاً : اسلوب النسبة المئوٌة من المبٌعات 
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ذمَٛ اعا١ٌة ذمذ٠ش الادر١اجاخ اٌّا١ٌح ػٍٝ اعاط ٚجٛد ػلالح ِثاؽشج ت١ٓ اٌّث١ؼاخ ٚ ا٠شاداخ 

اٌّث١ؼاخ ٚ ِؼظُ تٕٛد اٌرىا١ٌف فاٌض٠ادج فٟ اٌّث١ؼاخ ذرطٍة ص٠ادج فٟ الأراض ٚ ٌٙزا ذرطٍة 

داخ اٌّرذاٌٚح ٚ لذ ذرشذة ػٍٝ ٘زٖ اٌض٠ادج فٟ اٌّٛجٛداخ اٌصاترح د١ٓ ذرجاٚص ص٠ادج فٟ اٌّٛجٛ

اٌض٠ادج اٌطالح الأراج١ح اٌّا١ٌح ٚ ِٓ جٙح اخشٜ فأْ اٌّرطٍثاخ اٌّا١ٌح ) اٌّطٍٛتاخ ٚ دمٛق 

اٌٍّى١ح ( ٌرأ١ِٓ اٌض٠ادج فٟ اٌّٛجٛداخ اٌصاترح اٌلاصِح ٌٍرٛعغ لاتذ ٟ٘ الاخشٜ ِٓ اٌض٠ادج ٚ لذ 

ٓ جضء ِٓ اٌّرطٍثاخ اٌّا١ٌح ِٓ الاستاح اٌّذرجضج اِا اٌجضء الاخش فلا تذ ِٓ اٌٍجٛء اٌٝ ذؤِ

اٌّاٌى١ٓ ٚ اٌذائ١ٕٓ , ٚ لا ذرغ١ش اٌمشٚك ه٠ٍٛح الاجً تض٠ادج اٌّث١ؼاخ ٚ ٠ّىٕٕا اْ ٔخٍـ اُ٘ 

ػ١ٍٙا اٌذغاتاخ اٌرٟ ذغ١ش اٌّث١ؼاخ تالاذٟ ) فٟ داٌح شثاخ اٌغؼش ( فىً ص٠ادج اٌّث١ؼاخ ٠رشذة 

 ذغ١شاخ  ٚ تٕفظ إٌغثح ٚ وّا ٠ٍٟ :

 جّغ تٕٛد الافٛي اٌّرذاٌٚح ذرغثش ترغ١ش اٌّث١ؼاخ ) سأط اٌّاي اٌؼاًِ ( .1

الافٛي اٌصاترح لا ذغ١١ش ترغ١ش اٌّث١ؼاخ هاٌّا اْ الأراض تذذٚد اٌطالح اٌمقٜٛ ٚفٟ  .2

 الافٛي اٌصاترح داٌح ص٠ادج اٌّث١ؼاخ ٌّٕؾأج ذغرؼًّ تطالرٙا اٌمقٜٛ ػٕذئز لاتذ ِٓ ذغ١ش 

ج١ّغ تٕٛد الاٌرضاِاخ اٌّرذاٌٚح الاجً ) واٌمشٚك ه٠ٍٛح الاجً ٚ اٌغٕذاخ ٚ الاعُٙ  .3

 اٌّّراص ( لا ذٛجذ ػلالح ِثاؽشج ت١ٙا ٚت١ٓ اٌّث١ؼاخ 

دمٛق اٌٍّى١ح ) ساط اٌّاي , الاستاح اٌّذرجضج , الادر١اهاخ ( ٠رٛلف ذغ١ش٘ا ػٍٝ  .4

 ع١اعح اٌؾشوح فٟ اٌر٠ًّٛ 

 اٌّؼٍِٛاخ اٌّطٍٛتح لأغشاك اٌرٕثؤ 

 ا١ٌّضا١ٔح اٌذا١ٌح  ٚ اٌّغرمث١ٍح ) ارا اعرخذِد اٌطش٠مح غ١ش اٌّثاؽشج ( .1

 اٌّث١ؼاخ اٌذا١ٌح  ٚ اٌّغرمث١ٍح ٚ ِذٜ اٌذاجح اٌٝ ص٠ادج اٌطالح اٌمقٜٛ ٌٍّٕؾأج   .2

 ٔغثح ادرجاص الاستاح  .3

 فافٟ الاستاح ) ِٓ لائّح اٌذخً ( .4

 

 الاحتٌاجات المالٌة و المركز المالًخطوات تحدٌد 

 باستخدام طرٌمة النسبة المئوٌة من المبٌعات

  -نصبؤة كل من : .1

 لائمة المركز المالً الحالً . - أ

 لائمة بالمبٌعات الحالٌة والمستمبلٌة . - ب

اٌجاد النسبة المئوٌة ) من المبٌعات المالٌة ( لكل عنصر من عناصر المركز  - ت

 مباشر مع الزٌادة فً المبٌعات المالً و التً تتغٌر بتغٌر 

×    و كما ٌلً :
 لٌمة العنصر

 المبٌعات المحالٌة
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 مثال :
 المخزونة

 المبٌعات المحالٌة
     ×   

وضع لائمة بالمركز المالً التمدٌرٌة التً تضم المٌم المتولعة لكل عنصر مرتبط  .2

 الاتٌة :بشكل مباشر بالمبٌعات من خلال استخدام العلالة 

 المبٌعات المستمبلٌة  ×المٌمة التمدٌرٌة للعنصر  = النسٌة المئوٌة لكل عنصر   

  ×(   1المٌمة التمدٌرٌة للمخزون  = النسٌة المئوٌة للمخزون المستخرج فً الخطوة )   

 المبٌعات المستمبلٌة 

حساب الفرق بٌن الموجودات و المطلوبات و حموق الملكٌة فً لائمة المالً  .3

التمدٌرٌة فؤذا كانت الخصوم و حموق الملكٌة اكبر من الموجودات فالفرق ٌمثل 

 الاحتٌاجات المالٌة المطلوبة 

 أما اذا كانت مساوٌة او الل فؤنه لا ٌوجد حاجة للتموٌل .

) تحدٌد الاحتٌاجات المالٌة ( بؤستخدام المانون  بالامكان التنبإ بالتموٌل الخارجً .4

 الاتً :

    E F R = ( 
 

 
 

 

 
    ᴧs –p( m)(ps)(1- b)  

 حٌث ان :

E F R :- ًالتموٌل الخارج 

ᴧs :- ) التغٌر فً المبٌعات ) الفرق بٌن المبٌعات الحالٌة و المستمبلٌة 

P M :- نسبة هامش الربح 

PS  :-  المبٌعات الحالٌة 

d :-  نسبة توزٌع الارباح 

 طرق تحدٌد الاحتٌاجات التموٌلٌة 

 الطرٌمة المباشرة   -اولا :

 و هً تعتمد المعادلة الاتٌة :

[
        
     
      

]  [
         
        
         

]  [
           
           
            

]  [
           
         
         

]  

 و ٌستخدم فً هذا الاسلوب المعادلة الاتٌة                                                              
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E F N = ( 
 

 
 

 

 
    ᴧs – ( p m ) ( p s ) ( l – d ) 

 حٌث ان :

E F N = External Funds Needed           التموٌل الخارجً المطلوب 

  
  

  
= assets that increase spontaneously with sales as a percentage of 

sales 

 الموجودات التً تتغٌر بنفس نسبة تغٌر المبٌعات / المبٌعات الحالٌة 

 

 
 = Liabilities that increase spontaneously with sales as a 

percentage of sales 

 المطلوبات التً تتغٌر بنفس نسبة تغٌر المبٌعات / المبٌعات الحالٌة

p m = profit margin on sales صافً الربح بعد الضرٌبة على المبٌعات الحالٌة             

p s = projected sales                                    المبٌعات المتولعة 

d = dividend payout ratio                               نسبة توزٌع الارباح 

 

 الطرٌمة الثانٌة ) الطرٌمة غٌر المباشرة ( -: ثانٌا

 و بموجب هذا الاسلوب 

 عات الى المبٌعات الحالٌةنستخرج نسبة الموجودات و المطلوبات التً تتغٌر بتغٌر المبٌ .1

و فً حالة كون المنشؤة تعمل بطالتها المصوى ٌتم استخراج نسبة الموجودات الثابتة الى 

 المبٌعات الحالٌة اٌضا .

ٌتم استخراج المركز المالً المتولع ) على ضوء المبٌعات المتولعة ( عن طرٌك استخدام  .2

 مركز المالً المتولع لٌمة كل عنصر من عناصر ال لإٌجادالعلالة الأتٌة 

المبٌعات  ×(  1نسبة كل عنصر من العناصر التً تتغٌر بتغٌر المبٌعات المستخرجة فً ) 

       المتولعة  =  لٌمة العنصر فً المركز المالً المتولع                          

المركز رصٌد الارباح المحتجزة فً المركز المالً الجدٌد = رصٌد الارباح المحتجزة فً  .3

      المالً الحالً + الارباح المتولع احتجازها فً العام المادم 

 ]نسبة توزٌع الارباح (  – 1وتساوي المبٌعات المتولعة * )  [ 
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الأرصده التً لا تتغٌر بتغٌر المبٌعات كحموق المساهمٌن و المروض طوٌلة الأجل ترحل  .4

 بنفس أرصدتها للمركز المالً المتولع .

فً المركز المالً المتولع أذا كان هنالن فرق بٌن الموجودات و المطلوبات فالفرق ٌمثل  .5

 ممدار الحاجة الى التموٌل الخارجً 

 أما أذا لم ٌكن هنالن فرق فلا حاجة للتموٌل الخارجً .

 ( : 1مثال ) 

 توفرت لدٌن البٌانات التالٌة الخاصة بشركة محمود . 

 كما ٌلً :كانت  2222المٌزانٌة لسنة  .1

 

 . 3222222 2221( و ٌتولع أن نبلغ سنة   2222222)   2222المبٌعات السنة  .2

 ( . 222222)       2222صافً أرباح الشركة لسنة  .3

 . 2222كؤرباح سنة  82222ٌتم توزٌع  .4

 كامل طالتها المصوى .الشركة تستخدم  .5

 المطلوب :

 تحدٌد التموٌل الخارجً المطلوب بؤستخدام  الطرٌمة المباشرة .

 الحل :

 المطلوبات وحموق الملكٌة الموجودات 

  52222 نمد

 122222  الدائنون

  62222 المدٌنون

 152222  المستحمات

  92222 المخزن

 52222  لروض طوٌلة الأجل

 222222  حموق الملكٌة

  222222 مجموع الموجودات المتداولة

 162222  أسهم عادٌة

 42222  أرباح محتجزة

  322222 الموجودات الثابتة

  522222 مجموع الموجودات

 522222  مجموع المطلوبات و حموق الملكٌة

 انتًىَم انذاخهٍ انتًىَم انذاخهٍ
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E F R =  ( 
 

 
 

 

 
    ᴧs   -  m b s1 

A ) الموجودات التً تتغٌر بتغٌر المبٌعات ) الموجودات المتداولة : 

  ) المخزون + النمد + الحسابات المدٌنة ( + الموجودات الثابتة لكون الشركة تعمل   

 بطالتها المصوى . 

L . المطلوبات التً تتغٌر بتغٌر المبٌعات : 

S . المبٌعات الحالٌة : 

S1 . ) المبٌعات المستمبلٌة ) المتولعة : 

M  = ) نسبة هامش صافً الدخل ) هامش الربح :
صافً الربح

لمبٌعاتا  
  

)    ×نسبة توزٌع الارباح     - 1نسبة أحتجاز الاموال = 
 الارباح الموزعة

 صافً الارباح
  ) 

ᴧs  المبٌعات الحالٌة  –= المبٌعات المتولعة 

A  =52222  +62222  +92222  +322222   =522222  

L  =122222  +152222   =252222  

S  =2222222  

ᴧs  =3222222 –  2222222     =1222222  

PM  =
       

        
  × 122      =12 % 

     =
  

   
    ×   122  =12 % 

1-d  =1 - 
       

       
  

 =1 – 2992  

    =2912    

E F R =  ( 
      

       
 

      

       
    × 1000000 – 10 % × 10 % × 3000000 

          = ( 25% - 12.5 % ) × 1000000 – 30000 



119 
 

          = 125000 – 30000 

          = 95000 

 ( : 2مثال ) 

لائمة   2222/  12/  31بتارٌخ  2222فً ما ٌلً الموائم المالٌة لشركة أنوار البشائر لسنة 

 2221/  12/  31الدخل بتارٌخ 

 النسبة المئوٌة من صافً المبٌعات               المبلغ بالألاف                       التفاصٌل

 122                                     4222صافً المبٌعات                             

  75                                     3222تكلفة المبٌعات                               

                                                -------                                 ------- 

    25                                     1222محمل الربح                                  

  15                                       622مصروفات التشغٌل                          

                                               -------                                  --------                                                         

  12                                     422ربح التشغٌل لبل الفوائد و الضرائب       

                                             1925                                     52                               الفوائد   

  8975                                     352          صافً الربح لبل الضرٌبة 

  29875                                      35%                             12ضرٌبة الدخل 

                                                    -------                                  -------- 

  79875                                     315صافً الربح بعد الضرٌبة                       

 

 2222/  12/  31المٌزانٌة العمومٌة لشركة أنوار البشائر فً 

 النسبة المئوٌة من صافً المبٌعات               المبلغ بالألاف                           التفاصٌل

 الموجودات المتداولة

 795                                      322النمدٌة                                         

    5                                       222مدٌنون                                        

 295                                      122أ . لبض                                      
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    295                                      122مخزون                                       

                                              -------                                   ------   

                                                                                                   1795                                    722مجموع الموجودات المتداولة               

  1295                                    522موجودات الثابتة                             

      32                                      1222 مجموع الموجودات                

 المطلوبات المتداولة  

  5                                        222            الدائنون                 

 295                                       122أوراق الدفع                                 

  295                                       122        لروض لصٌرة الأجل               

     12                                        422المجموع                                     

 حموق المساهمٌن

 622رأس مال ) أسهم عادٌة (              

  222أرباح محتجزة                            

 المطلوب: 

 تمدٌر الأحتٌاجات المالٌة بالطرٌمتٌن المباشرة و غٌر المباشرة أذا كانت :

 ( 5222222)  2221المبٌعات المتولعة لعام  .1

 % 82نسبة توزٌع الارباح  .2

 الحل :

 اولآ : تحدٌد الاحتٌاجات التموٌلٌة بالطرٌمة المباشرة

E F R =  ( A/S-L/S   ) ᴧs   -  p(m) p(s) (1-d) 

=  
    

    
 

   

    
 ×       

   

    
×       ×       

=(0.3 -0.1 )× 1000 – 0.079 × (20%) × 5000 

= 200 – 79 = 121 

 ثانٌآ : تحدٌد الاحتٌاجات التموٌلٌة بالطرٌمة غٌر المباشرة 
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  2221أ : تحدٌد لائمة الدخل المتولعة فً سنة 

        المبلغ بالألاف                                                    التفاصٌل

                                      5222صافً المبٌعات                                                

                       (                    3752= )   2975×   5222تكلفة المبٌعات                      

                                                               -------                                 

                                          1252محمل الربح                                                  

 (                                         752= )   2915×   5222         مصروفات التشغٌل         

                                                              -------                                                                                          

                                      522و الضرائب                        ربح التشغٌل لبل الفوائد 

                                       6295=     29125×   522الفوائد                               

                                                               -------                                   

           43795صافً الربح لبل الضرٌبة                                  

                                            43975=      43795  ×%    12الضرٌبة                                

                                      393975صافً الربح بعد الضرٌبة                              

=   393975 ×%   82توزٌعات الارباح        
   

  
  

  2221الارباح المتولع أحتجازها سنة    

و الفرق بٌن الموجودات و المطلوبات ٌمثل  2221ب : تحدٌد المٌزانٌة المتولعة لسنة   

 الاحتٌاجات التموٌلٌة 

 المبلغ الجدٌد              النسبة المئوٌة ×  المبٌعات المتولعة                     التفاصٌل

 الموجودات المتداولة  

  375                           795  × 5222نمدٌة                                       

      252                              5  × 5222مدٌنون                                     

 125                            295  × 5222أ . لبض                                   

  125                            295  × 5222مخزون                                    

   875                                                      مجموع الموجودات المتداولة 
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 625                            1295  × 5222موجودات الثابتة                        

  1522                                                      مجموع الموجودات

                                       المتطلبات المتداولة  

 252                               5  × 5222دائنون                                     

 125                            295  × 5222أ . دفع                                     

  125                            295   × 5222لروض صغٌرة الأجل                    

  522المجموع                                                                                

 : حموق المساهمٌن

  622رأس المال ) أسهم عارٌة (                                                          

( =  79)  2221( + الارباح المتولع أحتجازها سنة  222أرباح محتجزة الرصٌد السابك ) 

279  

                                                                                                1379 

 المطلوبات = الحاجة للتموٌل الخارجً  –الموجودات 

1522- 1379   =121 

Example 3:  

Financial Forecasting and External Funds Needed. The following 

financial data Ali company. 

Income statement 

(in Millions of Dollars) 

Sales                                             $16.0 

Cost of goods sold                       13.0 

Gross profit                                 $3.0 

Operating expenses                    1.0 

Net profit before taxes               $2.0 
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Tax                                               1.0 

Profit after taxes                        $1.0 

Dividends                                    0.7 

Retention                                    $0.3 

Balance Sheet 

(in Millions of Dollars) 

ASSETS 

Current assets  

Cash                                             $2.0 

Receivables                                  2.0 

Inventories                                   4.0 

Total current assets                 $8.0 

Fixed assets                                  8.0 

Total assets                                  $16.0 

LIABILITIES AND NET WORTH 

Current liabilities                                   $5.0 

Long-term debt                                       2.0 

Total debt                                                $7.0  

Common stock                                        7.0 

Retained earnings                                  $2.0   

Total liabilities and net worth              $16.0 

Ali co.  its sales to increase by $2,000,000 next year. In this problem, all 

the asset accounts (including fixed assets) and current liabilities vary 

with sales. Barret is operating at full capacity. (a) Forecast Ali's need 
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for external funds by (1) constructing a pro forma balance sheet and (2) 

using the simple formula. (b) Discuss the limitation of the percent-of-

sales method. 

(1) 

 ( Project Salesنستخرج المبٌعات المتولعة ) الخطوة الاولى :

Project Sales =)المبٌعات المتولعة(    18 = (الزٌادة المتولعة فً المبٌعات المذكورة فً السإال) 2 + (المبٌعات الحالٌة) 16

 نستخرج لٌم مفردات المٌزانٌة فً السنة المادمة وهً على ثلاثة انواع : الخطوة الثانٌة :

 مفردات تتغٌر بتغٌر المبٌعات وتستخرج عن طرٌك المانون الاتً : - أ

     × المبٌعات المتولعة  
المٌمة الحالٌة

المبٌعات الحالٌة
 

وهً كما مذكور فً السإال تشمل جمٌع الموجودات المتداولة والموجودات الثابتة 

 والمطلوبات المتداولة.

 مفردات المٌزانٌة الاخرى التً لا تتغٌر تبمى نفسها فً السنة المادمة. - ب

من المانون ( للسنة المادمة تستخرج فمط Retained earningsالارباح المحتجزة ) - ج

 الاتً :

 

 

     = 2 + [
صافً الربح من لائمة الدخل

المبٌعات الحالٌة
 [ نسبة توزٌع الارباح      المبٌعات المتولعة   

     = 2 + [
 

    
              ] 

     = 2 + 0.3375  

     = 2.3375 

 وعلٌة ٌمكن استخراج ارصدة المٌزانٌة للسنة المادمة وكما ٌلً :

Assets 
Percentage of 

sales (16) 
* 

 المبٌعات المتولعة
 للسنة المادمة

 الرصٌد المتولع للسنة  المادمة
Next year 

(projected sales=18) 

يجًىع الاستاح انًذتجضج 

Retained earnings 

الاستاح انًذتجضج نهسُح  

 انذانُح )يٍ انًُضاَُح( 
= 

الاستاح انتٍ سىف تذتجض 

 يٍ يثُعاخ انسُح انقاديح 
+ 
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      Cash     

  
 

 * 18 = 2.25 

   Receivables     

  
 

* 18 = 2.25 

  Inventories   

  
 

* 18 = 4.5 

  Fixed assets     

  
 

* 18 = 9 

 Total current 
      assets 

     

  
 

* 18 = 18 

 

liabilities     

   Current liabilities    

  
 

* 18                  = 5.625 

Long-term debt                    2                  = 2 

Equity     

Common 
   stock 

              7                 = 7 

Retained Earnings               2                = 2.3375 

Total liabilities and equity              = 16.9625 

 

  ملاحظة :

 18 - 1699625=  192375الفرق بٌن الموجودات والمطلوبات ٌمثل الاحتٌاجات التموٌلٌة 

  using simple formula))تحدٌد التموٌل الخارجً المطلوب بؤستخدام المعادلة : (1)

External Funds Needed (EFN) = ∆S ( 
    

 
 - 

    

 
  ) – (PM) (PS) (1 – d) 

 

∆S =  2 = 16 – 18 =  التغٌر فً المبٌعات 
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PM = 
 الربح من لائمة الدخل  

المبٌعات الحالٌة
 = 

    

  
 = 6.25% 

PS = 18 = المبٌعات المتولعة 

 (1 – d) = (1 – Dividends) = (1 – 0.7) = 0.3 

    

 
 = 

        

     
 =  

الموجودات  

المبٌعات
 = 

    

  
 = 100% 

 

  

 
 = 

              

     
 =  

المطلوبات التً تتغٌر بتغٌر المبٌعات  

المبٌعات
 = 

   

  
 = 31.25% 

EFN = 2 (100% - 31.25%) – (6.25%) (18) (1- 0.7)  

= 2 – 0.625 – 0.3375 

= 1.0375 

Example 4:  

Following pro forma balance sheet 

ASSETS                                                                       الموجودات 

Current assets                                            $2.0     الموجودات المتداولة 

Fixed assets                                                     4.0         الموجودات الثابتة 

Total assets                                                     $6.0 الموجودات      مجموع    

LIABILITIES AND                                                    لمطلوبات وحموق الملكٌةا  

STOCK HOLDER'S EQUITY 

Current liabilities                                                 2.0    المطلوبات المتداولة 

Long-term debt                                                       2.5    الدٌون طوٌلة الاجل 

Total liabilities                                                          4.5     مجموع المطلوبات 

Common stock                                                       0.1 العادٌة           الاسهم  

Capital Surplus                                                         0.2   
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Retained earnings                                                    1.2        الارباح المنجزة 

Total equity                                                                1.5 

Net Income is assumed to be 5 percent of sales and the dividend 

payout ratio is 40 percent  

 

 

 

 . A : ًللتعرف على الاحتٌاجات المالٌة نتبع ما ٌل 

 نستخرج النسبة المئوٌة للعناصر التً تتغٌر بتغٌر المبٌعات الى المبٌعات الحالٌة وكما ٌلً: 

Current assets      
    

  
  * 100 = 10%        

Fixed assets         
  

  
  * 100 = 20%             

Current liabilities      
    

  
  * 100 = 10%        

 نستخرج الارباح المحتجزة باستخدام المانون الاتً :

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

الاستاح انًذتجضج 

 فٍ انسُح انقاديح

الاستاح انًذتجضج نهسُح  

 انذانُح )يٍ انًُضاَُح( 
= 

الاستاح انتٍ تذتجض فٍ 

 انسُح انقاديح 
+ 

الاستاح فٍ انسُح 

 انقاديح
 ( 1 –)َسثح تىصَع الاستاح  - انًثُعاخ انًتىقعح = صافٍ الاَشاداخ انًتىقعح  

Net Income 5 

percent of sales 

5% * 24  

 الا٠شاداخ

40% - 5% * 24)) 

ٔغثح 

 اٌرٛص٠غ
 الا٠شاداخ

 1.92 =   0.72  +   1.2  = الاستاح اٌّذرجضج ٌٍغٕح اٌمادِح

= 12 – 0.48 = 0.72 

اٌغٕح 

 اٌمادِح

اٌغٕح 

 اٌذا١ٌح
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 أصبح بالامكان تحدٌد الموازنة المادمة وكما ٌلً :

 (n.a = Not applicable (Not vary with sales) 

 

 

 

Pro forma Balance Sheet 

(In millions of Dollars) 

 

Assets        Percent            * Percentage of 
Sales 

       (projected  
   X2 sales = $24) 

   Current 
    assets 

        2  *     
  

  
 = 10%        24*10% = 2.4 

Fixed assets           4  *      
   

  
 = 20%         24*20% = 4.8 

Total assets           6                   7.2 

LIABILITIES AND STOCK HOLDER'S EQUITY    

   Current       
  liabilities 

            $2     
   

  
 = 10%          2*10% = 2.4 

Long-term  
     debt 

            $2.5  n. a                2.5 

Total liabilities                 4. 9% 

Common 
   stock 

              0.1  n. a                0.1 

Capital  
surplus 

              0.2  n. a                0.2 

Retained Earnings               1.2                  1.92       
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Total equity                      195                2.22 

LIABILITIES AND STOCK HOLDER'S 
EQUITY 

                      6                         4.9 + 2.22 = 7.12 
(Total Financing 
Provided) 
  7.2 – 7.12 = 0.8 
External Financing 
      $7.2    Total 

 

B  : ًتحدٌد الاحتٌاجات التموٌلٌة باستخدام المعادلة وكما ٌل . 

 

 

 (EFN) = ∆S ( 
    

 
 - 

    

 
  ) – (PM) (PS) (1 – d) 

    = 0.3 (4) – 0.1 (4) – (0.05) (24) (1 – 0.4) 

    = 1.2 – 0.4 – 0.72  

    = 0.08 

X5Ex5 : The sale of the Ahmed 25 year 2002 10 000 000 and the 

Account payable 10 000 and the ordinary share 6140 000 (fixed 

uncharged ) The distributed of the profit was 30% and the Retained 

Earring at the end of 2001 was 70 000 with. The sale alse comes ? 

Cash                             15%  

Debtors                         5% 

Inventory                      30% 

Fixed Assets                30% 

Creditors                      15% 

Net profit After tax of (4%) sales Suppose that sales increase by (10%) 

in 2003 compared to 2002. 

External 

Funds needed 

 Required increase in 

assets  
= 

Increase in 

retained earnings  
- 



121 
 

What Amount of External funds Required  ( Long – term Lons) with the 

preparation of the Balance sheet AS At 31\12\2003 

Sol\ 

Fucture sales(2003) = 10000000 + 10000000 ×10% = 10000000 + 

1000000 = 11000000 

EFR =   ( 
 

 
 - 

 

 
 ) – (pm) (ps) (1- d) 

    =10% × 10000000 =1000000  

 
 

 
 = 15 + 5 + 30 +30 = 80 %  

 
 

 
 = 15% 

Pm =4%  

Ps = 11000000           المتولعةنسبة صافً الربح المبٌعات  

(1-d) = (1 - 30%) = 70%              نسبة الربح المحتجز 

EFR =    ( 
 

 
 ) –    ( 

 

 
  ) –(pm) (ps) (1-d) 

EFR =  ( 80% × 1000000 ) – (15% × 1000000 ) 

- (11000000 ) (4%) (70%)  

        = 800000 – 150000 – 308000 =342000 

2002+ ارباح سنة 2001= 2003الارباح المحتجزة لسنة  +  ارباح سنة    2003    

 ارباح محتجزة سنة 

Retaired Earning (R.E) = 70000 + (10000000 × 0.04 × 0.70 ) + 

(11000000 × 0.04 ×0.70)  

= 70000 + 280000 + 308000 = 658000  
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Balance sheet 31\ 12 \ 2003 

Cash (11000000×15% )= 1650000  
Debtors (11000000×5%)=550000 
Inventory (11000000×30%)=3300000 
Fixed Assets (11000000×30%)3300000 
  
8800000 

Creditors (11000000×15%)=1650000 
Account payable 10000  
EFR (Long Term Loons) 342000 
Equity 6140000  
Retailed earning 658000 
8800000        

 

         SELF-TEST QUESTIONS  

1- The most important element in financial planning is 

the……..forecast. 

2- Those asset items that typically increase proportionately with 

higher sales are…………. , ……………….. , and ………………. ,……………. 

assets are frequently not used to full capacity , and hence , when 

that occurs do not increase in proportion to sales . 

3- If various asset categories increase ,………………..and /or …………. 

must also increase . 

4- Typically , certain liabilities will rise……………… with sales . These 

include accounts…………….. and………………. . 

5- ……………… ,………………. stock ,…………… stock , and…………….. 

earnings are examples of accounts that do not increase 

proportionately with higher levels of sales . 

6- As the dividend…………………………………… is increased , the amount 

of earnings available to finance new assets is ,………………………….. 

7- Retained earnings depend not only on next year's sales level and 

dividend payout ratio but also on the………………… ,…………………….. 

8- The amount of assets that are tied directly to sales , A* / S0 , is 

often called the……………………………………………. . 

9-  A capital intensive industry will require large amounts 

of…………capital to finance Increased growth. 
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10- The …………………  ……………….. method involves projecting the asset 

requirements for the coming period , then projecting the liabilities 

and equity that will be generated under normal operations , and 

subtracting the projected liabilities and capital from the required 

assets to estimate the ………………  ………………  ………………. . 

11- The assumption of constant percentage of sales ratios may not be 

accurate when assets must be added in discrete amounts , 

called……………. assets , or when………………… of scale are 

considered . 

12- Two methods can be used to estimate external funding 

requirements : the ………………………………….. and the…………… 

methods. 

13- One complexity that arises in financial forecasting relates 

to…………….  …………………. which are the effects on the income 

statement and balance sheet of actions take asset increases . 

14- Forecasting is a ( n )………………… process, both in the way financial 

statement are generated and the way the financial plan is 

developed . 

15-   The faster a firm's growth rate in sales , the………….. its need for 

additional financing . 

16- . If economies of scale , lumpy assets , or excess capacity exist , 

the capital intensity  ratio will not be a constant , and the constant 

ratio method should not be used . Other techniques such as 

linear……………. And …………..  ………………. adjustment should be 

used . 

17- ……………  ……………..  …………… is defined as actual sales divided by 

the percentage of capacity at which fixed assets operated to 

achieve those sales . 

18- The………….. …………….. ……………… to ………….. ratio is equal to the 

current year's fixed assets divided by full capacity sales . 
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19- The ………………  level of…………… ………….. is equal to the target 

fixed asset to sales ratio times projected sales . 

Conceptual 

20-   An increase in a firm's inventory will call for additional financing 

unless the increase is offset by an equal or larger decrease in 

some other asset account . 

a . True                                     b . False 

 

21- If the capital intensity ratio of a firm actually decreases as sales 

increase , use of the formula method will typically overstate the 

amount of additional funds required , other things held constant . 

a . True                                      b . False 

22- If the dividend payout ratio is 100 percent , all ratios are held 

constant , and the firm is operating at full capacity , then any 

increase in sales will require additional financing. 

a . True                                      b . False 

23- One of the first steps in the constant ratio method of forecasting 

is to identify those asset and liability accounts which increase 

spontaneously with retained earnings . 

a . True                                         b . False 

24- Which of the following would reduce the additional funds 

required if all other things an held constant ? 

a. An increase in the dividend payout ratio. 

b. A decrease in the profit margin . 

c. An increase in the capital intensity ratio . 

d. An increase in the expected sales growth rate . 

e. A decrease in the firm's tax rate. 
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25-   Which of the following statements is most correct ? 

a. Suppose economies of scale exist in a firm's use of assets . 

Under this condition , the firm should use the regression 

method of forecasting asset requirements rather than the 

constant ratio method. 

b. If a firm must acquire assets in lumpy units , it can avoid errors 

in forecasts of its need for funds by using the linear regression 

method of forecasting asset requirements because all the 

points will lie  on the regression line . 

c. If economies of scale in the use of assets exist , then the AFN 

formula rather than the constant ratio method should be used 

to forecast additional funds requirements . 

d. Notes payable to banks are included in the AFN formula , along 

with a projection of retained earnings . 

e. One problem with the AFN formula is that it does not take 

account of the firm's dividend policy 

SELF - TEST PROBLEMS  

1.  United Products Inc. has the following balance sheet   :  

Current assets     $5,111  Accounts payable  $1,111  

                                                   Notes payable 1,111 

Net fixed assets 5,111            Long – term debt 4,111 

                                       Common equity     4,111  

Total assets  $11,111          Total liabilities and equity  $11,111  

Business has been slow ; therefore , fixed assets are vastly 

underutilized . Management  believes it can double sales next year 

with the introduction of a new product . No new  fixed assets will be 

required , and management expects that there will be no earnings 

retained next year . What is next year's additional financing 

requirement ؟    
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a.$0       b . $ 4,000       c . $ 6,000            d . $ 13,000    e . $ 19,00 

2.   The 1997 balance sheet for American Pulp and Paper is shown below 

( in millions of  dollars)   :  

Cash                             $3.1  Accounts payable $2.1  

Accounts receivable         3.1  Notes payable 1.5 

Inventory                        5.1    Current liabilities $3.5  

Current assets               $11.1 Long – term debt 3.1 

Fixed assets                      3.1 Common equity 7.5 

Total assets        $14.1         Total liabilities and equity $14.1  

In 1997 , sales were $ 60 million . In 1998 , management believes that 

sales will  increase by 20 percent to a total of $ 72 million . The profit 

margin is expected to be 5 percent ,and the  dividend payout ratio is 

targeted at 40 percent . No excess capacity exists . what is the  

additional financing requirement ( in millions ) for 1998 using the 

formula method ؟   

 a . $ 0.36       b . $ 0.24        c . $0      d . - $ 0.24             e.-$0.36 

3.  Refer to Self – Test Problem 2. How much can sales grow above 

the 1998 level of $60 million without requiring any additional funds ؟   

a . 12.28 %       b . 14.63 %      c . 15.75 %       d . 17.65 %   e.18.14%  

4. Smith Machines Inc. has a net income this year of $ 500 on sales 

of    $ 2,000 and is operating  its fixed assets at full capacity . 

Management expects sales to increase by profit margin is not  year 

and is forecasting a dividend payout ratio of 30 percent . The profit 

margin is not  expected to change . If spontaneous  

liabilities are $ 500 this year and no excess funds are  expected next year 

, what are Smith's total assets this year ?  

a . $ 1,000           b . $ 1,500        c . $ 2,250      d . $ 3,000        e.$3,500 
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( The following data apply to the next three S – Test Problems ) 

Crossley Products Company's 1997 financial statements are shown 

below: 

Crossley Products Company 

Balance Sheet as of December 31 , 1997 

( Thousands of Dollars ) 

Cash $ 600 Accounts payable $2,400 

Receivables 3,600 Notes payable 1,157 

Inventory 4,200 Accruals  840 
Total current assets $ 8,400 Total current liabilities $4,397 

  Mortgage bonds 1,667 
  Common stock 667 

Net Fixed Assets 7,200 Retained earnings 8,869 

Total assets $ 15,000 Total liabilities and equity $15,600 

 

Crossley Products Company 

Income Statements December 31 , 1997 

( Thousands of Dollars ) 

Sales $ 12,000 
Operating costs 10,261 

Earnings $ 1,739 

Interest 399 
Earnings before taxes $ 1,400 

Taxes ( 40 % ) 560 
Net Income $840 

Dividends ( 60 % ) $ 504 
Addition to retained earnings $ 336 

 

5. Assume that the company was operating at full capacity in 1997 with 

regard to all items except fixed assets ; fixed assets in 1997 were utilized 

to only 75 percent of capacity . By what percentage could 1998 sales 
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increase over 1997 sales without the need for an increase in fixed assets 

? 

a . 33 %            b . 25%          c . 20 %              d . 44 %      e . 50 % 

6.New suppose 1998 sales increase by 25 percent over 1997 sales . 

Assume that Crossly  cannot sell any fixed assets . Use the constant ratio 

method to develop a pro forma balance sheet and income statement 

Assume that any required financing is borrowed as notes payable . Use a 

pro forma income statement to determine the addition to retained 

earnings. How much additional external capital   ( in thousands ) will be 

required ? 

a . $ 825       b . $925       c . $ 750         d . $ 900          e . $ 850 

7.Refer to Self – Test Problem 6. After the required financing is 

borrowed as notes payable, what is the firm's current and debt   ratios ? 

a. 1.73 ; 38.84 %     b.2.02 ; 38.84 %     c . 1.73 ; 44.06 %    

d . 1.73 ; 43.64 %      e.2.02;43.64% 

( The following data apply to the next two Self – Test Problems . ) 

aLnoor Technologies  Inc.'s 1997 financial statements are shown 

below : 

 

Taylor Technologies Inc. 

Balance Sheet as of December 31 , 1997 

Cash $ 90,000 Accounts payable $180,000 

Receivables 180,000 Notes payable 78,000 

Inventory 360,000 Accruals 90,000 
Total current assets $ 630,000 Total current liabilities $348,000 

  Common stock 900,000 
Net fixed assets 720,000 Retained earnings 102,000 

Total assets $ 1,350,000 Total liabilities and equity $1,350,000 
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Alnoor Technologies Inc. 

Income Statement for December 31 , 1997 

Sales $ 1,800,000 

Operating costs 1,639,860 

EBIT $ 160,140 
Interest 10,140 

EBT $ 150,000 
Taxes ( 40 % ) 60,000 

Net income $90,000 
Dividends ( 60 % ) $ 54,000 

Addition to retained earnings $ 36,000 

 

8.Suppose that in 1998 , sales increase by 10 percent over 1997 sales 

Contract the perform financial statements using the constant ratio 

method . Assume the firm operated  a full capacity in 1997. How much 

additional capital will be required ? 

a. $ 72,459     b . $ 70,211       c .$68,157      d . $66,445      e.$63,989 

9.Refer to Self – Test Problem 8. Assume now that fixed assets are only 

being operated 95 percent of capacity . Construct the proforma financial 

statements using the constant method . How much additional capital 

will be required ? 

a . $28.557    b . $ 32,400    c.$ 39,843   d . $45,400    e. $ 50,000 

10.. Your company's sales were $ 2.000 last year , and they are 

forecasted to rise by 50 percent during the coming year . Here is the 

latest balance sheet:  

Cash $ 100 Accounts payable $200 
Receivables 300 Notes payable 200 

Inventory 800 Accruals 20 
Total current assets $ 1,200 Total current liabilities $ 420 

  Long – term debt 780  

  Common stock 400 
Net Fixed Assets 800 Retained earnings 400 

Total assets $ 2,000 Total liabilities and equity $ 2,000 
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Fixed assets were used to only 80 percent of capacity last year , and year 

– end inventory holdings were $ 100 greater than were needed to 

support the $ 2,000 of sales . The other current assets ( cash and 

receivables ) were at their proper levels . All assets would be a constant 

percentage of sales if excess capacity did not exist , that is , all assets 

would increase at the same rate as sales if no excess capacity existed . 

The company's after – tax profit margin will be 3 percent , and its payout 

ratio will be 80 percent . If all additional funds needed ( AFN ) are raised 

as notes payable , what will the current ratio be at the end of the coming 

year ?  

a . 2.47       b.1.44      c . 1.21       d . 1.00           e . 1.63 

11.The Bouchard Company's sales are forecasted to a from $ 500 in 1997 

to $ 1,000 in 1998. Here is the December 31 , 1997 ,balance sheet: 

cash $50 Accounts payable $25 

Receivables 100 Notes payable 75 

inventory 100 Accruals  25 
Total current assets  $250 Total current liabilities $125 

  Long term debt 200 
  Common stock 50 

Net fixed assets 250 Retained earnings 125 
Total assets $500 Total liabilities and equity  $500 

 

Bouchard's fixed assets were used to only 50 percent of capacity during 

1997 , but its current assets were at their proper levels . All assets except 

fixed assets should be a constant percentage of sales and fixed assets 

would also increase at the increase at the same rate if the current  

excess capacity did not exist . Bouchard's after – tax profit margin is 

forecasted to be 8 percent And it payout ratio will be 40 percent . What 

is Bouchard's additional funds needed ( AFN ) for the coming year ?  

a $ 102        b . $ 152          c . $ 197          d . $ 167       e.$183 
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 الفصل السادس

 تحلٌل نمطة التعادل) العلالة بٌن التكلفة والحجم والربح (

Break even Analysis (B.E.P) or Cost - Valume – Profit Analysis 

 -الممدمة :

والربح والتكلفة ذات اهمٌة بالغة لأداره المنشؤة تعد العلالة بٌن الانتاج المبٌعات والاٌراد 

لغرض التعرف على تؤثٌر أي تغٌٌر ٌحدث فً المبٌعات أو سعر البٌع او التكالٌف سواء الثابتة 

تحلٌل نمطة التعادل أسلوب سهل للتعرف على هذه العلالة لما ٌوفره من  ٌعتبراو المتغٌرة و

وما ٌمكن ان ٌعطٌه من اجابات .  عرضة فً الوضوح لما ٌتمتع به هذا الأسلوب من البساط

ففً نمطة التعادل تتعادل التكالٌف الكلٌة مع الاٌرادات , وٌعتبر تحلٌل نمطة التعادل من الأدوات 

المهمة لتمٌٌم الاداء فً الماضً والتخطٌط للمستمبل , كما ٌساهم بتشخٌص دلٌك للمشاكل 

التكلفة والارباح والحجم )حجم الانتاج ة بٌن العلالمن تحلٌل  وٌتمكن وعرض مبسط للتغٌرات 

 – cost – Valumeالحجم  –الربح  -( لذا ٌطلك علٌها البعض اسلوب تحلٌل علالات التكلفة 

Profit Analysi  

وٌستفاد من هذا التحلٌل فً تحدٌد مستوى المبٌعات الواجب تحمٌمه لغرض تغطٌة المصارٌف 

والضرائب المتولع الحصول علٌة بمستوٌات مختلفة من الانتاج , المتغٌرة و الربح لبل الفوائد 

زمة لتحمٌك لاوعندما ٌتم تحدٌد ربح مستهدف من خلال هذا التحلٌل ٌتم تحدٌد حجم المبٌعات ال

بالإمكان الاستفادة من تحلٌل نمطه التعادل فً العدٌد من المرارات لعل اهمها ما و هذا الربح 

 -ٌلً :

 تسعٌر المنتج ودراسة العلالة بٌن السعر وربحٌة للمشروع.  -1
 تحدٌد الأجور. -2

 اعداد الموائم التمدٌرٌة للدخل. -3

 اعداد لوائم التدفك النمدي. -4

 تحدٌد هٌكل الامثل للتكالٌف . -5

 اتخاذ المرار الامثل ) التصنٌع او الشراء ( . -6
 وضع الموازنات التمدٌرٌة . -7

 ٌة .دراسة وتمٌٌم التوسعات المستمبل -8

وفً كل الاحوال فان المنشآت عموما تسعى الى نمطة تعادل تكون عندها نسبة المخاطرة عند 

 حدها الأدنى ومستوى عالً للأمان 

 -تعارٌف :

 break-even point (B9E9P) نمطة التعادل -1

النمطة التً تتساوى فٌها التكالٌف مع الإٌرادات اي ان الإٌراد الناتج من المبٌعات ٌساوي 

المتغٌرة التً انفمت فً إنتاجه وفً هذه النمطة الربح والخسارة و مجموع التكالٌف الثابتة 

 مساوٌه للصفر وٌمكن التعبٌر عن هذه النمطة بالمعادلات التالٌة :

 لٌف الثابتة + التكالٌف المتغٌرةأجمالً الإٌرادات = التكا

 حجم المبٌعات× حجم التعادل بالمبالغ = التكالٌف الثابتة + التكلفة المتغٌرة للوحدة 
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 ELEMENT of Break- even Analysis عناصر تحلٌل التعادل -2

 وتتكون من :

ر مجموعها بتغٌ تتغٌروهً التكالٌف التً لا  ( :FC) (fixed costsالتكالٌف الثابتة )   -1

 ومن امثلتها :للمعمل الانتاج ضمن الطالة التصمٌمة 

 التامٌن - أ
 الاستهلان - ب

 اجور المبانً المإجرة - ت

 رواتب العاملٌن فً الادارة - ث
وهذه التكالٌف تتحملها المنشاة حتى لو لم تنتج ومع زٌادة حجم الانتاج تنخفض للوحدة  - ج

 لذلن ٌزداد ربح الوحد بافتراض بماء العوامل الأخرى ثابته.
 

وهً التكالٌف التً تتغٌر بتغٌر حجم  : Variable costs (V9Cالتكالٌف المتغٌرة )  -2

الإنتاج لكن الكلفة الواحدة ثابتة . وتكون مساوٌة للصفر عندما ٌتولف الانتاج ومن 

 امثلتها تكالٌف المواد الأولٌة واجور لعمل المباشر
 

السعر للوحدة وهو الفرق بٌن  -: CONTRIBUTION MARGIN(cm)هامش الربح   -3

 وتكلفة انتاجها المتغٌرة وٌساهم هذا الهامش فً تغطٌة جزء من التكالٌف الثابتة

وهو مجموع الإٌرادات مطروحا منه تكالٌف  -: Operating Incomeدخل التشغٌل  -4

 التشغٌل

 هو زٌادة فً المبٌعات عن نمطة التعادل : margin of safly (mosهامش الامان ) -5

: هو زٌادة سعر البٌع  conbrihubion margin( ucm)هامش المساهمة للوحدة  -6

 عن التكالٌف المتغٌرة.

 افتراضات نمطة التعادل

 امكانٌة تجزئة التكالٌف الكلٌة إلى تكالٌف ثابتة وتكالٌف متغٌرة -1

 امكانٌة التعبٌر عن التكالٌف الثابتة بخط مستمر لكونها ثابتة باستمرار فً حدود الطالة -2

 الإنتاجٌة .
 بٌع المنتجات والتكالٌف المتغٌرة محدودة ومعروفةثبات اسعار  -3

الانتاج مساوي للمبٌعات وبالتالً ٌمكن اعتماد المحور الأفمً لتمثٌل الكمٌات المنتجة  -4

 والمباعة .

 العلالة بٌن التكالٌف الكلٌة والاٌرادات الكلٌة خطٌة. -5

 الاٌرادات والتكالٌف.ثبات المٌمة الزمنٌة للنمود عند احتساب  -6
 افتراض اختصار التغٌٌر على احد عناصر معادله نمطه التعادل دون العناصر الأخرى. -7
 عدم وجود آثار موسمٌة تإثر على مستوى الإنتاج. -8

 و منتجات ثابت. هنالن مزٌج وحٌد -9
 

 العوامل المإثرة فً مستوى التعادل

ف الكلٌة حٌث تكون الارباح عند نمطة تتحمك نمطة التعادل عند تساوي الاٌرادات مع التكالٌ

 التعادل مساوٌة للصفر وفٌما ٌلً أهم العوامل المإثرة على مستوى نمطة التعادل.
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سعر بٌع الوحدة : وتإثر على نمطة التعادل عن طرٌك تؤثٌرها على الاٌرادات فكلما   -1

صحٌح زاد سعر بٌع الوحدة زادت الاٌرادات وبالتالً تنخفض نمطة التعادل والعكس 

 أي بمستوى مبٌعات الل سوف ٌتم تحمٌك التعادل نظرا لارتفاع الاسعار.

التكالٌف الثابتة : وهً جزء من التكالٌف الكلٌة وكلما ارتفعت ارتفعت نمطة التعادل  -2

 ا مع الاٌرادات الكلٌة نمطة التعادللتكالٌف الكلٌة التً ٌمثل تماطعهبسبب ارتفاع ا

ء الآخر من التكالٌف الكلٌة وبارتفاعها ترفع نمطة التعادل التكالٌف المتغٌرة : وهً الجز -3

 نظرا لزٌادة التكالٌف الكلٌة

CALCULATING BREAK – EVEN POINT  احتساب نمطة التعادل  

 توجد العدٌد من الطرق لتحدٌد نمطة التعادل منها :

  Graphical Method الطرٌمة البٌانٌة -1

 Mathematical equation   المعادلة الرٌاضٌة  -2

 The Contribution Margin Method طرٌمة هامش المساهمة -3

 Graphical Method الطرٌمة البٌانٌة -1

 -للتوصل إلى نمطة التعادل بٌانٌا نتبع الخطوات التالٌة :

 الافمً محورتمثٌل عدد الوحدات المنتجة على ال - أ

 الافمً. محورتمثٌل التكالٌف الثابتة بخط موازي لل  - ب

 تمثٌل دخل المبٌعات بخط مستمٌم ٌنطلك من نمطة الأصل.  - ت

تمثٌل التكالٌف الكلٌة الثابتة والمتغٌرة بخط ٌنطلك من نمطة التماء التكالٌف الثابتة  - ث

 بالمحور العمودي.

المحور الافمً ٌمثل عدد الوحدات المنتجة والمباعة والمحور العمودي ٌمثل اٌراد  - ج

 المبٌعات والتكالٌف.

 الخط الذي ٌمثل دخل المبٌعات مع خط التكالٌف الكلٌة تمثل نمطة التعادل. نمطة تماطع - ح

 كما فً الشكل التالً:

 

 

 

 

 

 

 

 

 



133 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  mathematical Equationالمعادلة الرٌاضٌة  -2

 ( V.C(+ التكالٌف المتغٌرة ) F.C( = التكالٌف الثابتة ) sالمبٌعات عند نمطة التعادل )

 V.C+F.C×Q(=  Pسعر الوحدة )( ×Qعدد الوحدات )

V.C.Q+F.C=P.Q 

F.C=P.Q-V.C.Q 

F.C=Q(P-V.C) 

 =
 . 

 ;V. 
  

 التكالٌف المتغٌرة للوحدة  –التكالٌف الثابتة / سعر الوحدة  = كمٌة التعادل بالوحدات

 Total Revenueدخل المبٌعات )الاٌرادات ( 
 (EPIT)الانتاج لبل الفوائد والضرائب 

 total cost( T.Cالتكالٌف الكلٌة )

 ( V.Cالتكالٌف المتغٌرة )

 عدد الوحدات المنتجة والمباعة ( Qحجم الانتاج  )

 (C F.التكالٌف الثابتة )

 الاٌرادات والتكالٌف 

Revenue and cost  
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𝐵𝐸𝑃     n t =
  .  

P  V𝐶
 

 the contribution margin methodاسلوب هامش المساهمة  -3

 هامش المساهمة هو زٌادة سعر بٌع الوحدة عن التكلفة المتغٌرة للوحدة.

1) (ucm)( هامش المساهمة للوحدات )= P - V.C 

2) contribution margin rate (u.c.m%)= 
p;v.c

p
=

c.m

p
× 100 

3) B.E.P(by amount )=
𝐹. 

  . .   
=

𝐹. 
𝑃−𝑉.𝐶

𝑃

=
𝐹. ×𝑃

 𝑀
 

 = هامش الامان  بالمبالغ  C.Mو  سعر البٌع =  Pحٌث 

 نمطة التعادل وعلالتها بهامش الامان 

هو الفرق بٌن الاٌراد الحمٌمً والاٌراد عند   Margin of safety (M.O.S)هامش الامان 

 نمطة التعادل .

 ح دون ان ٌإدي ذلن الى خسائر .هامش الامان ٌمثل الحد الذي ٌمكن ان تنخفض فٌه الاربا

 نمطة التعادل بالوحدات حجم المبٌعات عند  –هامش الامان الاجمالً = حجم المبٌعات  (1

Margin of safety (mos) =Actual sales – B .E.P 

 -هامش الامان بالمٌمة ٌمكن التوصل الٌه بطرٌمتٌن : (2

 السعر× هامش الامان بالوحدات  - أ
 نمطة التعادل بالمبالغ  –اٌراد المبٌعات  - ب

 نمطة التعادل بالمبالغ  –كمٌة المبٌعات × السعر 

نسبة هامش الامان بالمبالغ = (3
هامش الامان بالمبالغ

الاٌرادات لمٌمة المبٌعات
 ×111 

 

Margin of safty ratio = 
                         

     
 

 

 

 نمطة التعادل النمدي

لذا فان , النمدٌة مع التكالٌف النمدٌة  تالتعادل النمدي هً النمطة التً تساوي فٌها الإٌرادا نمطة

 التكالٌف غٌر النمدٌة)الاندثار( تطرح منه التكالٌف الثابتة .

 -ولحساب نمطة التعادل النمدٌة ٌطلك المانون الاتً :

نمطة التعادل النمدي = 
 التكالٌف الثابتة;غٌر النمدٌة(الاندثار)

 السعر;التكالٌف المتغٌرة
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  Target profitالربح المستهدف 

بالإمكان التنبإ بحجم المبٌعات التً تحمك الربح المستهدف من خلال تطبٌك المانون  -1

 -الاتً:

= حجم المبٌعات اللازم لتحمٌك الربح المستهدف
التكلفة الثابتة  الربح المستهدف 

التكلفة المتغٌرة  السعر 
 

 

𝒖𝒏𝒊𝒕 𝒔𝒂𝒍𝒆𝒔 𝒕𝒐 𝒄𝒉𝒊𝒗𝒆  𝒆𝒂𝒓𝒏 𝒕𝒂𝒓𝒈𝒆𝒕 𝒑𝒓𝒐𝒇𝒊𝒕 =
𝒇. 𝒄  𝒕𝒂𝒓𝒈𝒆𝒕 𝒑𝒓𝒐𝒇𝒊𝒕 

𝒄.𝒎 𝒑  𝒗. 𝒄 
 

 

الربح المبٌعات اللازم لتحمٌك ×الربح المستهدف = هامش المساهمة للوحدة  -2

 التكالٌف الثابتة  – المستهدف

Profit = unit cm × Q – F.C   

Profit = cm% × sales – F.C 

 UCM × Q –F.C = عند نمطة التعادل )الربح = صفر (

 تحلٌل نمطة التعادل فً حالة تعدد المنتجات

فً حالة تعدد المنتجات ٌتم تحدٌد نمطة التعادل بعد استخراج متوسط هامش المساهمة المنتجات. 

استخراج نمطة التعادل للمعمل الذي ٌنتج عندئذ ٌتم   C  و  Bو Aفاذا كان المعمل ٌنتج المنتجات 

 -المنتجات الثلاث كالآتً :

ة التكلفة المتغٌر -A) سعر المنتوج   Xمن مجموع الانتاج   Aمتوسط هامش المساهمة= نسبة 

المتغٌرة  فةالتكل – Bسعر المنتوج× ) الانتاج  مجموعمن  B( + نسبة المنتوج  Aالمنتج 

التكلفة المتغٌرة  – Cسعر المنتوج (× ) من مجموع الانتاج   C( + نسبة المنتوج  Bللمنتوج 

 ( Cللمنتوج 

ٌه =منمطة التعادل بالك
 التكلفة  الثابتة

 متوسط هامش المساهمة
  

 

مثال 
1

 : اٌجاد نمطة التعادل فً حالة تعدد المنتجات 

 أنوار الخلٌج تنتج منتجٌن هما :  شركة

 A  وB  دولار للوحدة  12و    9دولار للوحدة على التوالً وبتكالٌف متغٌره 21و  15وبؤسعار

%  61تساوي  Aدولار شهرٌا علماً أن نسبة مبٌعات  6111على التوالً وبتكالٌف ثابته لدرها 

 % فما هً  نمطة التعادل بالوحدات و بالمبالغ ؟B  41 و المنتج 
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نمطة المتعادل بالوحدات =
 التكلفة  الثابتة

 متوسط هامش المساهمة
 

( +  Aالمنتج ة التكلفة المتغٌر -A) سعر المنتوج   A  Xمتوسط هامش المساهمة= نسبة المنتوج 

 ( Bالمتغٌرة للمنتوج  فةالتكل – Bسعر المنتوج× )  Bنسبة المنتوج 

  6.4(=12-21×)1.4( +9-15× )1.6هاش المساهمة =متوسط 

=  937.5نمطة التعادل بالوحدات =   
6000

6.4
 وحدة  

 نمطة التعادل بالكمٌة × نمطة التعادل بالمبالغ = متوسط سعر البٌع للمنتجٌن 

+  Aسعر المنتوج ×  Aمتوسط سعر البٌع = نسبة المنتوج متوسط سعر البٌع = نسبة المنتوج 

  Bسعر المنتوج × Bنسبة المنتوج 

 $17=21×1.4+15×1.6متوسط سعر البٌع = 

 15937.5=  17× 937.5التعادل بالدولارات = نمطة 

 العوامل التً تإثر فً مستوى نمطة التعادل

عتبر الاٌرادات من العناصر الرئٌسٌة فً تحدٌد مستوى نمطة التعادل وهذه تالإٌرادات:  -1

الاٌرادات تتؤثر من خلال تملبات أسعار الوحدات والمنشؤة مجبرة على مساٌرة الاسعار 

بالارتفاع والانخفاض وهذه بدوره ٌإثر على الإٌرادات وبالتالً على  السائدة فً السوق

مستوى نمطة التعادل فانخفاض الاسعار ٌإدي الى انخفاض الإٌرادات و بافتراض  

ثبات التكالٌف الكلٌة ٌإدي الى ارتفاع مستوى نمطة التعادل الامر الذي ٌتطلب زٌادة 

 طرٌك الحفاظ على مستوى الإٌرادات. المبٌعات للحفاظ على مستوى نمطة التعادل عن
 

ارتفاع التكالٌف الكلٌة عن طرٌك  ارتفاع التكالٌف الثابتة أو المتغٌرة  -التكالٌف الكلٌة :  -2

 او كلٌها مع ثبات الاٌرادات ٌإدي الى ارتفاع مستوى نمطة التعادل

 

 خصائص نمطة التعادل الجٌدة

 ل جٌدة  والتً تتمٌز الأتً :تسعى المنشؤة عموماً الى التوصل الى نمطة تعاد

انخفاض مستوى المخاطرة من خلال أنخفاض نمطة التعادل حٌث تصبح المنشؤة لادرة   -1

على تحمٌك التعادل بكمٌة ألل من المبٌعات كلما انخفضت نمطة التعادل وبالتالً ٌصبح 

تحمٌك خسارة ضئٌل وٌعكس الحال فً حالة ارتفاع  نمطة التعادل فكلما  احتمال 

زٌادة و فعت نمطة التعادل احتاجت المنشؤة تحمٌك مبٌعات اكبر لتحمٌك التعادل ارت

 باحتمال تحمٌك الخسارة ممارنة بانخفاض نمطة التعادل .
 

 الامان شمها زاد كلما التعادل كمٌةن م اكبر المبٌعات كانت فكلما الامان هامش ارتفاع -2

 لا بٌعه تتم لم لو حتى الذي المنتج كمٌة التعادل همٌكفهو المبٌعات بٌن الفرق وٌمثل
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 من أمان تمثل لأنها الأمان شماهب الكمٌه هذه تدعى لذا رى خسائال ةشؤنالم تعرضت

 .الخسائر

 محددات نمطة التعادل 

ا )غٌر ئمالعلالة الخطٌة التً تشكل اهم افتراضات حٌث ان لهذه العلالة لد لا تتوفر دا -1

 والعٌة (

 للنمود .تجاهل المٌمة الزمنٌة  -2

 افتراضا ثبات الاسعار وهو فً الغالب افتراض صعب تحمٌمه -3
تمدٌرات كمٌة المبٌعات المستمبلٌة لد لا تكون حمٌمٌة فً اغلب الاحٌان وهً تمثل احد  -4

 العوامل المحددة لنمطة التعادل .
تفترض ثبات تكلفة الانتاج للوحدة وسعر بٌعها والمصروفات والاستهلان وهذه العناصر فً 

 الغالب ٌصعب ثباتها او ان سمتها التغٌر .

 

 اسئلة محلولة

Ex1:- AL-Noor  corporation has a single product whose selling price is 

$141  and whose variable expense is  $61 per unit . the company's 

monthly fixed expense is $41,111 .  

Required : 

1. Using the equation method ,solve for the unit sales that are 

required to earn a target profit of $6,111. 

2. Using the formula method , solve for the dollar sales that are 

required to earn a target profit of $8,111 . 

Solution : 

1. The equation method yields the required unit sales, Q, as follows: 

Profit =Unit CM X Q- Fixed expenses  

الربح المستهدف  التكالٌف الثابتة 

 هامش المساهمة
=   المبٌعات اللازم لتحمٌك  الربح  المستهدف

 التكالٌف الثابتة  –المبٌعات × الربح المستهدف = هامش المساهمة 

$6,111 = ($141-$61) x Q - $41,111  

$6,111 = ($81) x Q- $41,111 

 $81 x Q = $6,111 + $41,111 

 Q = $46,111 ÷ $81  

Q = 575 units 
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2. The formula approach yields the required unit sales as follows: 

                     𝐓𝐡            𝐟  =
𝐓         𝐟                   

𝒖𝒏𝒊𝒕              𝐦     
 

الربح المستهدف  التكالٌف الثابتة 

 هامش المساهمة
=   المبٌعات اللازم لتحمٌك  الربح  المستهدف

=
$8,000  $40,000

$80 er  n t
 

=
$48,000 

$80 er  n t
 

611  = units 

Ex2:-  Maha Company makes calculators that sell for $21 each. For the 

coming year, management expects fixed costs to total $221,111 and 

variable costs to S9 per unit. Instructions  

a. Compute Break-even point in units using the mathematical 

equation. 

b. Compute Break-even point in dollars using the contribution margin 

(CM%) ratio. 

c. Compute the Margin of safety percentage assuming actual sales 

are $511,111. 

d. Compute the Sales required in dollars to earn net income of 

$165,111. 

SOLUTION 

F.C= 221 111 

V.C = 9 

Q(P-V.C) – F.C = Profit  

a. Sales - Variable costs – Fixed costs = profit 

 Q(p- v.c )- f.c = profit  

Q($21-$9)-$221,111=$1 

 $11Q= $221,111  

Q = 21,111 unit  

Or breakeven point in unit = f/p-v.c=22111/21-9=21111 

b. Unit contribution margin = Unit Selling price – Unit Variable costs 

21-9=11$ 
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Contribution Margin Rate = Unit contribution margin ÷ Unit Selling price 

$11÷ $21 = 55% 

Break-even point in dollars= Fixed costs ÷ Contribution Margin Rate 

=$ 221,111   ÷  55%  

=$ 411,111 

c9 Margin of safety percentage= Actual sales-Break-even sales/ Actual sales 

= $511,111 - $ 411,111 /$511,111 

= 21% 

d. Sales-Variable costs – Fixed costs = Net income 

$21Q - $9Q - $221,111 = $165,111 

$11Q = $385,111 

Q=35,111 Unit  

35, 111  unit × $21 =  $711,111  required sales 

EX3:- Zion  seating co- Amana Factures of chairs kind the following data 

for 2121: 

Sales 2,411 units 

Sales price $41 per units 

Variable costs $15 per units 

Fixed costs $19,511 

Instructions: 

a. What is the Contribution Margin Ratio؟ 

b. What is the Break-even point in dollars؟ 

c. What is the Margin of safety in dollars and the Margin of safety 

ratio؟ 

d. If the company wishes to increase its total dollars Contribution 

Margin by 41% In 2121 by how much will it need to increase its 

sales if all other factor remain constant? 
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Solution :-  

F=9522 

S=2422 unit  

P=42 

V9C=19522 

a. Contribution Margin Ratio = Unit Contribution Margin/ Unit Salling 

price  

= 41-15/41 × 111 = 62.5% 

b. Break-even in dollars = F.C/U.C.M% 

=9511÷ 62.5 %=31,211 

c. Margin safety in dollars = (2,411×41)- 31,211 = 64,811 

نمطة التعادل بالمبالغ  –هامش الامان بالمبالغ = اٌراد المبٌعات   

=2,411× 41 – 31,211 

=64,811 

           Margin of safety ratio = 64,811 ÷ 2,411 × 41 = 67.5% 

 هامش الامان بالمبالغ

المبٌعات
نسبة هامش الامان =    

d. Current (U.C.M) = 41-15=25$ 

Total C.M = 25 × 2,411=61,111 

41 % increase in (C.M) is = 61,111× 41% = 24,111 

Total increase in sales required Is 24,111 ÷ 62,5% 

24,111 ÷1,625 = 38,411 

Ex4:- Maxson Products distributes a single product, a woven basket 

whose selling price is $8 and whose variable cost is $6 per unit. The 

company's monthly fixed expense is $5,511. 

Required: 

1. Solve for the company's break-even point in unit sales using the 

equation method. 

2. Solve for the company's break-even point in sales dollars using the 

equation method and the CM ratio. 
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3. Solve for the company's break-even point in unit sales using the 

formula method. 

4. Solve for the company's break-even point in sales dollars using 

formula method and the CM ratio 

Solution 

P=$8 

V9C=$6 

F9C=5522 

1. The equation method yields the break-even point in unit sales, Q, 

as follows: 

 

Profit = Unit CM x Q- Fixed expenses 

الربح المستهدف  التكالٌف الثابتة 

 هامش المساهمة
=   المبٌعات اللازم لتحمٌك  الربح  المستهدف

 التكالٌف الثابتة  –المبٌعات × الربح المستهدف = هامش المساهمة 

 الربح فً نمطة التعادل = صفر 

 $1 = ($8-$6) x Q - $5,511 

 (2$=)$1   x Q- $5,511  

$2Q = $5,511 

 Q = $5,511÷$2 

Q=2,751 baskets  

2. The equation method can be used to compute the break-even 

point in sales dollars as follows: 

 M r t  =
Un t c ntr   t  n   r  n

 n t  e   n   r ce
 

هامش المساهمة للوحدة

 سعر البٌع للوحدة
=  معدل هامش المساهمة

CM%= 
$2

$8
= 0.25 

Profit = CM ratio x Sales - Fixed expenses 
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 التكالٌف الثابتة  –المبٌعات × الربح المستهدف = هامش المساهمة 

  الربح فً نمطة التعادل = صفر 

$1 =1.25 x Sales - $5,511 

1.25 x Sales = $5,511 

Sales = $5,511  ÷ 1.25 

Sales = $22,111  

3. The formula method gives an answer that Is identical to the 

equation method for the break-even point in unit sales: 

Un t    e  t   re   e en =
   e  e  en e 

 n t  M
 

 التكالٌف الثابتة

٘اِؼ اٌشتخ ٌٍٛدذج
=   نمطة التعادل( بالوحدات)

=
 $5,500 

$2 er     et 
= 2,750     et  

4. The formula method also given an answer that is identical to the 

equation method for the break –even point in dollar sales :- 

Dollar sales to break even = 
 . 

   
    

=
5500

0.25
= 22000 

Ex5:- Mohan Corporation is a distributor of a sun umbrella used at resort 

hotels. Data concerning next month's budget appear below: 

Selling price $25 per unit 

Variable expenses $15 per unit 

Fixed expenses $8,511 per month 
Unit sales 1,111 units per month 

 

Required 

1. Compute the company's margin of safety.  

2.  Compute the company's margin of safety as a percentage of its 

sales. 

Solution : 
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1. To compute the margin of safety , we must first compute 

the break – even unit sales 9 
التكالٌف الثابتة  –المبٌعات × الربح عند نمطة التعادل )صفر( = هامش المساهمة للوحدة   

Profit = unit cm× Q – fixed expenses 

$2=($25- %15)× Q- $8,522  

$2=($12)× Q- $8,522 

$12Q=$8,522 

Q=$8,522 ÷ $12 

Q=852 unit  

Sales (at the budgeted volume of 1,222 unit )…9$25,222 

Break – even sales (at 852 units )……………………9 21,252 

Margin of safety (in dollars )…………………………… $3,752 

2. The margin of safety as a percentage of sales is as 

follows : 

 هامش الامان  بالمبالغ

 المبٌعات
هامش الامان كنسبة مئوٌة من المبٌعات =   

Margin of safety (in dollars )……………………………99 $3,752 

÷ sales ……………………………………………………………  $25,222 

Margin of safety  percentage …………………………9     15% 

 

Ex6:- Lucky Products markets two computer games: Predator and 

Runway. A contribution format income statement for a recent month for 

the two games appears below: 

 Predator Runway Total 

Sales 111,111$  51,111$  151,111 $  

Variable expenses 25,111 5,111 31,111 

Contribution margin $75,111 $45,111 121,111 
Fixed expenses   91,111 

Net operating income   $31,111 

 

Required: 

1. Compute the overall contribution margin (CM) ratio for the 

company.  

×122 
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2. Compute the overall break-even point for the company in sales 

dollars. 

Solution  

1. The overall contribution margin ratio can be computed as follows: 

O er     M r t  =
T t   c ntr   t  n   r  n

𝑇          
 

هامش المساهمة

اٌّث١ؼاخ
=  معدل هامش المساهمة

=
$120,000

$150,000
=  80 

2. The overall break-even point in sales dollars can be computed as 

follows: 

O er     re   e en =
T t   f  e  e  en e 

O er     M r t  
 

اٌرىا١ٌف اٌصاترح

٘اِؼ اٌّغاّ٘ح
=  نمطة التعادل

=
$90,000

80%
= $112,500 

 

Ex7:- Pringle Company distributes month follow: a single product. The 

company's sales and expenses for a recent month follow :- 

 Total Per Unit 

Sales 611,111$  41$  
Variable expenses 421,111 28 

Contribution margin 181,111 $12 
Fixed expenses 151,111  

Net operating income $31,111  

 

Required: 

1. What is the monthly break-even point in units sold and In sales 

dollars؟ 

2. Without resorting to computations, what Is the total contribution 

margin at the break-even point?  
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3. How many units would have to be sold each month to earn a 

target  profit of $18,111? Use the formula method Verify your 

answer by preparing contribution format  income statement at the 

target level of sales. 

Solution  

1. Profit = Unit CM x Q-Fixed expenses  

$1 = ($41-$28) x Q-$151,111 

$1= (12)$  × Q - $151,111 

12$  Q   =$ 151,111 

Q=$151,111÷ $12 per unit 

           Q=12,511 units, or at $41 per unit, $511,111 

Alternatively: 

Un t    e  t   re   e en =
 ixed expe ses 

U it c  tributi   m rgi 
 

=
$150,000

$12  er  n t
= 12,500  n t  

or, at $41 per unit, $511,111. 

2. The contribution margin at the break-even point is $151,111 

because at that point it must equal the fixed expenses. 

 هامش المساهمة عند نمطة التعادل مساوي للتكالٌف الثابتة .

3. Un t       t   tt  n t r et  r f t =
  rget pr fit :  ixed expe ses

𝑈 it c  tributi   m rgi 
 

 

الربح المستهدف  التكالٌف الثابتة 

 هامش المساهمة
=  المبٌعات اللازم لتحمٌك  الربح  المستهدف

=
$18,000  $ 150,000 

$12 er  n t
= 14,000 𝑈     

 Total Unit 

Sales (14,111 units x $41 per unit)…….. $561,111   41$  
Variable expenses 

 (14,111 ) units x $28 per unit...... 
 
392,111 

 
28 

Contribution margin 
(14,111 units x $12 per unit)…….. 

 
168,111 

 
$12 

Fixed expenses………. 151,111  

Net operating income $18,111  
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Ex8:- Reveen Products sells camping equipment. One of the company's 

products, a camp lantern, sells for $91 per unit. Variable expenses are 

$63 per lantern , and fixed expenses associated with the lantern total 

$135,111 per month. 

Required: 

Compute the company's break-even point in number of lanterns and in 

total sales dollars. 

Solution  

Profit = Unit CM x Q - Fixed expenses 

$1=($91-$63) Q - $135,111 

$(27 =)1 $ x Q - $135,111 

$27Q=$135,111 

Q = $135,111÷ $27 per lantern 

Q = 5,111 lanterns, or at $91 per lantern, $451,111 In sales 

Alternative solution: 

Un t    e  t   re   e en =
   e  e  en e 

Un t c ntr   t  n   r  n
 

=
$135,000

$27 er   ntern
= 5,000   ntern , 

or at $91 per lantern, $451,111 In sales 

 

Ex9:- Super Sales Company is the exclusive distributor for a revolutionary 

book bag . The product sells for $61 per unit and has a CM ratio of 41%. 

The company's fixed expenses are $361,111 per year. The company plans 

to sell 17,111 book bags this year. 

Required: 

1. What are the variable expenses per unit and contribution margin? 

2. Using the equation method: 

a. What is the break-even point in units and in sales dollars 

b. What sales level In units and In sales dollars is required to earn an 

annual profit of $91,111? 
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c. Assume that through negotiation with the manufacturer the 

Super Sales Company is able to reduce its variable expenses by $3 

per unit. What is the company's new break-even point in units 

and In sales dollars? 

3. Repeat (2) above using the formula method. 

Solution :-  

1) 

P=62 per unit  

Cm%=42 % 

f9c=362222 

s=17222 

cm % = 
𝒑 𝒗.𝒄

𝒑
 

pcm % = p- v9c  

v9c = p- p9cm % 

v9c=p – pcm % 

v9c = p (1- cm%)  

=62 (1-42%) 

= 62(62%) 

=36 

Variable expenses: $61 x (111%-41%) = $36. 

A. Selling price         ....................... $61       111% 

Variable expenses…………………                  36          61% 

           Contribution margin……………..      $24         41% 

a.  

Let Q = Break-even point in units. 

Profit = Unit CM x Q- Fixed expenses 

$1=($ 61 -$  36 ) x Q - $361,111 

 $1= $(24 ) x Q - $361,111 

24$ Q =$361,111 

Q = $361,111÷ $24 per unit 

Q =15,111 units 

In sales dollars: 15,111 units x $61 per unit = $911,111 

Alternative solution: 
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Profit =CM ratio x Sales - Fixed expenses 

 $1= 1.41 x Sales - $361,111 

1.41 x Sales = $361,111  

Sales =$361,111÷ 1.41 

 Sales = $911,111 

In units: $911,111  ÷ $61 per unit = 15,111 units 

b.  

 Profit= Unit CM x Q-Fixed expenses 

$91,111=($ 61 - $36)   × Q- $361,111 

$ 91,111 =($24) x Q - $361,111 

$24Q = $451,111 

  Q = $451,111÷$24 per unit 

 Q = 18,751 units  

In sales dollars: 18,751 units x $61 per unit = $1,125,111 

Alternative solution: 

Profit = CM ratio x Sales - Fixed expenses 

 $91,111 =1.41 x Sales - $361,111 

 1.41 x Sales = $451,111 

 Sales = $451,111 ÷ 1.41  

Sales $1,125,111 

 In units: $1,125,111÷ $61 per unit = 18,751 units 

c.  

The company's new cost/revenue relationships will be 

Selling price……………………… …………………..$ 61            111%  

Variable expenses ($36-$3)…………………….  33           %55  

Contribution margin…………………………….$27           %45            

Profit= Unit CM x Q- Fixed expenses 
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$ 1 =($ 61 - $ 33 ) x Q- $361,111 

$ 1 =27Q-  361,111$  

$ 27 Q = $   361,111  

Q = $361,111 ÷$27 per unit 

 Q = 13,333 units (rounded). 

In sales dollars: 13,333 units x $61 per unit = $811,111 (rounded) 

Alternative solution: 

Profit = CM ratio x Sales - Fixed expenses  

$1 =1.45 x Sales - $361,111  

1.45 x Sales = $361,111 

 Sales = $361,111÷ 1.45 

 Sales = $811,111  

In units: $811,111 $61 per unit = 13,333 units (rounded) 

3: 

A:  

 Un t    e  t   re   e en =
 ixed expe ses

U it c  tributi   m rgi  
 

= $361,111÷$24 per unit =15,111 units  

In sales dollars: 15,111 units x $61 per unit = $911,111 

Alternative solution: 

D    r    e  t   re   e en =
   e  e  en e 

 M r t  
 

 1.41=$911,111 ÷  =$361,111  

In units:  $911,111 ÷ $61 per unit  = 15,111 units 

b. Un t    e  t   tt  nt r et  r f t =
  rget pr fit :  ixed expe ses

U it c  tributi   m rgi 
 

= ($91,111 + $361,111)÷ $24 per unit  

= 18,751 units 

In sales dollars: 18,751 units x $61 per unit = $1,125,111 
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Alternative solution: 

D    r    e  t   tt  nt r et  r f t =
T r et  r f t      e  e  en e 

 M r t  
 

= ($91,111 + $361,111) ÷ 1.41 = $1,125,111 

In units: $1,125,111 $61 per unit = 18,751 units 

C. Un t    e  t   re   e en =
 ixed expe ses

U it c  tributi   m rgi 
 

= $361,111 ÷ $27 per unit  

= 13,333 units (rounded) 

 In sales dollars: 13,333 units x $61 per unit = $811,111 (rounded) 

Alternative solution: 

 re   e en    nt    n    e       r =
   e  e  en e 

 M r t  
 

= $361,111  ÷ 1.45 = $811,111 

 In units: $811,111÷ $61 per unit = 13,333 (rounded) 

 

Ex10:- Break-Even and Cash Break-Even Points. The following price and 

cost data are given for firms A, B, and C : 

 A B C 

Selling price per unit 25$  $12 $15 

Variable cost per unit $ 11 $6 $ 5 

Fixed operating costs   31,111  $   24,111 $ 111,111$ 

 

Calculate (a) the break-even point for each firm, and (b) the cash break-

even point for each firm, assuming $5,111 of each firm's fixed costs are 

depreciation. (c) Rank these firms In terms of their risk. 

SOLUTION:- 

a.  =
𝐹 

𝑃;𝑉
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𝐹    : 
$30,000

$15
= 2,000 𝑈    

𝐹   𝐵: 
$24,000

$6
= 4,000 𝑈    

𝐹   𝐶: 
$100,000

$10
= 10,000 𝑈    

b.  =
𝐹 ; 

𝑃;𝑉
 

𝐹    : 
$30,000  $5,000

$15
= 1,667 𝑈    

𝐹   𝐵: 
$24,000  $5,000

$6
= 4,000 𝑈    

𝐹   𝐶: 
$100,000  $5,000

$10
= 9,500 𝑈    

c.  Firm A seems least risky, followed by B and then C, based on 

increasing break-even points. It Is important to recognize, 

however, that operating leverage Is only one measure of risk. 

 

Ex11:- two firms A and B have the following information : 

 Sales Variable  cost  Fixed costs 
Firm A 1,800 450 900 

Firm B 1,500 750 375 

 

You are required to calculate (a) profit to sales ratio, (b)break-even point, 

and (c) the degree of operating leverage For both firms. 

Comment on the positions of the firms. If sales increase by21 per cent 

what shall be the Impact on the profitability of the two firms؟ 

Solution :- 

a. (i) Contribution ratio: Contribution/Sales 

f r    =
1,800;450

1,800
=

1,350

1,800
= 0.75  r 75  
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Firm B: 
 1,500;750

1,500
=

750

1,500
= 0.50  r 50  

(ii)Profit margin: Profit/Sales 

f r    =
1,350;900

1,800
=

450

1,800
= 0.25  r 25  

f r    =
750;375

1,500
=

370

1,500
= 0.25  r 25  

 

b.  Break-even point 

f r    =
900

0.75
= R  1,200 

firm B =
375

0.50
= R  750 

c.  Degree of operating leverage: Contribution/EBIT 

f r    =
1,350

450
= 0.3 

firm B =
750

375
= 2.0 

Firm A has a higher contribution ratio as well as a higher operating 

leverage. Therefore, under favourable economic conditions, the firm's 

profit margin (EBIT/Sales ratio) will increase at a fast rate. Firm B has a 

lower contribution ratio but a lower break-even point and operating 

leverage as compared to Firm A. Its profits would grow relatively at a 

lower rate. At present, the profit margin for the two firms Is same, but It 

would change with change in sales. If sales increase by 21 per cent, then 

profit margin would be as follows: 

firm A =
 1,800×1.20 0.75;900

1,800×1.20
=

720

2,160
= 0.33  r 33  

firm B =
  1,500×1.20 0.50;375

1,500×1.20
=

525

1,800
= 0.29  r 29  

You may notice that 21 per cent increase in sales led to 61 per cent 

increase in profits (from Rs 451 lakh to Rs 721 lakh) for A and 41 per cent 

increase for B (for Rs 375 lakh to Rs 525 lakh). This has changed the 

profit margin for A higher than B. 
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Ex12:- Ahmed Company manufactures and sells a specialized cordless 

telephone for high electromagnetic radiation environments. The 

company's contribution format income statement for the most recent  

year is given below: 

 Total Per Unit Percent of sales 

Sales (21,111 units)………. 1,211,111   $    $61 %111  

Variable expenses…………… 911,111 45 ?%  

Contribution margin………. 311,111 $15 ?% 

Fixed expenses……………….. 241,111   

Net operating income…….. $61,111   

 

Management is anxious to Increase the company's profit and has asked 

for an analysis of a number of items. 

Required: 

1. Compute the company's CM ratio and variable expense ratio. 

2. Compute the company's break-even point in both units and sales 

dollars. Use the equation method: 

3. Assume that sales increase by $411,111 next year. If cost behavior 

patterns remain unchanged, by how much will the company's net 

operating income increase? Use the CM ratio to compute you’re 

answer. 

4. Refer to the original data: Assume that next year management 

wants the company to earn a profit of at least $91,111. How many 

units will have to be sold to meet this target profit؟ 

5. Refer to the original data. Compute the company's margin of 

safety In both dollar and per- centage form. 

6.  

a. Compute the company's degree of operating leverage at the present 

level of sales. 

b. Assume that through a more Intense effort by the sales staff, the 

company's sales Increase by 8% next year. By what percentage would 
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you expect net operating income to increase؟ Use the degree of 

operating leverage to obtain your  answer. 

c. Verify you’re answer to (b) by preparing a new contribution format 

income statement showing an 8% increase In sales. 

7. In an effort to increase sales and profits, management is 

considering the use of a higher-quality speaker. The higher-quality 

speaker would increase variable costs by $3 per unit, but manage -

ment could eliminate one quality inspector who is paid a salary of 

$31,111 per year. The sales manager estimates that the higher-

quality speaker would increase annual sales by at least 21%. 

a. Assuming that changes are made as described above, 

prepare a projected contribution format income statement 

for next year. Show data on a total, per unit, and percentage 

basis. 

b. Compute the company's new break-even point in both units 

and dollars of sales. Use the formula method . 

Solution :- 

1-  Mr t  =
r ti  u it c  tributi  

U it se  i g      
 

نسبة  هامش المساهمة =
المساهمة هامش للوحدة  

سعر البٌع للوحدة
 

=
15

60 
 = 25%  

Variable Expense ratio=
 .        

              
=

$45

$60
= 75 

2- profit = unit cm ×Q- Fixed expense 

 .ةٌممطة التعادل بالكن Q حٌث

 صفر تساويرباح فً نمطة التعادل وبالنظر لكون الا

CM = Sales -  variable  expenses 

)$ =1 60-$40) ×Q-240 000 

240000=$15Q 
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 =
240000

15
= 16000𝑈    

And at $60 =16000× 60 = 960000 

3- increase in sales                                  400000 

  25 ×             هامش المساهمة كنسبة من المبٌعات

Expected increase in cm                    100000 

because the Fixed expenses are not expected to change net operating 

income increase by the entire 100000 increase in c-m computed above 

 هنالن طرٌمتٌن -4

Equation method معادلة خلال الن م   

profit = unit CMXQ – Fixed expenses 

 90000 = (60-45) XQ- 240 000 

 90000=15Q-240000 

90000+240000=15Q 

 =
330000

15
= 22000 𝑈     

             Formula method    الرٌاضٌةالصٌغة  

Unit sales to attain =
  rget pr fit :  ixed expe ses 

 m per u it
 

=
90000  240 000

15  er  n t
= 22000 

5- Margin of safety in dollars = Actual sales – Break-even sales. 

=1200 000 -960000 = 240000 

Margin of safety percentage =
240000

1200 000
= 20  

6-    

a- Degree of operating leverage    التشغٌلً فعالر درجة  

=
  ntr   t  n  n      r  

      er t n   nc  e
=

300 000

60 000
= 5 
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b- Expected in sales                                                        8% 

      Degree of operating leverage                                  5         x 

      Expected increase in                                                  40%                                                                                                                                                  

net operating income 

c-  

-: الاتًالمادمة ك للسنةات بٌعتصبح الم 8 %عات ٌفً حالة زٌادة المب  

20000× 1.08=21611 

الآتً :كالتشغٌلً  دخللذا فؤنه لائمة صافً ال  

 Total per unit Percent of sales 

المبٌعات  sales (21 600 unit) 1,296111 61 111%  
 variable expanses 972111 45 %75المصارٌف المتغٌرة

 Contribution margin 324 000 15 25%هامش المساهمة 
   Fixed expenses 240000التكالٌف الثابتة

Net operating income 
 صافً الدخل التشغٌلً

84111 

 
  

 

 

7-  

a. 20% increase In sales would 

Result = 20000 x 1.20 

             =   24111 ةنه المادملسلالمبٌعات  

 كشف الدخل 

 Total   

Sales (24000 unit) $1,441,111 $61 111%  
Variable expen 1,152,111 48 81%  

Contribution margin 288111 $12 21%  
Fixed expense 211000   

   net operating income 78111  صافً الدخل
 

$45+ 3 =  48  
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÷48  61 =80% 

241111- 30000=210000 

هامش المساهمة للوحدة ونسبة ٌر فً التغٌر فً المصارٌف المتغٌرة للوحدة ٌإدي الى تغ  

 الربح هامش

Note that the change 

 $61سعر البٌع  ×ة المبٌعاتمٌك – تعاٌالمب ٌرادا  -ة :ملاحظ

 المبٌعات ٌرادمن أ 81المتغٌرة =  فٌرالمصا 

 المصارٌف المتغٌرة –اٌراد المبٌعات   = cmالمساهمة  مش ها

31111  -   24111السابمة  الثابتة التكالٌف =ة بتالمصارٌف الثا  

210000= 

b. Unit sales to break even = 
𝐟             

                  𝐦      
=

       

            
=            

 

Dollar sales to break even =
fixed expe ses 

cm r ti  
=

210 000

0.20
= 1,050,000 

 

Ex13:- Breakeven points: Changing costs / revenues JWG Company 

publishes Creative Crosswords. Last year, the book of puzzles sold for 

$11, with a variable operating cost of $8 per book and a fixed operating 

cost of $41,111. 

a. How many books must JWG sell this year to achieve the 

breakeven point for the stated operating costs if all figures remain 

the same as for last year? 

b. How many books must JWG sell this year to achieve the breakeven 

point for the stated operating costs if fixed operating costs 

Increase to $44,111 and all other figures remain the same? 

c. How many books must JWG sell this year to achieve the breakeven 

point for the stated operating costs if the selling price increases to 

$11.51 and all costs remain the same as for last year? 
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d. How many books must JWG sell this year to achieve the breakeven 

point for the stated operating costs if the variable operating cost 

per book increases to $8.51 and all other figures remain the 

same? 

Solution :- 

Breakeven point – changing costs / revenues  

a.  = 𝐹   𝑃  𝑉𝐶   = $40,000   $10  $8.00 = 20,000       

b.  = $44,000    $10  $8.00 = 22,000        

c.  = $40,000   $10.50  $8.00 = 16,000       

d. Q=$40,000  $10  $8.50 = 26,667       

 

 أسئلة فصل 

EX1/ Voltar Company manufactures and sells a specialized cordless 

telephone for high electromagnetic radiation environments. The 

company's contribution format income statement for the most recent 

year is given below: 

 Total Per Uint Percent of Sales 

Sales (21,111 units)  $1,211,111 61 $  111%  
Variable expenses.... 911,111 45 ?% 

Contribution margin.. 311,111 15$   ?% 

Fixed expenses....... 241,111   
Net operating income. 61,111 $    
 

Management is anxious to Increase the company's profit and has asked 

for an analysis of a number of items. 

Required: 

1. Compute the company's CM ratio and variable expense ratio. 

2. Compute the company's break-even point in both units and sales 

dollars. Use the equation method. 

 

3. Assume that sales increase by $411,111 next year. If cost behavior 

patterns remain unchanged, by how much will the company's net 

operating income increase? Use the CM ratio to compute you’re 

answer. 
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4. Refer to the original data. Assume that next year management 

wants the company to earn a profit of at least $91,111. How many 

units will have to be sold to meet this target profit? 5. Refer to the 

original data. Compute the company's margin of safety in both 

dollar and per- centage form. 

5.  

a. Compute the company's degree of operating leverage at the 

present level a sales. 

b. Assume that through a more intense effort by the sales all the 

company's sales increase by 8% next year. By what percentage 

would you expect net operating income to increase? Use the 

degree of operating leverage to obtain your answer 

c. Verify your answer to (b) by preparing a new contribution format 

income statement showing an 8% increase in sales. 

6.  In  an effort to increase sales and profits, management Is 

considering the use of a higher-quality speaker. The higher quality 

speaker would increase variable costs by $3 per unit, but 

management could eliminate one quality inspector who is paid a 

salary of $31,111 per year. The sales manager estimates that the 

higher quality speaker would increase annual sales by at least 21% 

a. Assuming that changes are made as described above, 

prepare a projected 

b. Contribution format income statement for next year. Show 

data on a total, per Unit, and percentage basis. 

      c.Compute the company's new break-even point in both units and 

dollars of sales. Use the formula method. 

     d. Would you recommend that the changes be made؟ 

EX2/Preparing a Contribution Format Income Statement *L11+ Wheeler 

Corporation's most recent income statement follows: 

 Total Per Uint 
Sales (21,111 units)............... 218,111 $  $26,11 

Variable expenses .............  144,111 18.11 

Contribution margin………. 64,111 $8.11 
Fixed expenses......... 56,111  

Net operating income… $8,111  
 

Required: 
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Prepare a new contribution format income statement under each of the 

following conditions (consider each case independently): 

1. The sales volume increases by 51 units. 

2. The sales volume declines by 51 units. 

3. The sales volume Is 7,111 units. 

EX3/ Compute the Level of Sales Required to Attain a Target Profit *LOS+ 

Liman Corporation has a single product whose selling price is $141 and 

whose variable expense is $61 per unit. The company's monthly fixed 

expense is $41,111. 

Required: 

1. Using the equation method, solve for the unit sales that are 

required to earn a target profit of $6,111. 

2. Using the formula method, solve for the dollar sales that are 

required to earn a target profit of $8,111. 

YEXERCI 

EX4/ Compute the Break-Even Point *L16+ Maxson Products distributes a 

single product, a woven basket whose selling price is $8 and whose 

variable cost is $6 per unit. The company's monthly fixed expense is 

$5,511. 

Required: 

1. Solve for the company's break-even point in unit sales using the 

equation method. 

2. Solve for the company's break-even point in sales dollars using the 

CM ratio. 

3. Solve for the company's break-even point in unit sales using the 

formula method. 

4. Solve for the company's break-even point in sales dollars using 

formula method and the CM ratio. 

 

EX5/ Compute and Use the Degree of Operating Leverage *L18+ Eneliko 

Company installs home theater systems. The company's most recent 

monthly contribution format income statement appears below: 

 Amount Percent of Sales 
Sales 121,111 $  %111  
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Variable expenses 84,111 %71  

Contribution margin 63,111 %31  
Fixed expenses 24,111  

Net operating income $12,111  
 

Required: 

1. Compute the company's degree of operating leverage. 

2. Using the degree of operating leverage, estimate the impact on 

net operating income of a 11% increase in sales. 

3. Verify your estimate from part (2) above by constructing a new 

contribution format income statement for the company assuming 

a 11% increase in sales. 

EX6/Operating Leverage *LO4, LO8 Superior Door Company sells prehung 

doors to home builders. The doors are sold for $61 each. Variable costs 

are $42 per door, and fixed costs total $451,111 per year. The company is 

currently selling 31,111 doors per year. 

Required: 

Prepare a contribution format income statement for the company at the 

present level of sales and compute the degree of operating leverage. 
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 اٌفقً اٌغاتغ

 الرفع التشغٌلً والمالً

 

  -اٌّمذِح:

ٌىٍّح اٌشفغ ِؼأٟ ِرؼذدج ففٟ ػٍُ اٌف١ض٠اء ذؼٕٟ اعرؼّاي أداج فغ١شج ٌشفغ أؽ١اء شم١ٍح. اِا فٟ اٌذمً 

اٌّاٌٟ فمذ ذؼٕٟ اْ ذغ١شاً فغ١شاً فٟ اٌّث١ؼاخ لذ ٠ؤدٞ اٌٝ ذغ١ش وث١ش فٟ اٌشتخ اٚ اعرؼّاي اٌرىا١ٌف 

صاترح ٌٍرأش١ش ػٍٝ اٌؼائذ اٌّرٛلغ ٚ٘زٖ ِا ٠ؼشف تاٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ  اٚ لذ ذؼٕٟ الاػرّاد ػٍٝ اٌذ٠ٓ اٌ

)اٌمشٚك( فٟ ذ٠ًّٛ اٌّٛجٛداخ ٚ ِا ٠ؼشف تاٌشفغ اٌّاٌٟ ففٟ اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ فٙٛ ٠ؼٕٟ ذؼظ١ُ دجُ 

أٞ ذنخ١ُ الأستاح ػٓ  الأستاح ػٓ هش٠ك ص٠ادج اعرخذاَ اٌرىا١ٌف اٌصاترح ػٍٝ دغاب اٌرىا١ٌف اٌّرغ١شج

ً تأْ ص٠ادج اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ ٠قادثٗ ص٠ادج اٌّخاهش لاْ  هش٠ك ص٠ادج الاػرّاد ػٍٝ اٌرىا١ٌف اٌصاترح ػٍّا

ص٠ادج اٌرىا١ٌف اٌصاترح ٠رشذة ػ١ٍٙا سفغ ٔمطح اٌرؼادي ٚ٘زا ٠رشذة ػ١ٍح مشٚسج ص٠ادج الإ٠شاداخ وٟ ذغطٟ 

اهشج الاػّاي(. ٚذشذثو دسجح اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ ت١ٙىً ذىا١ٌف اٌرىا١ٌف اٌصاترح ٚذغّٝ ٘زٖ اٌّخاهشج ) ِخ

إٌّؾأج فىٍّا اسذفؼد ٔغثح اٌرىا١ٌف اٌصاترح فٟ ا١ٌٙىً صاد اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ ٚاٌؼىظ تاٌؼىظ. اْ فىشٖ اٌشفغ 

اٌرؾغ١ٍٟ ٚاٌشفغ اٌّاٌٟ ذرؾاتٙاْ لاْ و١ٍّٙا ٠مَٛ ػٍٝ ِثذأ ذذغ١ٓ اٌشتذ١ح تالاعرفادج ِٓ اٌقفح اٌصاترح 

ثؼل إٌفماخ ففٟ داٌح اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ ص٠ادج اٌّث١ؼاخ ٠ؼذ ٔمطح اٌرؼادي ذؤدٞ اٌٝ ص٠ادج ٔغثح أوثش ِٓ ٌ

الأستاح اٌّذممح ٚرٌه تغثة شثاخ اٌرىا١ٌف اٌصاترح تاٌشغُ ِٓ ص٠ادج اٌّث١ؼاخ مّٓ اٌّذٜ الإٔراجٟ اٌّذذد 

تىٍفح شاترح ِٕخفنح ٔغث١اً ٚذؾغ١ً  اِا فٟ اٌشفغ اٌّاٌٟ ذرىْٛ فشفح ذذم١ك اٌشتذ١ح ػٓ هش٠ك الالرشاك

 الأِٛاي اٌّمرشمح ٌرذم١ك ػائذ أوثش ِٓ ذىا١ٌف الالرشاك.

 

 Operating Leverageانشفع انتشغُهٍ 

وّا روشٔا فٟ اٌّمذِح اْ ص٠ادج الاػرّاد ػٍٝ اٌرىا١ٌف اٌصاترح ٚتاٌّماتً ذم١ًٍ الاػرّاد ػٍٝ اٌرىا١ٌف 

ٌفائذج ٚاٌنش٠ثح( ذرثؼٗ اٌّرغ١شج واٌؼّاي فٙزا ٠ؼٕٟ اعرخذاَ اٌشافؼح اٌرؾغ١ٍ١ح ٠ٚؼرثش اٌرغ١ش فٟ اٌشتخ )لثً ا

ذغ١١ش اٌّث١ؼاخ أٞ دغاع١ح اٌشتخ اٌرؾغ١ٍٟ ٌٍرغ١١ش فٟ اٌّث١ؼاخ ذؼث١ش ػٓ اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ ٚأٚمخ ِصً 

ٌفىشج اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ ِا ٘ٛ عأذ فٟ ؽشواخ اٌط١شاْ ٚاٌمطاساخ د١س ذضداد الأستاح تض٠ادج اٌّغرخذ١ِٓ 

 دٍح تاعرصٕاء اٌطؼاَ اْ ٚجذ.ٔر١جح شثاخ اٌرىا١ٌف اٌصاترح ٚوزٌه ذىا١ٌف اٌش

ٌٚرٛم١خ فىشج اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ ِٚذٜ ذأش١ش ٚدغاع١ح فافٟ اٌشتخ لثً اٌفائذج ٚاٌنش٠ثح ٌرغ١١ش اٌّث١ؼاخ 

 عٛف ٔغرؼ١ٓ تاٌّصاي الاذٟ:
 

2006 

 َقصاٌ انًثُعاخ انتفاصُم سُح 2005

02%  

 صَادج انًثُعاخ

02%  

 انًثُعاخ 600000 720000 480000

%(02انتكانُف انًتغُشج ) (360000) (432000) (288000)  

 انتكانُف انثاتتح (200000) (200000) (200000)

 صافٍ انشتخ قثم انفائذج وانضشَثح 40000 88000 (8000)
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 ٌلاحظ فً الجدول ما ٌلً:

 فٟ داٌح اٌض٠ادج: - أ

% = 22اسذفؼد اٌّث١ؼاخ تٕغثح 
الاستاح اٌجذ٠ذج;الاستاح اٌمذ٠ّح

 الاستاح اٌمذ٠ّح
 

 

اسذفؼد الأستاح تٕغثح لذس٘ا = 
88000 ;  40000

40000
  *122   =122% 

 

 فٟ داٌح إٌمـ: - ب

% = 22أخفند اٌّث١ؼاخ تٕغثح 
خغائش اٌشتخ اٌمذ٠ُ:اٌخغائش اٌجذ٠ذج

الاستاح اٌمذ٠ّح
 =

 8000 : 40000 

40000
 

 =
 48000 

40000
 % خغاسج122=  122*  

 

% ٚ 122تٕغثح  EBIT% أدٜ اٌٝ ص٠ادج فٟ 22أٞ اْ أٞ ذغ١ش فٟ اٌّث١ؼاخ تٕغثح لذس٘ا 

% أٞ اْ اٌرأش١ش ػٍٝ 122% أدٜ اٌٝ ٔمقاْ تالاستاح تٕغثح 22ٔمقاْ أفٟ اٌّث١ؼاخ تٕغثح 

 ( ِناػف )٠مذس دسجح اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ ( ِٚصاي اخشEBITالأستاح لثً اٌفٛائذ ٚاٌنشائة )
 

 
 

 

Sales (in units)                      500                         1000                        1500 

P                                                                           10 

Sales revenue                        5002                        10000                      15000      

Less: V. operating cost        2250                        4500                        6750 

(V.C Per unit = (4.5)   

Less Fixed operating cost    3000                        3000                        3000   

Earnings before interest       -250                         2500                       5250 

And taxes (EBIT) 

 

 

 

 

 

Case (2) 

-50% 

Case (1) 

     + 50% 

+110% 

𝟓𝟐𝟓𝟎;𝟐𝟓𝟎𝟎

𝟐𝟓𝟎𝟎
 * 100 =110% 

 

-110% 

;𝟐𝟓𝟎;𝟐𝟓𝟎𝟎

𝟐𝟓𝟎𝟎
 * 100 = -110% 
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DOL=
1000 10;4.5 

1000 10;4.5 ;3000
= 2.2 

 ( 2.2( ٚتذسجح اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ )  EBITاٌرغ١١ش فٟ اٌّث١ؼاخ ادٜ ذغ١١ش ِناػف فٟ اٌشتخ )

 Degree of operating LEVERAGEل١اط دسجح اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ 

اٌفٛائذ ٚاٌنشائة( ٌٍرغ١ش فٟ ٠ؼثش اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ ػٓ ِذٜ اٌرغ١ش )دغاع١ح( اٌشتخ اٌرؾغ١ٍٟ )اٌشتخ لثً 

 اٌّث١ؼاخ ٌزا ٠ّىٓ اعرخذاَ اٌؼلالح الاذ١ح فٟ ذذذ٠ذ دسجح اٌشتخ اٌرؾغ١ٍٟ :
  

دسجح اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ   .1 DoL = 
ٔغثح اٌرغ١ش ِٓ اٌشتخ لثً اٌفائذج ٚاٌنش٠ثح

ٔغثح اٌرغ١ش فٟ اٌّث١ؼاخ
 

 
       

   
   = 

 

2. DoL =  
 ٘اِؼ اٌّغاّ٘ح ( اٌّغاّ٘ح اٌذذ٠ح)  

اٌشتخ اٌرؾغ١ٍٟ لثً اٌفٛائذ ٚاٌنشائة
 = 

𝑀 

     
 

 

Or  

A. DoL   =
   𝑃;𝑉.  

   𝑃;  𝑉.  ; 𝐹.  
  

 

B. = 
 ; .𝑉. 

    ;  𝑉.  ; 𝐹.  
  

 

=
  ;  . . 

  ;  . .  ; 𝐹. 
 

3. DOL=
   𝐹

   
 

4. DOL= 1+ 
𝐹 

  𝐹
 

-د١س :  

DOL ٍٟدسجح اٌشفغ اٌرؾغ١ = 

Q  و١ّح اٌّث١ؼاخ = 

V.Cاٌرىا١ٌف اٌّرغ١شج = 

T.V.C ِجّٛع اٌرىا١ٌف اٌّرغ١شج = 

F.C اٌرىا١ٌف اٌصاترح = 

S ل١ّح اٌّث١ؼاخ = 

P  اٌغؼش = 

Operating cash flow  = OCF 
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 -اٌرٕثؤ تاعرخذاَ اٌشافؼح اٌرؾغ١ٍ١ح :

 تالإِىاْ اٌرٕثؤ فٟ اٌشتخ لثً اٌفائذج ٚاٌنش٠ثح تاعرخذاَ اٌؼلالح الاذ١ح : 

 اٌفؼٍٟ EBIT = [1 + (DoL * ∆ %S) * EBIT  اٌّرٛلغ 

 :  1يثال

فأوجذ  EBIT  0222(  و 8تىفشخ نذَك انًعهىياخ الاتُح عٍ ششكح )انسلاو( دسجح انشافعح انتفعُهُح )

 ىائذ وانضشائة فٍ دانح :الاستاح قثم انف

 %12صَادج انًثُعاخ تُسثح  - أ

 %12اَخفاض انًثُعاخ تُسثح  - ب
 

  انذم:
 

 

 فٍ دانح صَادج انًثُعاخ - أ
 

 اٌفؼٍٟ EBIT = [1 + (DoL * ∆ %S) * EBIT  اٌّرٛلغ 

 EBIT = [1    8   0.10 ] * 2000  اٌّرٛلغ 

= (1 + 0.80) * 200 = 1.8 * 2000 = 3600 
 

 = EBIT )ٔغثح اٌض٠ادج( 
3600 ;  2000

2000 
 = 

1600

2000 
 = 80% 

 

 فٍ دانح اَخفاض انًثُعاخ - ب
 

 EBIT = [1 + (8 * -0.10)] * 2000  (اٌّرٛلغ( 

                = (1 - 0.80) * 2000 = 0.2 * 2000 = 400 
 

 = EBIT  )ِمذاس الأخفاك(
400 ;  2000

2000 
 = - 

1600

2000 
 = -80% 

 

اٌرؾغ١ٍ١ح ع١ف رٚ دذ٠ٓ ففٟ داٌح الاستاح ذناػف تّمذاس اٌشافؼح ٚفٟ  ِّا عثك ٠رنخ اْ اٌشافؼح

 اٌذاٌح اٌخغائش ذناػف ا٠ناً.

 FINANCIAL LEVERAGE (DEL)اٌشفغ اٌّاٌٟ 

٠رؼٍك اٌشفغ اٌّاٌٟ ت١ٙىً اٌر٠ًّٛ فؼٕذ اػرّاد اٌمشٚك ٠رشذة ػ١ٍٙا ذىٍفح ذرّصً تاٌفٛائذ ٚػٕذ اعرخذاَ 

اٌغٕذاخ وّقذس اٌر٠ًّٛ اٌخاسجٟ فأْ ٕ٘اٌه فٛائذ عٛف ذذفغ ٚػٕذ اعرخذاَ الاعُٙ اٌّّراصج فأْ ٕ٘اٌه 

مح فٟ ذذم١ك ِغرٜٛ ِٓ اٌّث١ؼاخ ذىا١ٌف ذرّصً تالأستاح اٌغ٠ٕٛح ٚػٕذ اعرخذاَ اٌؾشوح اٌّثاٌغ اٌّمرش

٠غطٟ اٌفائذج ػٍٝ اٌذ٠ْٛ ٚذذم١ك استاح فاف١ح تؼذ اٌفائذج ٚاٌنش٠ثح فاْ ذأش١ش اٌشفغ اٌّاٌٟ ا٠جاتٟ اِا ارا 

ٌُ ذغرطغ اٌؾشوح ذذم١ك ِث١ؼاخ  ذغطٟ اٌؼائذ ػٍٝ اٌذ٠ْٛ فأْ ذأش١ش اٌشافؼح اٌّا١ٌح ع١ىْٛ عٍث١اً ٌزا فأْ 

ٓ ار اْ اسذفاع دسجح اٌشفغ اٌّاٌٟ ٠ض٠ذ ِٓ دسجح اٌّخاهش اٌّا١ٌح اٌّذ١طح اٌشفغ اٌّاٌٟ علاح رٚ دذ٠

تاٌّغا١ّ٘ٓ اٌؼاد١٠ٓ ففٟ داٌح الأىّاػ فأْ اسذفاع دسجح اٌشفغ اٌّاٌٟ لذ ٠ؤدٞ اٌٝ أخفاك )فافٟ 

 ( ٚتاٌراٌٟ ذضداد داٌح ػذَ اٌرأوذ تؼائذ اٌغُٙ.EPSاٌشتخ تؼذ اٌنش٠ثح 
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( ػٓ هش٠ك ذغ١١ش اٌرىا١ٌف ٠ّىٕٙا اْ ذغ١ش دسجح DoLسجح اٌشفغ اٌرؾغ١ٍٟ )ٚوّا ٠ّىٓ ٌٍّٕؾاج اْ ذغ١ش د

( ػٓ هش٠ك ذغ١١ش ١٘ىً سأط اٌّاي ار وٍّا صادخ ٔغثح اٌذ٠ْٛ ٚالاعُٙ اٌّّراصج فٟ DFLاٌشفغ اٌّاٌٟ )

 ١٘ىً سأط اٌّاي اسذفؼد دسجح اٌشفغ اٌّاٌٟ ٚاٌؼىظ تاٌؼىظ.

  (DFL)ل١اط دسجح اٌشفغ اٌّاٌٟ 

( تغثة ذغ١ش ستخ EPSذؼشف دسجح اٌشفغ اٌّاٌٟ تأٔٙا ٔغثح اٌرغ١ش اٌرٟ ذذذز فٟ ػائذ اٌغُٙ اٌؼادٞ )

 ( ٠ٚؼثش ػٓ ٘زٖ اٌؼلالح تاٌّؼادٌح الا١ٔح:EBITاٌرؾغ١ً لثً اٌفٛائذ ٚاٌنشائة )

DFL = 
    𝑃 

      
 …….... (1) 

 = دسجح اٌشفغ اٌّاٌٟ 
التغٌر فً عائد السهم العادي

التغٌر فً ربح التشغٌل لبل الفوائد والضرائب
 

 

 ٠ّٚىٓ ذذذ٠ذ دسجح اٌشفغ اٌّاٌٟ تاٌّؼادٌح الا١ٔح:

DFL = 
 𝑃 

    
 ……....... (2) 

اٚ ػٍٝ سأط اٌّاي اٌّشذثو ترغ١١ش ٠ٚماط دسجح اٌشفغ اٌّاٌٟ تذسجح اٌرغ١١ش إٌغثٟ فٟ اٌؼائذ ػٍٝ اٌغُٙ 

 ِؼ١ٓ فٟ اٌذخً لثً اٌفائذج ٚاٌنش٠ثح ٚفماً ٌٍّؼادٌح الا١ٔح

DFL = 
    

    ;  
  = 

  𝑃 ; 𝑉.      𝐹. 

  𝑃 ; 𝑉.     𝐹. ;  
 ……....... (3) 

 = دسجح اٌشفغ اٌّاٌٟ 
الربح لبل الفائدة والضرٌبٌة

الربح لبل الفائدة والضرٌبه ; فوائد الدٌون
 

 ٚفٟ داٌح ٚجٛد أعُٙ ِّراصج فٟ ١٘ىً سأط اٌّاي ٠ّىٓ اعرخذاَ اٌؼلالح الا١ٔح فٟ دغاب اٌشفغ اٌّاٌٟ

DFL = 
   𝐓

   𝐓; ; [   × 
 

 −𝐓
]
  ……....... (4) 

 د١س:

EBIT ستخ انتشغُم قثم انفىائذ وانضشائة = 

EBT ستخ انتشغُم قثم انضشائة = 

DP تىصَعاخ الأسهى انًًتاصج = 

1 – T انًتًى انذساتٍ نضشَثح انذخم = 
 

فٟ ذذذ٠ذ  Financial Leverage Multipliesٚاخ١شاً ٠ّىٓ اعرخذاَ ِؤؽش ٠ذػٝ اٌّناػف اٌّاٌٟ 

 اٌشفغ اٌّاٌٟ ٚوّا ٠ٍٟ:
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DFL = 
(ِغ اٌشفغ اٌّاٌٟ)    

(تذْٚ اٌشفغ اٌّاٌٟ)    
 ……....... (5) 

 

 Combined Leverage (CL)اٌشفغ اٌّؾرشن 
 

 ٚ٘ٛ ِذقٍح ٌٍّؤؽش٠ٓ اٌغاتم١ٓ ٠ٚماط تاٌّؼادٌح الاذ١ح:

DCL = DoL * DFL ……... (1) 

 ٌٍّرغ١ش اٌذادز فٟ اٌّث١ؼاخ أٞ: EPSٚذم١ظ اٌشفغ ا٠ناً ِذٜ اعرجاتح ػائذ اٌغُٙ 

DCL = 
  𝑃 

  
 

ُ ٌٍّخاهشج اٌى١ٍح DCLٚذؼرثش دسجح اٌشفغ اٌّؾرشن ) اٌّذ١طح تاٌّغا١ّ٘ٓ  Overall Risk( ِم١اعا

 ٌىٛٔٙا ذجّغ ِخاهشج اٌرؾغ١ً ٚاٌّخاهشج اٌّا١ٌح. ٠ّٚىٓ اعرخذاَ اٌمأْٛ الاذٟ:
 

DCL = 
  ;  𝑉. 

  ;𝑉.  ;  𝐹.  ;   
  = 

𝑀 

   
  ……... (3) 

 

دسجح اٌشافؼح اٌى١ٍح = 
اٌّث١ؼاخ تاٌذ٠ٕاس  ; اٌىٍفح اٌّرغ١شج اٌى١ٍح

اٌّث١ؼاخ تاٌذ٠ٕاس  ; اٌىٍفح اٌّرغ١شج اٌى١ٍح  ; اٌىٍفح اٌصاترح  ; اٌفٛائذ ػٍٝ اٌذ٠ْٛ 
  

     =
       ; .  

       ; .  ;    
=

    

    ;    
=

    

    
= 2.2 

% تضاعف تقذس دسجح انشفع 112تُسثح    EBIT% ادي انً تغُُش  52َلادظ اٌ تغُُش اَشاد انًثُعاخ َسثح 

 ( , مما سبك ٌتضح .. 292) انتشغُهٍ 

اٌ تأثُش انشفع انتشغُهٍ سُف رو دذٍَ فأٌ استفاع فٍ اَشاد انًثُعاخ َضاعف صافٍ انشتخ قثم انفىائذ 

كما ان انخفاض اٌرادات المبٌعات ٌإدي الى انخفاض صافً الربح  بمدر درجة الرفع التشغٌلً وانضشائة

 مضاعف )بمدر درجة الرفع التشغٌلً (

أثر  ارتفاع التكالٌف الثابتة )الاستخدام المكثف للتكالٌف الثابتة ( على الرافعة التشغٌلٌة  

 ونمطة التعادل والمخاطرة 

Case 2  ارتفاع التكالٌف الثابتة Case1 

100 

50000 

50 
 

1500 
100-50=50 

 
 

P                                                                  100 

f.c                                                                5000 

v.c                                                               50 
(per unit ) 
Sales                                                           1500 

  c.m                                     100-50=50 هامش

 المساهمة 
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50 000/100-50 = 1000 
 

1500-1000/1000 = 500/1000= 0. 5  
 
 
 
 

            

                  
 

 
     

     
 = 3 

 

BEP = 5000 / 100- 50 =100 
 

CM.BEP =
    ;   

   
  هامش التعادل 

 

 DOL  =
    ; .   

   ; .  ;𝐟. 
 

 

=
            

                 
 

 

=
     

     
  =  .    

 
 

 

ٌإدي الى ارتفاع نمطة التعادل من  51111الى  5111ة من بتنلاحظ ان زٌادة التكالٌف الثا

( وبالتالً 3الى ) 1.17وحدة وٌإدي الى ارتفاع درجة الرفع التشغٌلً من  1111الى  111

 ( 0.5( الى ) 14انخفاض هامش التعادل )زٌادة المخاطرة ( من )

 

Following Information about Ali Co Annual Fixed cost = 80.000 EX1:- 

V.C (For unit) = 3.6 ID 

Annual Sales = 500.000 

                      Price = 5 

                     Taxes = 25% 

Annual benefits of loans = 20000 

Required to find 

1. Degree of operating Leverage 

2. Degree of Financial Leverage  

3. Degree of combined Leverage 

 

Solution: - 

Q=500 000 

P=5 

V.C=3.6 

FC=80 000 

I=20 000 

 

DoL = 
    𝑃;𝑉.  

    𝑃;𝑉.  ; 𝐹. 
 

 

=  14 



169 
 

1. DoL = 
500.000  5;3.6 

500.000  5;3.6 ;80.000
 

 

= 
700.000

620000
 = 1.129 

2. DFL = 
    𝑃;𝑉.  ;𝐹. 

    𝑃;𝑉.  ;  𝐹.  ;   
 

 

= 
500.000  5;3.6 ;  80.000

500.000  5;3.6 ;80.000 ; 20000
 = 

620.000

600.000
 = 1.03 

 

3. DCL = DoL * DFL 

= 1.129 * 1.03 

= 1.163 

 

  

EX3:- At an output level of 55111 units you. Calculate that the degree of 

operating is 3.25 

If output rises to 64,111 unite what will the percentage change  in 

operating cash flow be? will the new level of operating leverage be 

higher or lower ? Explain  

Sol 

We know that the DOL  is the percentage in OCF divided by the 

percentage change in quantity sold. Since we have the original and New 

quantity sold, we can use the Dol equation to find the percentage 

change in ocf, Doing so we Find: 

DOL =
  O  

  Q
 

   𝐶𝐹 =       𝐷 𝐿  

   𝐶𝐹 = 3.25 ( 
64000;55000

55000
  100 )  

%  𝐶𝐹 = (3-25) (16-363) 

   𝐶𝐹= 53.18% 
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EX4:- In the previous problem suppose fixed costs are 151 111 what is 

the operating Cash Flow at 48111 units ? The degree of operating 

Leverage 

Sol:- 

𝐷 𝐿 = 1  
𝐹𝐶

 𝐶𝐹
 

𝐷 𝐿 = 1  
150 000

 𝐶𝐹
 

3.25=1+
150000

  𝐹
 

3.25 =
 𝐶𝐹  150 000

 𝐶𝐹
 

3.25) )OC F =OCF+ 151 111 

   ٌطرح    OCF من الطرفٌن

(2.25)OCF =151 111 

  𝐶𝐹 =
150 000

2.25
= 66.667  

The percentage change in quantity sold at 48111 Unit is 

   =
 48000  55000 

55000
=   12.73  

   𝐶𝐹 = 𝐷 𝐿      

   𝐶𝐹 = 3.25  12.73  =  41.36  

 𝐸𝑊  𝐶𝐹 =  66,667  0.4136 × 66,667 = 39,091 

𝑇ℎ   𝑤 𝐷 𝐿 = 1  
150 000

39,091
= 4.837 

EX5:-  A proposed project has fixed costs of $43111 per year . The 

operating cash Flow at 8111 unit is 79111 . I gnoring the effect of taxes. 

What Is the degree of operating Leverage? If unit sold rise From 8111 to 

8511 what will be the increase in operating cash Flow? what Is the new 

degree of operating Leverage?  
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Solution:- 

𝐷 𝐿 = 1  
43000

79000
 =1.5443 

If the quantity sold change to 8511 

The percent change In quantity sold is: 

   =
8500;8000

8000
= 0,0625    6.25  

𝐷 𝐿 =
   𝐶𝐹

   
 

1.5443 =
   𝐶𝐹

6.25 
 

   𝐶𝐹 = 6.25 × 1.5443 

   𝐶𝐹 = 0,0965 = 9.65  

New of of OCF = 9.65% X 79111=86,625 

And the DOL at 8511 is = 1 + 
𝐹 

  𝐹
 

= 1  
43000

86,625
= 1.4964 

EX6:- At an output level of 11 111 unit you have calculated that the 

degree of operating leverage is 2.15 The operating cash flow is 28111 in  

this case. Ignoring the effect of taxes.  

a. what are fixed cost ? 

b. what will operating Cash Flow to If output rise to 11111 

units ? 

c.  If output Fulls to 9111 units? 

Chose the correct Answer 

a- (1) F=32411                          (2) FC=32211               (3)CF = 

b- (1)OCF=21981                     (2)OCF=(21111)           (3)OCF=21 111 

(4) OCF = 34121 

c- (1)ocf=21981                        (2)ocf=21111                (3)ocf=21111 

 

درجة الرفع التشغٌلً بدلالة التدفك النمدي 

 التشغٌلً والتغٌٌر فً كمٌة المبٌعات 
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Solution:- 

A: 

𝐷 𝐿 = 1  
𝐹𝐶

28000
 

2.15 = 1  
𝐹𝐶

28000
 

2.15 =
28000  𝐹𝐶

28000
 

28111× 2.15=28111+FC 

61211=28111+FC 

FC=61211 – 28111 

FC= 32211 

B: 

  =
11000  10000

10000
= 0.10 

𝐷 𝐿 =
   𝐶𝐹

   
 , 2.15 =

   𝐶𝐹

0.10
 

   𝐶𝐹 = 2.15 ×
10

100
= 0.215 

so the operating cash Flow 

 الزٌادة

OCF = 28111+ 1. 215 × 28111 = 28111 + 6,121 = 34,121 

C: 

 If the output Fulls to (9,111) units the percentage change In quantity 

sold is: 

   =
9000  10000

10000
× 1000 =

 1000

10000
=  0.010 

𝐷 𝐿 =
   𝐶𝐹

   
= 2.15 =

   𝐶𝐹

 0.1
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  𝐶𝐹 =  0.1 × 2.15 =  0.215 

OCF=28111 –(1.215× 28111) 

=28111- 6121 =21981 

Ex7:- Degree of operating leverage: Graphical Levin Corporation has fixed 

operating costs of $72,111, variable operating costs of $6.75 per unit, 

and a selling price of $9.75 per unit. 

a. Calculate the operating breakeven point in units. 

b. Compute the degree of operating leverage (DOL) using the 

following unit sales levels as a base: 25,000, 30,000, 40,000. Use 

the formula given in the text. 

C. Compute The degree of operating leverage at 24,111 units. 

Solution :- 

a.  =
𝐹 

 𝑃;𝑉  
=

$72,000

$9.75;$6.75
= 24,000𝑈    

b. 𝐷 𝐿 =
[ × 𝑃;𝑉  ]

[ × 𝑃;𝑉  ];𝐹 
   

𝐷 𝐿 =
[25,000 ×  $9.75  $6.75 ]

[25,000 ×  $9.75  $6.75 ]  $72,000
= 25.0  

𝐷 𝐿 =
[30,000 ×  $9.75  $6.75 ]

[30,000 ×  $9.75  $6.75 ]  $72,000
= 5.0 

𝐷 𝐿 =
[40,000 ×  $9.75  $6.75 ]

[40,000 ×  $9.75  $6.75 ]  $72,000
= 2.5 

c. 𝐷 𝐿 =
[24,000× $9.75;$6.75 ]

[24,000× $9.75;$6.75 ];$72,000
=   

 

Ex8:- DFL and graphical display of financing plans Wells and Associates 

has an EBIT of $67,511. Interest costs are $22,511, and the firm has 

15,111 shares of common stock outstanding. Assume a 41% tax rate. 

-  Use the degree of financial leverage (DFL) formula to calculate the 

DFL for the firm. 

SOLUTION :- 
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𝐷𝐹𝐿 =
𝐸𝐵𝐼𝑇

𝐸𝐵𝐼𝑇  𝐼  [𝑃𝐷 ×
1

1  𝑇
]
 

𝐷𝐹𝐿 =
$67,500

[$67,500  $22,500  0]
= 1.5 

Ex9:-  Multiple leverage measures Hugg-a-Bugg soft Toys manufactures. 

The annual sales are 351 ,111 at $26 per unit  . fixed operating costs are 

$28,111 while variable operating costs are  $16per  unit . The 

manufacturer pays annually $4,511 of interest on long- term debt and 

$3,111 of preferred dividend  . A tax rate 41% applies.   

a. Calculate the operating breakeven point in units. 

b. Calculate the degree of operating leverage (DOL) at base sales 

levels. 

c. Calculate the degree of financial leverage (DFL). 

d. Calculate the degree of total leverage (DTL). 

 

Solution:- 

a. Operating breakeven =
$28,000

$0.16
= 175,000      

b. 𝐷 𝐿 =
[ × 𝑃;𝑉  ]

[ × 𝑃;𝑉  ];𝐹 
 

𝐷 𝐿 =
[400,000 ×  $1.00  $0.84 ]

[400,000 ×  $1.00  $0.84 ]  $28,000
=

$64,000

$36,000
= 1.78 

c. EBIT=(P× Q)- FC –(Q×VC) 

EBIT=($1.11× 411,111)-$28,111-(411,111× $1.84) 

EBIT=$411,111-$28,111-$336,111 

EBIT=$36,111 

𝐷𝐹𝐿 =
𝐸𝐵𝐼𝑇

𝐸𝐵𝐼𝑇  𝐼  [𝑃𝐷 ×
1

1  𝑇
]
 

𝐷𝐹𝐿 =
$36,000

$36,000  $6,000  [
$2,000
1  0.4]

= 1.35 

d. 𝐷𝑇𝐿 =
[ × 𝑃;𝑉  ]

 × 𝑃;𝑉  ;𝐹 ; ;[
𝑃𝐷

 −𝑇
]
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𝐷𝑇𝐿 =
[400,000 ×  $1.00  $0.84 ]

400,000 ×  $1.00  $0.84  $28,000  $6,000  [
$2,000
1  0.4]

 

𝐷𝑇𝐿 =
$64,000

[$64,000  $28,000  $9,333]
=

$64,000

$26,667
= 2.40 

DTL=DOL× DFL 

DTL=1.78× 1.35=2.41 

The two formulas give the same result  

*Degree of total leverage . 

Ex11:- Leverage and risk Firm R has sales of 111,111 units at $2.11 per 

unit, variable operating costs of $1.71 per unit, and fixed operating costs 

of $6,111. Interest is $11,111 per year. Firm w has sales of 111,111 units 

at $2.51 per unit, variable operating costs of $1.11 per unit, and fixed 

operating costs of $62,511. Interest is $17,511 per year. Assume that 

both firms are in the 41% tax bracket. 

a. Compute the degree of operating, financial, and total leverage for 

firm R. 

b. Compute the degree of operating, financial, and total leverage for 

firm W. 

c. Compare the relative risks of the two firms.  

d. Discuss the principles of leverage that your answers illustrate. 

Solution :- 

Sales = 111 111 unit 

P = 2 $ 

v.c = 1,71 

F= 6111 

DOL=
  𝑃;𝑉.  

  𝑃;  𝑉.  ;𝐹.  
 

a. DOLR=
[100,000× $2.00;$1.70 ]

100,000× $2.00;$1.70 ;$6,000
=

$30,000

$26,667
= 1.25 
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DOLR=
$24,000

[$24,000;$10,000]
= 1.71 

DOLR=1.25 ×1.71=2.14 

b. DOLW=
[100,000× $2.50;$1.00 ]

[100,000× $2.50;$1.00 ];$62,500
=

$150,000

$87,500
= 1.71  

DFLW=
$87,500

[$87,500;$17,500]
= 1.25 

DTLR=1.71× 1.25= 2.14 

c. Firm R has less operating (business) risk but more financial risk 

than firm W. 

d. Two firms with differing operating and financial structures may be 

equally leveraged . Because total leverage is the product of 

operating and financial leverage , each firm may structure itself 

differently and still have the same amount of total risk .  

Ex11:- Multiple leverage measures and prediction Carolina Fastener, Inc. 

makes a patented marine bulkhead latch that wholesales for $6.11. Each 

latch has variable operating costs of $3.51 Fixed operating costs are 

$51,111 per year. The firm pays $13,111 interest and preferred dividends 

of $7,111 per year, At this point, the firm Is selling 31,111 latches per 

year and Is taxed at a rate of 41%. 

a. Calculate Carolina Fastener's operating breakeven point. 

b. On the basis of the firm's current sales of 31,111 units per year 

and its interest and preferred dividend costs, calculate its EBIT and 

earnings available for com- mon. 

c. Calculate the firm's degree of operating leverage (DOL). 

d. Calculate the firm's degree of financial leverage (DFL). 

e. Calculate the firm's degree of total leverage (DTL). 

f. Carolina Fastener has entered into a contract to produce and sell 

an additional 15,111 latches in the coming year. Use the DOL, DFI., 

and DTL to predict and calculate the changes in EBIT and earnings 

available for common. Check your work by a simple calculation of 

Carolina Fastener's EBIT and earnings available for common, using 

the basic information given. 
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Solution:-  

a. Q=FC÷ (P-VC) 

Q=$51,111÷ ($6-$3.51)=21,111 latches  

 

b.   

Sales ($6× 30,000) $180,000 

Less: 

Fixed costs  50,000 
Variable costs  105,000 

EBIT 25,000 
Less interest expense  31,000 

EBT 12,000 
Less taxes (40%) 4,800 

Net profits  $7,200 

 

 

Net profits – preference dividends = Earnings available for common stockholders  

$7,211 - $7,111 = $211 

c. 𝐷 𝐿 =
[ × 𝑃;𝑉  ]

[ × 𝑃;𝑉  ];𝐹 
 

𝐷 𝐿 =
[30,000 ×  $6.00  $3.50 ]

[30,000 ×  $6.00  $3.50 ]  $50,000
=

$75,000

$25,000
= 3.0 

 

d. 𝐷𝐹𝐿 =
    

    ; ;[𝑃 ×
 

 −𝑇
]
 

𝐷𝐹𝐿 =
25,000

25,000  $13,000  [$7,000 ×
1
0.6

]
=

$25,000

$333.33
= 75.00 

e. DFL=DOL× DFL = 3× 75.00 = 225(or 22,500%) 

f. Change in sales =
15,000

30,000
= 50  

Percentage change in EBIT =%change in sales × DOL =50 % × 3 =150 % 

New EBIT= $25,000+ ($25,000 × 150 %)= $62,500 

Percentage change in earning available for common  
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= %change sales  ×  DTL=50%× 225%=11,250% 

New earnings available for common = $200+($200× 11,250%)=$22,700 

 

Ex12:- Operating and Financial Leverages. John Tripper Soft Drinks, Inc., 

sells 511,111 bottles of soft drinks a year. Each bottle produced has a 

variable cost of $1.25 and sells for $1.45. Fixed operating costs are 

$51,111. The company has current interest charges of $6,111 and 

preferred dividends of $2,411. The corporate tax rate Is 41 percent .

(a)Calculate the degree of operating leverage, the degree of financial 

leverage, and the degree of total leverage. (b) Do part (a) at the 751,111 

bottle sales level. (c) finding the break-even point؟ 

SOLUTION:- 

Sells (Q) = 511,111 

U v.c=1.25 

 P=1.45 

F=51,111 

I = 6111 

Preferred dividends= 2,411 

 Tax= 41% 

a. Operating Leverage = 
   ;V.c 

  p;v.c ; .c
 

=
500,000 0.45  0.25 

500,000 (0.45  0.25)50000
=

100,000

50,000
= 2 

Financial leverage = 
   ;V.c ; . 

  p;v.c ; .c; 
 

=
500,000(0.45  0.25)  50000

500,000 (0.45  0.25)  50000  10000
= 1.25 

𝐼 = 6000  
2400

1;0.4
 

=6111+4111=11,111 

 -ملاحظة:
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Total Leverage = 2 x 1.25=2.5 

b. Operating leverage = =
750,000 0.45;0.25 

750,000 (0.45;0.25)50000
= 1.5 

Financial Leverage =
   ;V.c ; . 

  p;v.c ; .c; 
 

750,000(0.45;0.25);50000

750,000 (0.45;0.25);50000;10000
=

150,000

100,000;10,000
= 1.11   

Total Leverage = 1.5 X 1.11 =  1.667  

Break- even point = 
𝐹. 

 ; . 
 

= 
50,000

 0.45;0.25
= 250000     

 

Ex13:- Consider the following information for Enterprise:  

 IN $   

EBIT 1,121 

EPBT 321 

Fixed cost 711 

 

Calculate percentage change In earnings per share if sales increased by 5 

per cent and DOL , DFL , DCL . 

SOLUTION: 

a. Degree of operating leverage 

 

DOL = 
   tributi  

    
=

      :  ixed   st

    
 

=
1,120  700 

1,120
= 1.625 

b. Degree of financial leverage 

DFL = 
    

 𝑃  
=

 1,120

320
=3.5 
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c.  Degree of combined leverage 

DCL=DOL ×DFL =1.625x3.5=5.6875 

Change in EPS can be calculated as: 

DOL = 
   h  ge i     

  h  ge i     es
 

5.6875 =
 %   n e  n  PS

5
 

 %change in EPS = 5×5.6875=28.4375% 

 

 اسئلة الفصل

 311.111وٌتولع ان تبلغ  211.111أذا علمت ان صافً المبٌعات السنوٌة الحالٌة  -: 1مثال 

من صافً المبٌعات % 21( مرة وصافً الربح التشغٌلً 1.5وكانت درجة الرفع التشغٌلً )

 الحالٌة

 المطلوب: احسب صافً الربح التشغٌلً للشركة فً السنة المادمة؟

 : 2يثال       

 تاٌؾشور١ٓ )أ( ٚ )ب( ف١ّا ٠ٍٟ اٌث١أاخ اٌخافح         

 ؽشوح )ب( ؽشوح )أ( اٌث١أاخ 

 SALES 2000 000 1600اٌّث١ؼاخ 

 (1000) (1400 000) (V.C)اٌرىا١ٌف اٌّرغ١شج 

 600 000 600 (MC)٘اِؼ اٌّغاّ٘ح 

 (300) (400 000) (FC)اٌرىا١ٌف اٌصاترح 

EBIT 200 000 300 

 - 100000 (I)اٌفائذج 

EBT= 100 000 300 

 TAX (0.34 ) 34000 102اٌنش٠ثح 

فافٟ اٌذخً تؼذ اٌفائذج 

 (Net income)ٚاٌنش٠ثح 
66000 198 

 

  -وفًُا َهٍ هُكم انتًىَم نهششكتٍُ :

 

 انششكح )أ(                 انششكح )ب(                                                             

 898                      100222سأط انًال يٍ الاسهى                                  

 انعادَح 

 دَُاس( 1)انقًُح الاسًُح نهسهى 
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 انًطهىب: 
 

 اولا: تذذَذ ياَهٍ نكلا انششكتٍُ:

1. DoL 

0. DFL 

0. DCL 

8. EPS 
 

 EPSو  EBIT% عهً كم يٍ 02ثاَُاً: يا هى تأثُش صَادج انًثُعاخ فٍ كم يٍ انششكتٍُ تُسثح 

 يىضذاً رنك يٍ خلال اعذاد قائًح انذخم.
 

ً رنك يٍ  EPSو  EBIT% عهً كم يٍ 02ثانثاً: يا هى تأثُش اَخفاض انًثُعاخ تُسثح  يىضذا

 خلال قائًح انذخم. 

Ex3:- Degree of operating leverage Diane's Florist has fixed operating 

costs of $3,825 variable operating costs of $9.50 per flower arrangement, 

and an average selling Price of $24.50 per flower arrangement. 

a. What is Diane's Florist's operating breakeven point in units 

(flower arrangements)? 

b. Calculate the degree of operating leverage at 300 flower 

arrangements. 

 

Ex4:- Degree of financial leverage The Plastic Corporation has a current 

capital structure consisting of $150,000 of 15% debt and 3,500 shares of 

common stock. The tax rate is 40%.  

a.  Determine the Earnings per share (EPS) when EBIT is $75,000 

and $99,500.  

b. Calculate the degree of financial leverage (DFL) using EBIT of 

$75,000 as a base. 

c. What is the meaning of The Plastic Corporation's DFL ? 

 

 

Ex5:- Financial leverage Max Small has outstanding school loans that 

require a monthly payment of $1,000. He needs to buy a new car for work 

and estimates that this pur- chase will add $350 per month to his existing 

monthly obligations. Max will have $3,000 available after meeting all his 

monthly living (operating) expenses. This amount could vary by plus or 

minus 10%. 
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a. To assess the potential impact of the additional borrowing on his 

financial leverage, calculate the DFL. In tabular form for both the 

current and proposed loan payments using Max's available $3,000 

as a base and a 10% change. 

b. . Can Max afford the additional loan payment? 

c. Should Max take on the additional loan payment? 

EX6:- Determine the DoL , DFL and DCL from following information  

                     Sales (Q)                       400,000 

                     V.C                               300,000 

                     MC ( اٌذذ٠ٗاٌّغاّ٘ح )         100,000 

                     F.C                                20,000 

                     EBIT                             80,000 

                     Interest (I)                     10,000 

                     EBT                               70,000 

                     Taxes(T) (30%)             21,000 

                                                           49,000 

 فٌما ٌلً البٌانات الخاصة    -:7مثال 

 شركة س شركة ص شركة ب شركة أ البٌان

 المبٌعات
 

200 000 1600   

 التكالٌف المتغٌرة 

 
(1400 000) (1000)   

 MC)=هامش المساهمة )

 
600 000 600   

 التكالٌف الثابتة 
 

(400 000)  300   

=EBIT 

 
200 000 300   

 الفائدة 
 

100 000 _   

 =EBT  

 
100 000 300   

TAX   1.34الضرٌبة 

 
34000 102   

صافً الدخل بعد الفائدة والضرٌبة ) 
(NET income 

66000 298   
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 وفٌما ٌلً هٌكل تموٌل الشركة 

 الشركة ب                  الشركة أ                                                         

       894                     132222رأس المال من لبل الاسهم العادٌة                 

 دٌنار (  1)المٌمة الاسمٌة للسهم 

 

  -والمطلوب :

 تحدٌد ما ٌلً لكلا الشركتٌن  -اولا :

1. DOL  

2. DFL   

3. DCL   

4. EPS  

موضحا   EPSو   EBIT% على كل من  22ما هو تؤثٌر زٌادة المبٌعات فً  كل من الشركتٌن بنسبة  -ثانٌا :

 ذلن من خلال اعداد لائمة الدخل . 

موضحا ذلن من خلال   EPS و  EBIT% على كل من  52ما هو تؤثٌر انخفاض المبٌعات بنسبة  -ثالثا : 

 لائمة لدخل .

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Earing per share 
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 الفصل الثامن

 

 الاستثمارتمٌٌم مشارٌع التحلٌل لأغراض 

  -اٌّمذِح :

ذٙرُ الاداسج ترشؽ١ذ ِقادس اٌر٠ًّٛ ٚاٌثذس ػٓ اٌفشؿ الاعرصّاس٠ح تٙذف ذؼظ١ُ ششٚج اٌّاٌى١ٓ ٌزا فأْ 

م١غ اٌّّٙح , فؼٍٝ اٌّذ٠ش اٌّاٌٟ ذذ١ًٍ اٞ ِٛمٛع اٌّفامٍح ت١ٓ اٌفشؿ الاعرصّاس٠ح ٠ؼرثش ِٓ اٌّٛا

ِؾشٚع اعرصّاسٞ لاع١ّا ٚاْ الاعرصّاساخ اٌذذ٠صح ذّراص تأٔٙا ذرطٍة ِثاٌغ هائٍح ٚاِرذاد ػّش٘ا ٌؼذج 

عٕٛاخ ِٚا ٠رشذة ػٍٝ رٌه ِٓ اسذفاع وٍفح سأعّاٌٙا اٌّغرصّش )اٌفٛائذ فٟ داٌح الافرشاك ٚاٌىٍفح اٌمشف١ح 

اذٟ ( , فمشاساخ الاعرصّاس ِٓ ؽأٔٙا اْ ذم١١ذ دشوح اٌؾشوح ٌغٕٛاخ ػذ٠ذج فٟ ِؾشٚع فٟ داٌح الاعرصّاس اٌز

جذ٠ذ اٚ ذٛع١غ ِؾشٚع لذ٠ُ اٚ اعرخذاَ هش٠مح جذ٠ذج فٟ الأراض . ٚوً رٌه ٠رطٍة ِثاٌغ هائٍح ذؤشش تؾىً 

 خاهش جّح .وث١ش ػٍٝ ٚالغ اٌؾشوح ِٚغرمثٍٙا ٚلذ ٠رشذة ػٍٝ لشاس الاعرصّاس اٌخاهئ ػٛالة ٚخ١ّح ِٚ

اٌٛفٛي اٌٝ ذم١١ُ وً رٌه ٠غرذػٟ اجشاء دساعاخ ِرؼذدج امافح اٌٝ اٌذساعح اٌّا١ٌح ٌرجٕة اٌمشاس اٌخاهئ ٚ

 دل١ك ٌٍّؾاس٠غ اٌّطشٚدح تاػرّاد ِؼا١٠ش دل١مح ٚ تذزس 

  -ٚ ِؾاس٠غ الاعرصّاس ذأخز شلاز اؽىاي ٟٚ٘ : 

 Replacement Investment اٌّؾاس٠غ الاعرثذا١ٌٗ -أ 

    اٞ اعرثذاي ا٢لاخ اٚ ذج١ٙض لذ٠ّح تأخشٜ جذ٠ذج 

 Expansionary Investmentاعرصّاساخ ذٛع١ؼ١ح -ب 

 ٚذرؼٍك تإمافح ا٢لاخ اٚ ذج١ٙضاخ اٚ خطٛه جذ٠ذج ِٓ ؽأٔٙا ذٛع١غ اٌطالاخ اٌذا١ٌح 

 Innovative Investmentالاعرصّاساخ  الاترىاس٠ح -خ 

 ٚذرؼٍك تإٔراض عٍؼح جذ٠ذج اٚ ذط٠ٛش عٍؼح لذ٠ّح اٚ اعرخذاَ هش٠مح دذ٠صح اٚ ذىٍٕٛج١ا دذ٠صح 

 

ٚاٌرذ١ًٍ اٌّاٌٟ ٌغشك الاعرصّاس ٠رطٍة ذمذ٠ش اٌرذفماخ إٌمذ٠ح اٌّغرمث١ٍح )اٌخاسجح ٚاٌذاخٍح ( ٚ٘زا 

ش اٌرمذ٠ش٠ح ٚاٌرٕثؤ تاٌطٍة اٌّغرمثٍٟ ػٍٝ إٌّرٛض ٚذذذ٠ذ ذىا١ٌف ٠رطٍة اػذاد دغاب الاستاح ٚاٌخغائ

اٌرؾغ١ً , ذىٍفح الاعرصّاس اٌشأعّاٌٟ , ل١ّح الأماك )ل١ّح اٌّؾشٚع ٔٙا٠ح فرشذٗ الالرقاد٠ح ( ٚذمذ٠ش 

 ل١ّح الاعرٙلان اٌغٕٛٞ ٌٍّؾشٚع .

ٚاٌخطٛج الاُ٘ ٟ٘ اػرّاد ِؼا١٠ش دل١مح ٌرم١١ُ اٌّؾاس٠غ اٌّمرشدح )اٌفشؿ الاعرصّاس٠ح اٌّرادح (ٚف١ّا ٠ٍٟ 

  -اُ٘ اٌّؼا١٠ش اٌّؼرّذج :

 

1. Net Present Value 

2. The Payback Rule 

3. The Discounted Payback 

4. The Average Accounting Return 

5. The Internal Rate of Return 

6. The Profitability Index 

7. The Practice of Capital Budgeting 

 

1- (NPV) Value Net Present انقًُح انذانُح صافٍ   
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Net precent value is the excess of the present value (PV) of cash inflows 

generated by the project over the amount of the Initial investment (I) 

 NPV = PV – I  

The precent value of future cash flows is computed using the so-called 

cost of capital (or minimum required rate of return) as the discount 

rate in the case a unity, the precent value would be PV = A · PVIFA  

Where A is the amount of annuity the value of PUIFA is Found in 

appendix (D). 

Decision rule: if NPV is positive Accept the project. otherwise, reject it. 

 

 وًَكٍ تهخُص خطىاخ استخذاو هزج انطشَقح تًا َهٍ : 

 

ذذذ٠ذ ِمذاس اٌرذفماخ اٌذاخ١ٍح ٚاعرخشاض اٌم١ّح اٌذا١ٌح تنشتٙا فٟ ِؼاًِ اٌخقُ اٌّغرخشض ِٓ  .1

 اٌجذٚي.

 ذذذ٠ذ اٌرذفماخ إٌمذ٠ح اٌذاخ١ٍح )وٍفح اٌّؾشٚع(. .0

اٌرذفماخ إٌمذ٠ح  –إٌمذ٠ح = اٌم١ّح اٌذا١ٌح ٌٍرذفماخ إٌمذ٠ح اٌذاخ١ٍح فافٟ اٌم١ّح اٌذا١ٌح ٌٍرذفماخ  .0

 اٌخاسج١ح )وٍفح اٌّؾشٚع(.

فٟ داٌح ٚجٛد ذذفماخ ع٠ٕٛح غ١ش ِٕرظّح ٠نشب وً ذذفك عٕٛٞ تّؼاًِ اٌخقُ اٌخاؿ تح ٚٔجّغ  .8

 ذّص١ً اٌرذفماخ إٌمذ٠ح اٌذاخ١ٍح.

ٙا تنشتٙا ِؼاًِ اٌخقُ ٌٍغٕح الاخ١شج ِٓ اٌؼّش فٟ داٌح ٚجٛد أماك ٠رُ ا٠جاد اٌم١ّح اٌذا١ٌح ٌ .0

 الأراجٟ ٚذناف اٌٝ اٌم١ّح اٌذا١ٌح اٌذاخ١ٍح .

(Net percent value) طشَقح صافٍ انقًُح انذانُح.   

 -خطٛاخ اٌذً:

1- Net percent value = p .v – Investment(I)   

 اٌذا١ٌحاٌم١ّح اٌذا١ٌح ٌٍرذفماخ إٌمذ٠ح =  فافٟ اٌم١ّح  –ذىٍفح اٌّؾشٚع 

   = p .v اٌرذفماخ xِؼذي اٌخقُ   -2

فٟ داٌح ٚجٛد أٔماك ذغرخشض ل١ّرٙا اٌذا١ٌح تنشتٙا تّؼاًِ خقُ اٌغٕح الاخ١شج ٠ٚرُ   -3

 جّؼٙا ِغ اٌم١ّح اٌذا١ٌح ٌٍرذفماخ اٌغ٠ٕٛح.

 أرا وأد ٕ٘اٌه ػذج ِؾاس٠غ فاٌّؾشٚع الافنً ٘ٛ اٌزٞ ذىْٛ ل١ّح N.P.V )أوثش ) -4

( سلُ ِٛجة فاْ ِؾشٚع ٠ؼرثش رٚ 1شٚع ٚادذ فارا وأد ٔر١جح اٌّؼادٌح )ٚفٟ داٌح وْٛ ٕ٘اٌه ِؾ

 جذٜٚ

Example 1:  

Consider the following investment: 

 

Initial investment                                        $12,950 

Estimated life                                              10 years 
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Annual cash inflows                                   $3,000 

Cost of capital 

   (minimum required rate of return)       12% 

 

Present value of the cash inflows is 

 

PV = A·PVIFA = $3,000 PVIFA12%,10 

= $3,000 (5.6502)                              $16,950.60 

Initial investment (I)                             12,950.00 

Net present value (NPV = PV – I)        $ 4,000.60 

 

Since the NPV of the investment is positive, the investment should be 

accepted. 

The advantages of the NPV method are that it obviously recognizes the 

time value of money and it is easy to compute whether the cash flows 

form an annuity or vary from period to period. 

 

Example 0:  

Your company can make either of the following two investments at the 

beginning of April, 2009. The following particulars are available in this 

respect: 

 

  Project I     Project II 

Estimated cost (to be incurred initially) $20,000 $28,000 

Estimated life (years)   4   5 

Scrap value at the end of estimated life     Nil   Nil 

Estimated Net Cash Flow (NCF) ($)   

   2009 - 10   5,500      5,600 

   2010 - 11   7,000      9,000 

   2011 - 12   8,500      9,000 

   2012 - 13   7,500      9,000 

   2013 - 14         9,000 

 

It is estimated that each of the alternative projects will require an additional 

working capital of $2,000 which will be received back in full after the expiry 

of each project life. In estimating net cash flow, depreciation has been 

provided under straight line method. You are required to decide which 

project is profitable and why according to Net Present Value method. Cost 
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of finance to your company may be taken at 10% p.a. The present value of 

$1 to be received at the end of each year at 10% is: 

 

 Year   1       2       3      4       5 

  P.V.     0.91    0.83    0.75    0.68    0.62 

 

Solution: - 
 

Net Present Value Method 

    Particulars 

                              Project I                         Project II 

End of  

   year 

N.C. F. 

   ($) 

P.V.  

Factor @ 

10% 

 Present  

value ($) 

End of 

  Year 

N.C. F. 

   ($) 

    P.V.  

Factor @ 

    10% 

 Present 

value ($) 

 (1)  (2)    (3) 
(4) = (2) * 

     (3) 
    (1)     (2)     (3) 

(4) = (2) * 

     (3) 

     5,500   0.91  5,005  2009-10      5,600    0.91   5,096 

  2010-11   7,000   0.83  5,810  2010-11      9,000    0.83   7,470 

  2011-12   8,500   0.75  6,375  2011-12      9,000    0.75   6,750 

  2012-13   7,500   0.68  5,100  2012-13      9,000    0.68   6,120 

      2013-14      9,000    0.62   5,580 

Working capital 

to 

Be received 

back  

At the end of 

life 

   2,000   0.68  1,360  2   2,000    0.62    1,240 

Total      23,650      32,256 

Less: Estimated 

Cost 
   20,000         28,000   

Working capital    2,000         2,000   

     22,000      30,000 

Net present 

Value 
    1,650      2,256 

 

2- The payback method طشَقح يذج الاستشداد   

 

• How long does it take to get the initial cost back in a nominal sense? 
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• Computation 

- Estimate the cash flows 

- Subtract the future cash flows from the initial cost until the initial 

investment has been recovered 

• Decision Rule – Accept if the payback period is less than some preset 

limit 

(The payback method( .طشَقح يذج الاستشداد 

ٟٚ٘ اٌّذج اٌرٟ ذغرشد ف١ٙا ِثاٌغ اٌرٟ فشفد ِٓ اٌّؾشٚع ػٓ هش٠ك اٌرذفماخ إٌمذ٠ح ِٕٗ .     

( ٌٙزٖ اٌطش٠مح .1الافخ ٖ٘ٛ ِصاي ) (3ففٟ ِصاي)  

165222ل١ّح اٌّؾشٚع =   

اٌغٕح اٌٚٝ( 63122اٌرذفماخ إٌمذ٠ح = )  

اٌغٕح اٌصا١ٔح( 72822)                       

اٌغٕح اٌصاٌصح( 91282)                       

                                                                 165222   

) عٕٗ ٚادذج( 63122 - 

----------------------- 

  121882  

) عٕح شا١ٔح( 72822-  

---------------------------  

اٌّثٍغ اٌّرثمٟ الً ِٓ ل١ّح اٌرذفك ٌغٕح شاٌصٗ  31282                                           

 ٌزا ٔغرخشض ػذد اؽٙش ِٓ اٌغٕح ٚوّا ٠ٍٟ :  

  31282 =  3.2 ِٓ اٌغٕح

  91282                    

payback period= 2.3 ٌزا فاْ فرشج الاعرشداد:  عٕح 

اٞ عٕراْ ٚاستؼح اؽٙش                                  

 فاٌّؾشٚع الافنً ٘ٛ اٌزٞ ذىْٛ فرشج اعرشداد القش 

 

Example 0:  

You are looking at a new project and you have estimated the following 

cash flows: 

         Cash flow        Net Income 

Year (0)        - $165000  

Year 1 63,120             13,620 

Year 2 70,800 3,300 

Year 3 91,080 29,100 
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Other data: 

 Average Book Value = 72,000  

Your required return for assets of this risk is 12%. 

Required:  

Computing Payback for the Project 

• Assume we will accept the project if it pays back within two years. 

Year         Cash flow  

 (0)         ($165000)  

  1   ($165000) - 63,120   

  2   (101,880) - 70,800  

  3   (31,080) - 91,080  

 

PBP = 2 + 
    .     

  ,   
 = 2.3 

Do we accept or reject the project? 

 

Example 4:  

Aliva Industries Ltd. is thinking of investing in a project costing $40 lakhs. 

The life of the project is five years and the estimated salvage value of the 

project is zero. Straight line method of charging depreciation is followed. 

The tax rate is 50%. The expected cash flows before tax are as follows: 

                    Year     1      2     3     4     5 

Estimated Cash flow before 

depreciation and tax ($ 

lakhs) 

    8    10    18    18     14 

 

You are required to determine the payback period for the investment. 

Solution: - 
 

Calculation of Annual Cash Inflow after Tax          (Amount in $ lakhs) 

 

            Particulars Year 1  Year 2 Year 3 Year 4 Year 5 

Cash inflow before 

depreciation and tax 
      8      10      18     18        14 
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Less: Depreciation       8       8       8       8       8 

EBT       6       10      10      2       ــ 

Less: Tax @ 50%       3       5       5       1       ــ 

EAT       3       5       5       1       ــ 

Add: Depreciation       8       8       8       8       8 

Cash Inflow After Tax       8       9      13     13      11 

 

Calculation of payback period                                 (Amount in $ lakhs) 

Year  Cash inflow after tax Cumulative cash inflow after tax 

1 8 8 

2 9 17 

3 13 30 

4 13 43 

5 11 54 

 

payback period = full years until recovery + 
u rec vered c st  t the begi  i g  f   st ye r

c shf  w duri g the   st ye r
  

* 12 months 

payback period = 
$10      

$13      
 * 12 months = 13 years 9 months 

 

 

لاعرشداد ِثٍغ الاعرصّاس إٌّفك ػٍٝ اٌّؾشٚع ِٓ خلاي ِذج الاعرشداد ٟ٘ اٌّذج اٌض١ِٕح اٌلاصِح 

 اٌرذفماخ إٌمذ٠ح اٌّرٛلؼح ٚػٕذِا ذرغاٜٚ اٌرذفماخ إٌمذ٠ح فأْ فرشج الاعرشداد ذذغة والاذٟ :

 

فرشج الاعرشداد = 
  فافٟ الاعرصّاس  

فافٟ اٌرذفك اٌغٕٛٞ
 

 

 الاعرشداد ذذرغة والاذٟ :اِا فٟ داٌح وْٛ اٌرذفماخ اٌغ٠ٕٛح غ١ش ِرغا٠ٚح فأْ فرشج 

 

فرشج الاعرشداد = اٌغٕح اٌغاتمح ٌرؼط١ح فافٟ الاعرصّاس + 
اٌىٍفح غ١ش اٌّؼطاج فٟ تذا٠ح اٌغٕح اٌلادمح  

اجّاٌٟ اٌرذفك إٌمذٞ ٌٍغٕح اٌلادمح
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Example 5: Assume: 

 

Cost of investment                       $18,000 

Annual after-tax cash savings    $ 3,000 

 

Then, the payback period is: 

payback period = 
                𝐦        

                                  
 = 

     $  ,   

$  ,   
 

                = 6 years 

Decision rule: Choose the project with the shorter payback period. 

The rationale behind this choice is: The shorter the payback period, 

the less risky the project, and the greater the liquidity. 

 

Example 6:  

Consider two projects whose after-tax cash inflows are not even. Assume 

each project costs $1000 

Cash Inflow 

Year         A ($)          B ($) 

    1           100            500 

    2           200            400 

    3           300            300 

    4           400            100 

    5           500           

    6           600 

When cash inflows are not even, the payback period has to be found by trial 

and error. The pay back of project A is ($1,000 = $100 + $200 + $300 + 

$400) 4 years. The payback period of project B ($1,000 = $500 + $400 + 

$100): 

 

2 years + 
 $   

$   
 = 2 

 

 
 years 

 

Project B is the project of choice in this case, since it has the shorter 

payback period. 
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   The advantages of using the payback period method of evaluating an 

investment project are that (1) it is simple to compute and easy to understand, 

and (2) it handles investment risk effectively. 

   The shortcomings of this method are that (1) it does not recognize the time 

value of money, and (2) it ignores the impact of cash inflows received after the 

payback period; essentially, cash flows after The payback period determine 

profitability of an investment. 

 

 

3- Discounted payback period method طشَقح فتشج الاستشداد انًخصىو   

 ذمَٛ ٘زج اٌطش٠مح ػٍٝ خقُ اٌرذفماخ إٌمذ٠ح لثً ادرغاب فرشج الاعرشداد

 Compute the present value of each cash flow and then determine how 

long it takes to pay back on a discounted basis. 

 Compare to a specified required period. 

 Decision Rule - Accept the project if it pays back on a discounted 

basis within the specified time 

 

Example 7:  

You invest $40,000 and receive the following cash inflows. 

  Year       Cash inflow       PV Factor       Precent Value       Precent Value 

      1            $15,000               0.909                 $13,635                 $13,635 

      2            20,000                 0.826                 16,520                   30,155 

      3            28,000                 0.751                 21,028                   51,183 

 

The discounted payback period is calculated as follows: 

 

2 + 
     ;     

     
 = 2 + 0.47 = 2.47 

 

Example 8:  

Spring Ltd. is implementing a project with an initial capital outlay of 

$10,000. Its cash inflows are as follows: 

 

 

                    Year     1      2     3     4 

Amount ($) 8,000 3,000 1,000 6,000  
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The expected rate of return on the capital invested is 12% p.a. Calculate the 

discounted payback period of the project. 

 

Solution: - 
 

Computation of Present Value of Cash Flows: 

 

            Year 

    Cash  

 inflow 

($)  

Discount factor 

@  

           12% 

  Present 

 value 

($) 

Cumulative 

cash 

     inflows ($) 

   1     8,000           0,893     7,144         7,144 

   2     3,000           0,797     2,391         9,535 

   3     1,000           0,712      712         10,247 

   4     6,000           0,636     3,816         14,063 

Total present 

value 
     14,063  

 

Discounted Payback period = 2 + ( 
$    

$    
  * 12 months) = 2 years 8 months 

 

Advantages and Disadvantages of Discounted Payback 

• Advantages 

- Includes time value of money 

- Easy to understand 

- Does not accept negative estimated NPV investments when all future 

cash flows are positive 

- Biased towards liquidity 

Disadvantages 

- May reject positive NPV investments 

- Requires an arbitrary cutoff point 

- Ignores cash flows beyond the cutoff point 

- Biased against long-term projects, such as R&D and new products 

 

4- (ARR)  Average Accounting Return Method طشَقح يعذل انعائذ انًذاسثٍ   

Accounting rate of return (ARR) measures profitability from the 

conventional accounting standpoint by relating the required 
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investment—or sometimes the average investment—to the future 

annual net income. 

Decision rule: Under the ARR method, choose the project with the 

higher rate of return. 

ٚذؼرّذ ٘زج اٌطش٠مح ػٍٝ دغاب اٌؼائذ ػٍٝ اٌّفا١ُ٘ اٌّذاعث١ح فٟ ل١اط فافٟ اٌذخً ٌٍّؾشٚع 

 اً فرؼرّذ ادذ اٌؼلالر١ٓ الاذ١ر١ٓ :الاعرصّاسٞ فأرا واْ اٌرذفك اٌغٕٛٞ ِٕرظّ

 

يعذل انعائذ انًذاسثٍ = 
اٌرذفك اٌغٕٛٞ  ; الأذشاس اٌغٕٛٞ

اٌم١ّح الا١ٌٚح ٌلاعرصّاس
 

 

 او

 

يعذل انعائذ انًذاسثٍ = 
الا٠شاد اٌغٕٛٞ  ; ( وٍفح اٌرؾغ١ً اٌغٕٛٞ : الأذشاس اٌغٕٛٞ )

اٌم١ّح الا١ٌٚح ٌلاعرصّاس
 

 

وًَكٍ استخذاو يتىسظ قًُح الاستثًاس = 
اٌم١ّح الا١ٌٚح ٌلاعرصّاس  : ل١ّح الاعرصّاس ٔٙا٠ح اٌؼّش

 
 

 

 اِا ارا واْ اٌرذفك اٌغٕٛٞ غ١ش ِٕرظُ فرغرخذَ اٌؼلالح الاذ١ح :

 

يعذل انعائذ انًذاسثٍ = 
ِرٛعو اٌرذفك اٌغٕٛٞ ٌلاعرصّاس  ; الأذشاس اٌغٕٛٞ

اٌىٍفح الا١ٌٚح ٌلاعرصّاس
 

 

 

 

Example 9:  

A machine is available for purchase at a cost of $ 1,00,000.  

We expect it to have a life of five years and to have a scrap value of $20,000 

at the end of the five-year period. We have estimated that it will generate 

additional profits over its life as follows: 

 

         Year        1         2         3        4       5 

Amount ($)   25,000   35,000    35,000    20,000     5,000 

 

These estimates are of profits before depreciation. You are required to 

calculate the Average Rate of Return. 

 

Solution: - 
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Total profit before depreciation over the life of the machine                    = 

$1,20,000 

  Average profit p.a.                             = $1,20,000 / 5 years              = $24,000 

Total depreciation over the life of the machine ($1,00,000-$20,000)  = $80,000 

  Average depreciation p.a. = $80,000 / 5 years                                  = $16,000 

  Average annual profit after depreciation = $24,000-$ 16,000          = $8,000 

Original investment required                                                                = $100,000 

Scrap value                                                                                           = $20,000 

Average investment                    = ($1,00,000 + $20,000) / 2             = $60,000 

Accounting Rate of Return         = ($8,000 / $60,000) * 100 

 

Example 10:  

Consider the following investment: 

 

Initial investment                                              $6,500 

Estimated life                                                     20 years  

Cash inflows per year                                       $1,000 

Depreciated per year (using straight line)      $325 

 

The accounting rate of return for this project is: 

 

ARR = 
        𝐦 

      𝐦    
 = 

$ ,    ;  $   

$ ,    
 = 10.4% 

 

 If average investment (usually assumed to be one-half of the original 

investment) is used, then: 

 

ARR = 
$ ,    ;  $   

$ ,    
 = 20.8% 

The advantages of this method are that it is easily understandable, simple to 

compute, and recognizes the profitability factor. 

The shortcomings of this method are that it fails to recognize the time value of 

money, and its uses accounting data instead of cash flow data. 

 

5- Internal rate of Return (IRR)  ٍطشَقح يعذل انعائذ انذاخه  
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Internal rate of return (IRR) is defined as the rate of interest that equates I 

with the PV of future cash inflows. In order words, at IRR, 

                                                   I = PV 

          Or 

                                                   NPV = 0 

  Decision rule: Accept the project if the IRR exceeds the cost of capital. 

Otherwise, reject it. 

 

٠ٚؼشف ِؼذي اٌؼائذ اٌذاخٍٟ تأٔٗ رٌه اٌّؼذي اٌزٞ ذرغاٜٚ ػٕذٖ اٌم١ّح اٌذا١ٌح ٌٍرذفماخ إٌمذ٠ح 

اٞ أٗ ِؼذي اٌخقُ اٌزٞ ذىْٛ ػٕذٖ فافٟ  اٌذاخٍح ِغ اٌم١ّح اٌذا١ٌح ٌٍرذفماخ إٌمذ٠ح اٌخاسجٗ

( ِغا٠ٚٗ ٌٍقفش ٚاٌٙذف ِٕٗ اٌرٛفً اٌٝ ِؼذي اٌخقُ غ١ش NPVاٌم١ّح اٌذا١ٌح ٌٍّؾشٚع )

اٌّؼشٚف ِغثما ٚاٌزٞ ذىْٛ ػٕذٖ فافٟ اٌم١ّح اٌذا١ٌح ِغا٠ٚٗ ٌٍقفش ٠جشٞ رٌه ِماسٔٗ ٘زا 

 ثذائً فٙٛ ٠ؼرثش الاعرصّاس اٌّفقً.اٌّؼذي ِغ اٌّؼذي فٟ اٌّؾاس٠غ اٌثذ٠ً فأرا واْ اوثش ِٓ اٌ

أِاَ ادذٜ اٌؾشواخ ِؾشٚع ٠شاد اعرخذاَ هش٠مح اٌّؼذي اٌذاخٍٟ فٟ ذم١ّٗ ػٍّاً تأْ  -يثال :

%14اٌؼائذ اٌّشغٛب ِٓ لثً اٌؾشوح ٘ٛ   

33522ٚاْ وٍفح اٌّؾشٚع :   

عٕٗ 5اٌؼّش الافرشامٟ ٌٍّؾشٚع:   

12222اٌرذفماخ إٌمذ٠ح اٌّرٛلؼٗ:   

خذاَ هش٠مح اٌّؼذي اٌؼائذ اٌذاخٍٟ فٟ ذم١١ُ اٌّؾشٚع؟ٚاٌّطٍٛب اعر  

-انذم:  

 ِؼذي اٌؼائذ اٌخاسجٟ ٘ٛ اٌّؼذي اٌزٞ تّٛجثح ذرغاٜٚ ػٕذج اٌم١ّح اٌذا١ٌح ٌٍرذفماخ إٌمذ٠ح ِغ 

 وٍفح اٌّؾشٚع .

ِؼذي اٌخقُ = وٍفح اٌّؾشٚع         x اٌرذفماخ إٌمذ٠ح اٌغٕٛٞ    

                                                                    33522= 10000         x        p v I 

f a 

 p v I f a=  33522  = 3.3522  

 10000 

 

(p v I f a =3.3522) ( عٕٛاخ ٔجذ اْ ِؼاًِ 5ٚتأعرخذاَ جذاٚي اٌم١ّح اٌذا١ٌح ِٓ اٌّذج )

 اٌخقُ 

%15لذسج ٠مغ ذذد ِؼذي فائذج   

% ٌزا فأْ ِؾشٚع ِشغٛب ف١ح.14ٚتّا اْ ِؼذي اٌؼائذ اٌّشغٛب ٌذٜ ؽشوح ٘ٛ  

Example 11:   
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Assume the same data given in Example 8.8 and set the following equality (1 

= PV): 

 

$12,950 = $3,000 * PVIFA 

PVIFA = 
  $  ,     

$ ,   
 = 4.317 

 

which stands somewhere between 18 percent and 20 percent in the 10-year 

line of Appendix D. The interpolate follows: 

 

PV Factor 

 

18%              4.494       4.494 

IRR               4.317 

20%                              4.192 

Difference    0.177       4.302 

 

Therefore  

 

IRR = 18% + 
   .     

 .   
 (20% - 18%). 

= 18% + 0.586 (2%) = 18% +1.17% = 19.17% 

 Since the IRR of the investment is greater than the cost of capital (12 

percent) accepts the project. 

 

The advantage of using the IRR method is that it does consider the time 

value of money and therefore, is more exact and realistic than the ARR 

method. 

 

 

6- Profitability Index يعُاس دنُم انشتذُح   

 

ٚ٘ٛ ػثاسج ػٓ خاسض لغّح اٌم١ّح اٌذا١ٌح ٌٍرذفماخ إٌمذ٠ح اٌذاخٍح ٌٍّؾشٚع ػٍٝ اٌم١ّح اٌذا١ٌح 

 جح ٌٙزا اٌّؾشٚع .ٌٍرذفماخ إٌمذ٠ح اٌخاس

ً ػٍٝ اٌرىٍفح اٌّثذئ١ح  اٞ ػثاسج ػٓ اٌم١ّح اٌذا١ٌح ٌٍرذفماخ إٌمذ٠ح إٌاذجح ػٓ اٌّؾشٚع ِمغِٛا

( فأْ ٘زا د١ًٌ ػٍٝ اْ اٌّؾشٚع ِشتخ أِا ارا وأد 1ٌٍّؾشٚع فأرا وأد ٔر١جح اٌمغّح اوثش ِٓ )

 ( فٙزا ٠ؼٕٟ اْ اٌّؾشٚع غ١ش ِشتخ.1إٌر١جح الً ِٓ )



198 
 

 ( فأْ رٌه د١ًٌ ػٍٝ اٌّؾشٚع لا٠شتخ.1وأد إٌر١جح ِغا٠ٚٗ اٌٝ ) اِا ارا

 

د١ًٌ اٌشتذ١ح = 
  اٌم١ّح اٌذا١ٌح ٌٍرذفماخ إٌمذ٠ح اٌّرٌٛذٖ ػٓ اٌّؾشٚع  

اٌىٍفح اٌّثذئ١ح ٌٍّؾشٚع
 

 

Example 10:  

M/s Roy Brothers Co. has $3,00,000 to invest. The following proposals are 

under consideration. The cost of capital for the company is estimated to be 

15%: 

 

      Project   Initial Outlay  Annual Cash Life of Project (Years) 

P       1,50,000 30,000 10 

Q 80,000 20,000  8 

R 70,000 15,000 20 

S 50,000 15,000 10 

T 50,000 12,000 20 

 

Rank the above projects on the basis of Profitability Index Method. Present 

value of annuity of $1 received in steady stream discounted @ 15%: 

8 years = 4.487  

10 years = 5.019 

20 years = 6.259 

 

Solution: - 
 

Profitability Index = 
 .V. f  et   sh    ws

  iti     sh  ut  y
 

 

Calculation under Profitability Index Method 

 

   Project 
Annual cash  

     flow ($) 

   Life of  

   project 

   (year) 

P.V. at 

  15% 

     P.V. of   

 N.C. F. ($) 

  Initial  

outlay ($) 

 Profitability  

      Index 
  Rank 

      (1)      (2)      (3)   (4)        (5)       (6)   (7) = 
   

   
      (8) 

 P 30,000  10 5,019  1,50,570 1,50,000 1.004 5 

Q 20,000   8 4,487   89,740 80,000 1.122 4 
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R 15,000  20 6,259   93,885 70,000 1.341 3 

S 15,000  10 5,019   75,285 50,000 1.506 1 

T 12,000  20 6,259   75,108 50,000 1.502 2 

 

The main assumption in this method is each cash inflow from a project is 

reinvested elsewhere at a predetermined rate of interest. When the present value 

of all the compounded reinvested cash inflow is greater than the present value of 

the cash outflows of that project then the project is accepted otherwise not. 

 


